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Institutet har två uppdrag: Att bedriva 
högkvalitativ forskning inom områden som 
har stor betydelse för vår framtid, och att 
kommunicera forskningen till beslutsfattare 
och allmänhet. 

Efter ett seminarium på bokmässan i Göteborg 
i september 2022, berättade Kirsti Jylhä, fors-
kare i psykologi, för SVT om sin forskning kring 
psykologiska aspekter av klimatförnekelse. 
Tillsammans med kollegor utkom hon under 
året med en bok om ”climate obstruction”, ett 
paraplybegrepp för hela spektrat av hand-
lingar som medvetet och omedvetet försenar 
eller hindrar arbetet för att minska utsläppen 
av växthusgaser. Läs mer om boken på sidan 
61. Kirsti Jylhä har tillsammans med Julia 
Mosquera, filosof och forskare på Institutet för 
framtidsstudier också studerat problemet med 
hur vi känslomässigt ska förhålla oss till klimat-
krisen. Läs mer om den studien på sidan 67.
          
FOTO: HENRIC KARLSSON 
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Institutets verksamhet år 2022 har 
präglats av det positiva med att alla med-
arbetare kunde återvända till kontoret, 
att forskare från utlandet återigen kunde 
besöka oss på plats och att vi igen kunde 
ta emot publik på våra öppna arrange-
mang. Detta då de flesta pandemibe-
gränsningar upphörde under början av 

året. Samtidigt har vi bevarat värdefulla föränd-
ringar i verksamheten från pandemiåren. Exempel-
vis har vi fortsatt med hybridseminarier då det ökar 
tillgängligheten.

allt detta har naturligtvis varit mycket 
gynnsamt för vår verksamhet och IFFS har haft 
ett expansivt forskningsår – det andra med forsk-
ningsprogrammet Mänsklighetens vägval 
– demokrati, teknik, samhälle och framtida 
generationer. Hittills har 128 vetenskap-
liga artiklar och kapitel i vetenskapliga 
antologier, sex vetenskapliga monogra-
fier, samt 14 working papers rapporterats 
in för 2022. Under året genomfördes 26 
öppna forskarseminarier, en ökning från 
förra årets redan höga nivå (20). Vi har 
fortsatt att spela in och tillgängliggöra 
alla forskarseminarier i våra olika kanaler 
och vi erbjuder fortsatt onlinedeltagande. 
Samarbetet mellan Rutgers University i 
USA har fortsatt under året. 

sammanlagt beviljades 16 nya externa anslag 
för projekt och uppdrag under 2023. Till de större 
hör ett på 10,6 miljoner från Riksbankens Jubi-
leumsfond i syfte att formulera en ny koordination-
setik som beaktar både individuella och kollektiva 
plikter vid kriser, pandemier, hot, existentiella ris-
ker och andra svåra handlingsdilemman i en allt 
mer svårbedömd värld. Under 2022 har IFFS också 
inlett samarbete med Nato med projektet ”Redu-
cing Populations’ Vulnerabilities to Mis-Disinfor-
mation Related to Scientific Content”, som utveck-
lar evidensbaserade strategier för hantering av vår 
sårbarhet för desinformation.

övriga 14 nya projekt som startats under 2022 
studerar nya eller fördjupande aspekter inom 
forskningsprogrammets ram, inte minst på temat 
klimat etik och framtida generationer som gjort 
IFFS till världsledande vetenskapsmiljö inom områ-
det. Fem nya projekt har under året startats inom 
temat ”Framtida generationer”, bland annat om 
psykologiska och filosofiska orsaker till attityder 

om klimatförändringar, politisk passivitet på klima-
tområdet och en bred studie av människors inställ-
ning till institutioner som representerar framtida 
generationer. 

forskningstemat ”Demokratins problem och 
möjligheter” har under 2022, utöver projektet om 
desinformation, stärkts med tre nya projekt som – 
bland mycket annat – undersöker den vetenskapliga 
expertisens relation till politiskt beslutsfattande i 
kristid och pandemiårens långsiktiga konsekvenser 
för drabbade studentårgångar. 

inom forskningstemat ”Det socialt hållbara 
samhället” fortsätter och förstärks institutets medi-
alt uppmärksammade forskning om våldsbejakande 
organisering och antisociala karriärer, nu som en 

del av det internationella projektet 
Deterrance in Violent Extremism. Inom 
samma tema startades under året ytter-
ligare sex nya projekt som bland annat 
undersöker konsekvenser av den svenska 
ekonomiska ojämlikhetsutvecklingen, 
hur framsteg inom etiken bättre kan 
förstås, och tillsammans med Göteborgs 
universitet görs två forskningssatsningar 
på utbildningseffekter av våldsam reli-
giös extremism. 

iffs forskningstema ”Nya teknolo-
giers samhällskonsekvenser”, som under-
söker användningen och spridningen av 

artificiell intelligens i framtidsdanande strukturer, 
inte minst arbetsmarknaden, har under året stärkts 
med projektet ”Bedömd av en robot, en undersök-
ning av långsiktiga konsekvenser av automatise-
ringen av rekryteringsprocesser”. 

Som helhet växte institutets verksamhet med 
14 procent jämfört med 2021. Under 2022 drevs 
53 externfinansierade forskningsprojekt och upp-
drag och verksamheten omsatte 60,6 miljoner kro-
nor, en ökning med nio procent från 2021. 

institutet har under året givetvis också påver-
kats av Rysslands invasion av Ukraina, både organi-
satoriskt och ekonomiskt men även vår forskning 
och utåtriktade verksamhet. Genom vår flexibla 
organisation kan vi snabbt reagera på viktiga hän-
delser i världen. Sedan kriget inleddes i februari 
2022 har många av institutets forskare bidragit med 
kunskap via medier, seminarier och på andra sätt. 
Institutet arrangerade tidigt ett samtal om uppkom-
sten av oligarkerna och Putins maktbas, mellan mig 
och Janine Wedel, socialantropolog och projektle-

Bild på Gustaf från 2022

Vår forskning 
om klimatetik 
och framtida 

generationer har 
gjort IFFS till 
världsledande 

vetenskapsmiljö 
på fältet.
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dare för ett projekt om Rysslands och Ukrainas 
politiska och ekonomiska tillstånd. Folke Tersman, 
professor i filosofi och ställföreträdande vd för insti-
tutet och Karim Jebari, också filosof, har varit aktiva 
i debatten om svenskt Natomedlemskap och Olle 
Hammar, nationalekonom, har publicerat forsk-
ning om migrationsströmmar från Ukraina och 
även medverkat i media. Katarina Engberg, affilie-
rad forskare vid IFFS och expert på freds- och kon-
fliktfrågor har intervjuats dussintals gånger i media 
och medverkade också på vårt seminarum om kriget 
i Ukraina och folkrätten.

antalet öppna evenemang riktade till en bred 
publik var förstås högre under 2022 (26) jämfört 
med 2021 (18). Här kan nämnas de fyra semina-
rierna vi arrangerade i juni under den internatio-
nella miljökonferensen Stockholm +50 tillsammans 
med Global Challenges Foundation, forsknings-
rådet Formas, Liljevalchs konsthall och Stock-
holms stad. Seminarierna som hölls på Liljevalchs 
konsthall handlade om olika brytpunkter, tipping 
points, i klimatfrågan och arrangerades som en del 
av utställningen av skulpturen ”Tipping Point” av 
konstnärsduon Bigert och Bergström (ett samarbete 
med forskningsprojektet Klimatetik och framtida 
generationer) på Djurgården 1–19 juni. 

under Almedalsveckan i Visby arrangerades 
fyra fullsatta seminarier under rubriken Framti-
dens hot. Institutets forskning om våldsbejakande 
ideologier och organisationer presenterades på ett 
riksdagsseminarium i samarbete med RIFO (Säll-
skapet riksdagsledamöter och forskare), och en serie 
kortföreläsningar med antologins författare spelades 
in i samarbete med Utbildningsradion, tillgängliga 
på UR Play. Under hösten arrangerades ett öppet 
heldagsseminarium om etik i vården av Statens 
medicinsk-etiska råds etikprisvinnare 2021, Erica 
Falkenström, organisationsforskare på IFFS. I semi-
narieserien Offentliga samtal som IFFS arrangerar 
tillsammans med Vetenskapsrådet hölls fyra semina-
rier. Boksläpp arrangerades för Det svenska tillståndet 
(Amir Rostami, Jerzy Sarnecki) och Integration bland 
unga (Carina Mood, Jan O. Jonsson, Georg Treuter) 
- två böckerna som tagit stor plats i media och i den 
offentliga debatten. I december bjöd institutet in till 
ett mycket uppskattat och välbesökt publikt samtal 
mellan mig och Lea Ypi, professor i statsvetenskap 
vid London School of Economics och författare till 
den uppmärksammade boken Fri: en uppväxt vid his-
toriens slut.    

iffs forskning fortsätter att få stort utrymme 
i media. I en av valårets mest uppmärksammade frå-
gor – gängbrottslighet och skjutningar – har fors-
karlaget med Amir Rostami i spetsen citerats eller 
intervjuats i drygt 150 tidningsartiklar. Nämnas 
kan också intervjun med mig i Dagens industri om 
IFFS och framtidsstudier som forskningsfält. 41 nya 
videor publicerades på institutets videokanal IFFS 
Play. Under året har vi satsat på att klippa om befint-
ligt videomaterial till korta videor anpassade för 
sociala medier vilket har varit ett framgångsrikt sätt 
att sprida forskning. 

totalt 853 forskare från 22 svenska lärosäten 
tog under året del av sammanlagt 53 föreläsningar 
och interaktiva workshops om populärvetenskapligt 
skrivande arrangerade inom IFFS projekt Text och 
stil, finansierat av Stiftelsen Natur & Kultur.

med ett år bakom oss då både nationella och 
internationella politiska och ekonomiska strukturer 
skakades om rejält ser vi nu fram emot ett 2023 fyllt 
av ny forskning om framtiden och mänsklighetens 
problem och möjligheter – hoppas att du och andra 
vill följa oss!

Gustaf Arrhenius, vd, professor i praktisk filosofi

Gustaf Arrhenius invigningstalade på öppningen av utställningen av 
Tipping Point på Djurgården i juni 2022. 
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FORSKNINGSPROJEKT EFTER TEMA 

Framtida generationer
FORSKNINGSLEDARE: Gustaf Arrhenius och Krister Bykvist

Global klimatförändring är vår tids största utmaning och under detta tema under
söks framtida generationers förutsättningar. Temat fokuserar bland annat på klimat
etik, hållbar utveckling, grön tillväxt, hinder för klimatåtgärder och sociala dilemman.

Transformativa partnerskap 
för hållbar utveckling 2030
En analys av synergier, effektivitet och 
legitimitet av FNs partnerskap och samver-
kansinitiativ i förverkligandet av de globala 
målen och Agenda 2030

Privatoffentliga partnerskap (PPP) har på senare 
tid fått betydande uppmärksamhet på den glo
bala nivån. Som en del av Agenda 2030 deklare
rade FN:s medlemsländer att hållbar utveckling 
ska uppnås i partnerskap med flera aktörer, som 
stater, näringsliv, städer och civilsamhälle. Men 
kan dessa partnerskap bidra till förverkligandet 
av de globala målen? Det övergripande syftet 
med detta projekt är att studera om, hur och när 
PPP kan bidra till uppfyllandet av Agenda 2030 
och fungera som ett medel för att påskynda 
transformativa förändringar mot hållbarhet.

Projektledare: Karin Bäckstrand

Övriga projektmedlemmar: Ian Higham, Essraa 
Hussein 

Finansiär: Formas
Tidsplan: 2021–2025
Beviljat anslag: 19 998 258 kr

Hållbar folkmängd –  
möjlig levnadsstandard
Hur stor kan befolkningen på jorden vara och sam
tidigt vara hållbar i relation till de resurser som finns 
och en given nivå av välbefinnande? Och hur kan 
vi åstadkomma en stabil eller minskande befolk
ningsmängd? Projektet förenar teorier och fors
kare inom demografi, populationsetik, sociologi, 
nationalekonomi, teknologi och miljövetenskap.

Projektledare: Gustaf Arrhenius

Klimatetik och framtida  
generationer
Vad bör den nuvarande generationen göra åt kli
matförändringarna, givet att våra val inte bara 
påverkar livsvillkoren för framtida generationer 
utan också vilka och hur många människor som 
kommer att existera? Hur mycket naturresurser 
bör vi till exempel spara åt personer som kommer 
att leva långt efter vår livstid? Frågor som dessa 
utgör en stor utmaning för våra teorier om etik 
och rättvisa eftersom teorierna har utformats 
med en viss uppsättning samtida människor i 
åtanke. Projektet samlar en stor internationell 
grupp av forskare från olika discipliner, bland 
annat filosofi, statsvetenskap, ekonomi, sociologi 
och demografi, som tillsammans undersöker de 
värden och principer som bör reglera relationer
na mellan generationer.

Projektledare: Gustaf Arrhenius

Biträdande projektledare: Krister Bykvist och 
Göran DuusOtterström

Övriga projektmedlemmar: Emil Andersson, Ralf 
Bader, Katharina Berndt Rasmussen, Paul Bow
man, John Broome, Karin Bäckstrand, Tim 
othy Campbell, Simon Caney, Erik Carlson, Roger 
Crisp, Partha Dasgupta, Malcolm Fairbrother, 
Elizabeth FinneronBurns, Marc Fleurbaey, Hilary 
Greaves, Johan Gustafsson, Anders Herlitz, 
Clare Heyward, Robert Huseby, Karim Jebari, 
Martin Kolk, Julia Mosquera, Edward Page, Emilie 
Prattico, Wlodek Rabinowicz, Melinda Roberts, 
Joe Roussos, Katie Steele, Orri Stefansson, Olle 
Torpman, Stéphane Zuber.

Finansiär: Riksbankens Jubileumsfond
Tidsplan: 2018–2023
Beviljat anslag: 40 930 000 kr
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Övriga projektmedlemmar: Frida Bender, Emma 
Engström, Malcolm Fairbrother, Karim Jebari, Mar
tin Kolk, Magnus Linton, Joe Roussos 

Finansiär: Global Challenges Foundation
Tidsplan: 2021–2023
Beviljat anslag: 6 500 000 kr

Norms & Risk
Hjälper sociala normer att hantera kollek-
tiva hot?

Projektet undersöker hur dynamiken mellan so
ciala normer och samarbete är både orsak och 
konsekvens av samhälleliga hot. Det använder 
sig av covid19pandemin och klimatförändring
arna som typsituationer där samarbete behövs 
för att hantera ett samhälleligt hot.

Projektledare: Giulia Andrighetto 

Övriga projektmedlemmar: Ferdinanda Wijer
mans
Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2022–2025
Beviljat anslag: 5 089 000 kr

Att undersöka och övervinna 
de psykologiska hindren för 
klimatåtgärder
Att globala klimatförändringar existerar stöds 
idag av omfattande vetenskapliga bevis. Så 
varför ser vi inte mer ambitiösa klimatåtgärder? 
Varför finns det så mycket motstånd mot bete
endeförändringar som avsevärt skulle minska  
utsläppen av växthusgaser? Och vad betyder 
det att vara klimatförnekare? Här undersöks de 
psykologiska barriärerna för klimatåtgärder och 
motståndet mot att utveckla åtgärder hos såväl 
beslutsfattare som allmänhet. Frågorna besva
ras genom två korrelationsstudier och en expe
rimentell studie som görs i fyra länder (Sverige, 
Storbritannien, Nya Zeeland och USA).

Projektledare: Kirsti Jylhä

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2019–2022
Beviljat anslag: 3 150 000 kr

Institutets forskningsprogram Mänsklighetens vägval - demokrati, teknik, samhälle och framtida generationer, har under året publicerats i en kortversion anpas
sad för läsning på mobil och dator med inbäddade filmer, samt i en layoutad tryckt version som också finns tillgänglig som pdf. De finns på iffs.se/forskning 
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Samhällskontrakt och  
framtida generationer
Samhällen förändras ständigt. Rättviseprinciper
na om hur vi skall organisera samhället på ett 
rättvist sätt, måste kunna appliceras upprepade 
gånger för att kunna adressera nya orättvisor. 
Denna aspekt hos rättviseprinciperna har un
dersökts väldigt lite. Ett mål är att utforska hur 
kontraktsteorier för rättvisa kan hantera för
ändringar i samhället, i teknologier och tillägg 
av framtida generationer. Ett andra mål är att 
utforska denna typ av dynamiskt beslutsfattan
de inte bara i kontraktsteori utan också i popu
lationsetik, etiken som behandlar fall där olika 
människor existerar i olika utfall.

Projektledare: Johan Gustafsson

Finansiär: Riksbankens Jubileumsfond
Tidsplan: 2021–2023
Beviljat anslag: 2 520 000 kr

Longtermism  
Longtermism handlar om vikten av konsekven
ser långt in i framtiden. Projektet undersöker 
möjligheten att de flesta viktiga beslut bör tas 
med hänsyn till vilka konsekvenserna blir – inte 
här och nu, inom fem år, eller ens under be
slutsfattarens livstid – utan snarare vad de blir 
på mycket lång sikt. Argumentet för stark lång
siktighet väcker och återupplivar en mängd 
underutforskade frågor inom moralfilosofi och 
beslutsteori. Det handlar om frågor som också 
kopplar filosofin till andra akademiska discipliner, 
och skapar viktiga kopplingar mellan forskning
en som pågår både inom samhälls och human
vetenskaperna och praktiskt beslutsfattande.  

Projektledare: Hilary Greaves
Finansiär: National Philantropic Trust  
Tidsplan: 2022–2024  

Beviljat anslag: 2 110 000 kr 

Tipping Point
Konstnärlig gestaltning ger nya möjligheter att 
nå ut och kommunicera centrala frågeställningar 
rörande miljö, etik och ansvar. Detta projekt tar 
avstamp i det sexåriga forskningsprojektet Kli
matetik och framtida generationer. Konstnärsdu
on Bigert & Bergström och filmaren Staffan Julén 
leder arbetet och har stöd av ett vetenskapligt 
råd med forskare knutna till forskningsprojek
tet. Resultatet blev ett multikonstverk som visu
aliserar de komplexa interaktionerna mellan å 
ena sidan våra beslut idag, och å andra sidan 
liv, livsvillkor och klimatförändringar i framtiden.

Projektledare: Lars Bergström  
Biträdande projektledare: Mats Bigert, Staffan 
Julén

Finansiär: Formas
Tidsplan: 2019–2022

Beviljat anslag: 1 760 015 kr

Metaklubb  
IFFS, Bombina Bombast och koreografen Robin 
Jonsson utforskar i det här projektet en framtids
prototyp som består av en interaktiv föreställning 
som gestaltar en nattklubb i virtuell verklighet, 
VR. Både dansare och publik befinner sig i den 
virtuella klubben tillsammans och expertimente
rar med interaktion och reaktion. Med VRplatt
formen kommer en värld skapas som underlättar 
social kontakt på avstånd. Samtidigt vill projektet 
utforska problem som gärna uppstår genom mö
ten i VR och utveckla vägar förbi dessa. Målen 
med projektet är att ta reda på vad genuin intimi
tet i VR kan vara och att undersöka hur människ
an skulle hantera en verklighet där fysiska möten 
inte är möjliga.  

Projektledare: Staffan Julén 
Övriga projektmedlemmar: Emma Engström 
Finansiär: Vinnova  
Tidsplan: 2022–2023  
Beviljat anslag: 992 996 kr

Tipping Point (utställning) 
Konstnärlig gestaltning ger nya möjligheter 
att nå ut och kommunicera centrala frågeställ
ningar rörande miljö, etik och ansvar. Detta 
projekt tar avstamp i det sexåriga forsknings
projektet Klimatetik och framtida generationer. 
Under FNmötet Stockholm+50 i juni visades 
Tipping Point, den hyllade fyra ton tunga och 
åtta meter höga monumentala skulpturen av 
konstnärsduon Bigert & Bergström. Intill ver
ket, på Liljevalchs konsthall, speglade och 
diskuterade forskare, politiker och konstnä
rer klimatnödlägets ljus och mörker utifrån ett 
av samtidens mest laddade begrepp: tipping 
points. Utställningen var ett samarbete mellan 
Institutet för framtidsstudier, Rikstolvan och 
Liljevalchs konsthall. 

Projektledare: Staffan Julén 
Finansiär: Formas, Global Challenges Foundation  
Tidsplan: 2022  
Beviljat anslag: 650 000 kr 
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Longtermismens  
rationella grund
Longtermismens (se projekt Longtermism på 
föregående sida) tidsperspektiv är tusentals, 
till och med miljontals år. Dessa tidsperspektiv 
innebär att behöva ta hänsyn till en rad olika 
osäkerheter om vilket alternativ som är rätt, om 
vilka möjligheter som över huvud taget finns och 
om vilka konsekvenser våra handlingar kan få. 
Här utforskas hur rationellt beslutsfattande kan 
hantera osäkerhet och förändringar i osäkerhet 
med långa framtidsperspektiv, särskilt när det 
gäller framtida händelser som har väldigt låg risk 
men höga insatser.

Projektledare: Joe Roussos

Finansiär: Longview
Tidsplan: 2021–2022
Beviljat anslag: 518 977 kr

KOMMANDE 2023

Etik för koordination 
Det finns ingen klar och övertygande moralisk 
föreställning om vem som har plikt att göra vad 
när det gäller klimatförändringarna. En viktig 
anledning till denna moraliska förvirring är att 
det saknas en övertygande etik för hur man ska 
handskas med problem som uppstår när många 
människors handlingar tillsammans orsakar all
varlig skada men varje individuell handling bidrar 
ytterst lite. Hittills har individuella och kollektiva 
plikter setts som ömsesidigt uteslutande. Projek
tet vill formulera en ny koordinationsetik som tar 
båda dessa plikter i beaktande och som anger 
hur de ska relateras. Tre teoretiska frågor utsätts 
för filosofisk granskning och ekonomisk analys: 
Hur kan en koordinationsetik bäst rättfärdigas 
teoretiskt? När det gäller klimatförändringar, vil
ka plikter har individer att handla självständigt? 
När det gäller klimatförändringar, vilka plikter har 
individer och stater att koordinera sina handlinar 
och andras?

Projektledare: Krister Bykvist
Övriga projektmedlemmar: Tim Campbell, Olle 
Torpman, Karsten Jenssen, Mark Budolfson, 
Säde Hormio, Vuko Andric 
Finansiär: Riksbankens Jubileumsfond 
Tidsplan: 2023–2026 
Beviljat anslag: 10 902 000 kr

Klimatkänslor och  
affektiva dilemman 
Klimatförändringar har blivit en av de mest 
känslomässiga frågorna genom tiderna. Det 
här projektet bedriver ny tvärvetenskaplig teo
retisk forskning för att undersöka de normativa 
standarder som verkar gälla för klimatkänslor, 
utifrån den psykologiska och filosofiska litteratu
ren. Empiriska analyser kommer att genomföras 
för att studera hur allmänheten engagerar sig 
i klimatfrågorna. Konkreta riktlinjer kommer att 
utvecklas för hur man kan resonera kring och 
lösa affektiva dilemman. Dessa riktlinjer förvän
tas gynna allmänheten och yrkesgrupper som 
är involverade i klimatkommunikation med hög 
potential att påverka människors klimatkänslor.  

Projektledare: Kirsti Jylhä

Övriga projektmedlemmar: Julia  
Mosquera 
Finansiär: Formas 
Tidsplan: 2023–2026 

Beviljat anslag: 2 988 601 kr 

Enkätundersökning om  
framtida generationer 
Existerande politiska institutioner agerar inte 
för framtida generationers intressen och rät
tigheter. Politiska teoretiker och moralfilosofer 
föreslår därför etableringen av nya institutioner 
för framtida generationer (IFGs). De skulle po
tentiellt innefatta: en ombudsperson, reserve
rade platser i parlament och kongress, en ny 
myndighet med ansvar för långsiktig planering 
och rättsliga mekanismer som representerar 
framtida generationer. Syftet med dessa IFGs 
vore att skydda framtida generationer från gene
rationsöverskridande orättvisa, huvudsakligen 
ur klimatperspektiv. Det här kommer vara den 
första studien av hur människor i fem olika län
ders ställer sig till sådana institutioner. Stöttar 
allmänheten upprättandet av IFGs? Föredrar de 
vissa över andra? Och vilka typer av individer ser 
positivt eller mindre positivt på IFGs? 

Projektledare: Malcolm Fairbrother  
Övriga projektmedlemmar: Julia Adler, Riccardo 
Ladini 
Finansiär: Global Challenges Foundation och 
Riksbankens Jubileumsfond 
Tidsplan: 2023 
Beviljat anslag: 400 000 kr
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Om vi kan påverka hur många som kommer 
att födas i framtiden, vad betyder det för 
våra beslut i dag? Om färre människor lever i 
framtiden – är det dåligt? Om klimatföränd-
ringarna orsakar lidande för framtida gene-
rationer, är det då fel att skaffa barn? Det här 
är några av frågorna som diskuteras i boken 
Oxford Handbook of Population Ethics vars 
redaktörer är forskare i projektet ”Klimatetik 
och framtida generationer” vid IFFS.  

Populationsetiken är en av de största 
filosofiska upptäckterna de senaste 50 åren 
och har skakat om grundantaganden både 
inom moralfilosofi och politisk filosofi. 
Fram till 1970-talet dominerades politisk 
teori, moralfilosofi och ekonomi av frågan 
om hur ”kakan” – samhällets bördor och 
gåvor – bör fördelas. Alla teorier byggde 
dock på ett antagande om att antalet perso-
ner man talade om var konstant. I den här 
intervjun förklarar två av redaktörerna för 
Oxford Handbook of Population Ethics, filoso-
ferna Gustaf Arrhenius och Elizabeth Fin-

neron-Burns, hur populationsetiken ställde 
många antaganden på ända.  

Gustaf: Det vi insåg var att vi som lever 
i dag kan påverka hur stor befolkningen 
kommer att bli. Så det handlar inte bara om 
att vi har den här kakan som ska delas upp i 
framtiden, utan också att det – beroende på 
vad vi gör – kommer att vara fler eller färre 
personer som ska dela på kakan. Dessutom 
påverkar vi inte bara hur många människor 
som kommer att finnas, utan också vilka 
dessa är. Beroende på vad vi gör kommer 
olika människor att träffas och skaffa barn. 
Detta omkullkastar klassiska teorier. Alla 
teorier vi hade tidigare är ofullständiga 
med avseende på hur vi ska värdera fram-
tida generationer.  

Elizabeth Finneron-Burns, forskare i  
intergenerationell etik vid IFFS, lyfter frågan 
om hur man värderar olika möjliga befolk-
ningar som en av bokens centrala frågor. Frå-
gan gäller inte bara antalet människor, utan 

Populationsetiken – 
idén som skakade 
om moralfilosofin
Intervju med Gustaf Arrhenius, professor i praktisk filosofi och vd för IFFS, och Elizabeth 
FinneronBurns, docent i filosofi

Gustaf Arrhenius, professor i 
praktisk filosofi. FOTO: CATO 
LEIN

Elisabeth FinneronBurns, 
docent i praktisk filosofi. FOTO: 
IFFS
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också deras livskvalitet. Om man föreställer 
sig att framtidens människor kan vara olika 
många och åtnjuta olika nivåer av välbefin-
nande, vilken kombination är att föredra? 

Elizabeth: Och den andra frågan är, när 
vi väl har den kunskapen, vad ska vi göra 
med den? Så i stället för att till exempel bara 
fråga oss om det är bättre med en större 
eller mindre befolkning behöver vi ställa oss 
frågan vilken storlek vi bör åstadkomma.  

Ett av de mest kända problemen inom popu-
lationsetiken är det så kallade ”icke-identi-
tetsproblemet”. Det lyfter fram några av de 
grundläggande frågorna på området vilka 
handlar om hur vi ska tänka kring att sätta 
människor till världen. Om du till exempel 
kan välja mellan att ge liv åt en person som 
kommer att få det svårt men ändå kommer 
att leva ett liv värt att leva, eller en annan 
person med ett väldigt lyckligt liv, skulle de 
flesta säga att det är bättre att ge liv åt den 
lyckliga personen. Men bättre för vem? Vore 
det bättre för personen med ett svårt liv att 
slippa existera alls? 

Elizabeth: Det pågår en debatt inom 
populationsetiken om huruvida det 
gynnar någon att existera om hen 
har ett liv som är bra på det stora 
hela. Vissa tycker att det inte gynnar 
personen om vissa delar av livet är 
dåliga, vissa tycker att det inte spelar 
någon roll. Men när vi fattar beslut 
som påverkar vem som kommer att 
existera i framtiden, betyder det på 
ett sätt också att vi förnekar andra 
människor deras existens. Så en 
annan fråga inom populationsetiken 
blir då om vi bör ta hänsyn till dessa 
andra människor när vi fattar beslut. 

En klassisk teori inom filosofin som 
påverkas av icke-identitetsproblemet är 
John Stuart Mills ”skadeprincip”. Den 
säger att man bör få göra vad man vill 
så länge man inte skadar någon.
Gustaf: Det låter som en bra prin-
cip, men tänk dig nu att du står inför 

två möjliga framtider med lika många 
människor, där människorna i den ena 
har fantastiska liv, medan människorna 
i den andra har liv så dåliga att de knappt 
är värda att leva. Beroende på hur vi väljer 
att agera kommer framtiden att bli den ena 
eller andra. Om vi nu tänker oss att vi slar-
var, kanske slösar med resurser på ett sätt 
som leder till att framtidens människor får 
liv knappt värda att leva. Intuitivt tänker vi 
då att vi måste ha gjort något fel. Men har 
vi faktiskt skadat dessa framtida människor? 
Tja, människorna i dessa två scenarier kom-
mer inte vara desamma. Då måste vi ställa 
frågan: Kan vi skada någon genom att ge 
hen ett liv värt att leva, även om det bara 
är knappt? Det låter konstigt. Men om vi 
inte kan skada framtida personer genom att 
skapa dem till ett liv värt att leva så skulle 
det betyda att vi enligt ”skadeprincipen” kan 
göra vad vi vill i det här fallet, och det är en 
absurd slutsats. Det här är ett exempel på hur 
väl förankrade moraliska principer plötsligt 
landar snett när de tillämpas på framtida 
generationer. 

Alla teorier vi 
hade tidigare var 

ofullständiga 
eftersom de inte 

fäste vikt vid 
framtida genera-

tioner.  

Gustaf Arrhenius, Krister 
Bykvist, Tim Campbell och 
Elizabeth FinneronBurns är 
redaktörer för The Oxford 
Handbook of Population Ethics. 
Alla är forskare vid Institutet för 
framtidsstudier.  

”
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Låt mänskligheten dö ut så kommer ingen 
till skada – eller? Populationsetik kan vara 
kontroversiell. När Gustaf Arrhenius skrev 
sin doktorsavhandling fick den många att 
tänka på befolkningskontroll såsom Kinas 
ettbarnspolitik. 

Gustaf: Men det är en sak att diskutera huru-
vida det är bättre eller sämre om det finns 
fler eller färre människor, en helt annan att 
prata om hur man når dit och om reproduk-
tiva rättigheter. Sedan är de här frågorna så 
klart relaterade till varandra. Vi har faktiskt 
kapitel om reproduktiva rättigheter i boken 
av Elizabeth Harman och Sarah Conly. 

Elizabeth: Populationsetiken kan vara kon-
troversiell även av andra skäl. Om du tycker 
att det inte skadar någon att aldrig existera, 
och om du inte heller tror att det nödvän-
digtvis finns något värde i att människan 
existerar i sig, då kanske du kan acceptera 
att människan dör ut – för vem skadas av 
det? Och den andra idén som säger att det 
inte skadar någon att få ett liv som bara 
knappt är värt att leva, gör det också möj-
ligt att acceptera alla möjliga saker vi gör i 
dag. Vi behöver till exempel inte göra något 
åt klimatförändringarna eftersom, hade vi 
gjort det, skulle en helt annan uppsättning 
människor existera. De som existerar borde 
alltså vara glada, för hade vi gjort något åt 
klimatförändringarna, hade de inte ens fun-
nits. Det är en mycket kontroversiell stånd-
punkt. 

Handboken är uppdelad i tre delar. Första 
delen, ”Vägar ut ur paradoxerna” tar upp 
några av populationsetikens grundläggande 
problem och deras möjliga lösningar. I del 
två, ”Filosofiska och metodologiska anta-
ganden” granskas de problem och paradoxer 
som togs upp i första delen via deras under-
liggande premisser. 

Gustaf: Vad man vanligtvis menar med en 
paradox är att man har vissa rimliga mora-
liska övertygelser som man anser vara sanna, 
men som när de förs ihop motsäger varan-
dra – vilket betyder att de inte alla kan vara 

sanna. Detta betyder att våra mest grund-
läggande moraliska övertygelser är inkonse-
kventa och att åtminstone en av dem måste 
vara falsk. Det här är väldigt besvärligt efter-
som det är en sorts dominerande metodik 
inom moral- och politisk filosofi att försöka 
hitta principer som hänger ihop.  

Bokens tredje del, ”Tillämpningar” ägnas åt 
att tillämpa teorierna och argumenten från 
de tidigare två delarna på faktiska frågor från 
verkligheten. En fråga är hur vi ska förhålla 
oss till individuella utsläpp i relation till 
kommande generationer. 

Elizabeth: Det finns klimatforskare som 
säger att det inte finns något du kan göra för 
att kompensera för att ha barn, du kommer 
alltid att överskrida din koldioxidbudget. 
Men sedan är frågan hur vi fördelar utsläp-
pen. Jag är ansvarig för de utsläpp jag orsa-
kar nu, men är jag ansvarig för min sons 
utsläpp? Och om han får barn – ska de med 
i min budget?  

Debatten om att skaffa barn eller inte med 
tanke på klimatförändringarna har gjort 
många nyfikna på populationsetik på senare 
år. För den som vill fördjupa sig rekommen-
derar redaktörerna att du börjar med klassi-
kerna. 

Gustaf: Del fyra av Derek Parfits* bok Rea-
sons and Persons (1984) anses vara det vikti-
gaste på området, och den fungerar som en 
väldigt bra introduktion. 

Oxford Handbook of Future Generations är en 
akademisk bok, men både Gustaf och Eliza-
beth vill framhålla att flera av texterna kan 
läsas även av dem som är nya på området. 

Gustaf: Inledningen är utmärkt eftersom 
den ger en överblick över hela fältet. 

Elizabeth: Jag tror att många av kapitlen i 
handboken är tillgängliga för vem som helst, 
särskilt flera mot slutet. Testa några av kapit-
len i del tre, sedan kan du dyka ner i resten.

Jag är ansvarig 
för de utsläpp jag 
orsakar nu, men 

är jag ansvarig för 
min sons utsläpp? 
Och om han får 

barn – ska de med 
i min budget?

* Derek Parfit (19422017) var 
en brittisk filosof vid Oxfords 
universitet som av många an
ses vara den mest inflytelserika 
filosofen under de senaste 100 
åren. Under 1970talet lade han 
grunden för det filosofiska fältet 
befolkningsetik. Under 2022 
släpptes även boken Ethics 
and Existance  The Legacy of 
Derek Parfit, på Oxford Univer
sity Press, där forskare bygger 
vidare på många av de frågor 
som Parfit var först med att 
formulera. En av bokens redak
törer är Tim Campbell, forskare 
vid Institutet för framtidsstudier. 
Läs en intervju med honom om 
boken på sidan 60.   

”
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Demokratins problem 
och möjligheter
FORSKNINGSLEDARE: Ludvig Beckman, Gustaf Arrhenius och Folke Tersman

Trots demokratins stora framgång under det senaste århundradet kan vi idag se en 
tillbakagång. Uppfattningen att demokratin inte effektivt kan tackla vår tids viktigaste 
problem sprider sig. I det här temat undersöks hoten mot demokratin och hur den 
kan utvecklas och förbättras.

”Den värsta lögnen är den 
dokumentära”
Vad innebär ett subjektivt dokumentärfilms-
språk i post-sanningens tid?

I detta projekt undersöks hur ett konstnärligt, 
subjektivt berättande kan utveckla dokumentär
filmen och sprida kunskap till miljöer som nor
malt inte tar del av konstnärlig forskning. Lång
filmen LYUBOV – Kärlek på ryska, jämförs med 
Svetlana Aleksijevitjs kommande bok på sam
ma tema och analyseras utifrån genrernas och 
konstnärernas subjektiva urval och gestaltning. 
Projektet tar sig an begrepp som ”verklighet”, 
”dokumentär”, ”fakta” och ”sanning”, som idag är 
både omstridda och under omförhandling som 
följd av nya teknologier, nya medier och politiska 
och populärkulturella förändringar.

Projektledare: Staffan Julén

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2018–2022
Beviljat anslag: 6 900 000 kr

Digitala ögonvittnesbilder 
och kampen för mänskliga 
rättigheter  
Projektet vill öka vår förståelse av det allt viktiga
re samspelet mellan digitala ögonvittnesbilder 
och den lokala och globala kampen för att värna 
mänskliga rättigheter. Nya digitala bildteknolo
gier och plattformar utmanar traditionella syn
sätt på hur arbetet med att dokumentera, driva 
kampanjer mot, och åtala brott mot mänskliga 
rättigheter fungerar. Många har välkomnat ut
vecklingen som en demokratisering av arbetet, 

men än så länge saknas systematiska empiriska 
studier av hur dessa nya populära former och 
praktiker av politiskt bildskapande faktiskt nu 
omskapar, och själva omskapas av, domine
rande institutionella normer och praktiker för 
mänskliga rättigheter.  

Projektledare: Kari Andén Papadopoulos  
Finansiär: Vetenskapsrådet  
Tidsplan: 2022–2027  
Beviljat anslag: 6 165 000 kr  

Demokratins avgränsnings-
problem
Den politiska utvecklingen under de senaste 
trettio åren och de globala miljöproblem som 
mänskligheten står inför, tvingar oss att ställa 
frågor om gränserna för demokratiskt styre och 
dess värdemässiga grund. Avgränsningsproble
met – vem ska ha rätt att delta i vilka beslut? – 
och dess praktiska och politiska problem visar 
på vikten av att ompröva grundläggande idéer 
om demokratins principer, samt hur de ska för
stås och tillämpas. Projektet för samman forska
re från en rad olika discipliner i syfte att belysa 
de filosofiska, legala, ekonomiska och politiska 
aspekterna av avgränsningsproblemet.

Projektledare: Gustaf Arrhenius
Biträdande projektledare: Ludvig Beckman
Övriga projektmedlemmar: Vuko Andric, Ludvig 
Beckman, Katharina Berndt Rasmussen, Paul 
Bowman, Axel Grosseries, Klas Markström, Virgi
nie Pérotin, Ashwini Vasanthakumar
Finansiär: Marianne och Marcus Wallenberg
Tidsplan: 2017–2022
Beviljat anslag: 5 170 000 kr
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Makten över kunskaps- 
underlagen
Trots förändringar av styrsystem, styrformer och 
styrmedel har hälso och sjukvården svårt att 
komma till rätta med allvarliga organisatoriska 
problem, som brist på vårdplatser, brister i ar
betsmiljö och bemanning, samt att ge vård på 
lika villkor. För att förbättra styrningspraktiken 
beställer såväl staten som regioner kunskaps
underlag i form av rapporter och utredningar, 
vilka kan leda fram till och ligga till grund för 
beslut och ge dem legitimitet. Projektet kartläg
ger och analyserar kunskapsunderlag som berör 
ledning, styrning och organisering av hälso och 
sjukvården, samt undersöker på vilka grunder 
dessa kunskapsunderlag har kommit till och 
använts.

Projektledare: Erica Falkenström

Finansiär: Forte
Tidsplan: 2018–2023
Beviljat anslag: 4 917 000 kr

Nätvärde
En longitudinell studie av kvinnors och 
mäns sociala nätverk i svensk civil- 
ekonomutbildning och dessas effekt på 
karriärresultat

Hur uppstår och utvecklas könsskillnader i karri
ärfrämjande nätverk bland studenter på en topp
rankad ekonomiutbildning? Vilken betydelse har 
dessa skillnader för kvinnors och mäns tidiga 
karriärutveckling? Vi kombinerar en kvantitativ 
kartläggning av studenters nätverk med djup
gående intervjustudier om studenternas nätver
kande. Dessa relaterar vi sedan till tidiga karri
ärutfall, såsom jobbposition och lön. Projektet 
vill öka kunskapen om hur könsskillnader inom 
näringslivseliter uppstår och reproduceras samt 
möjliga effekter.

Projektmedlemmar: Gergei Farkas och Anna 
Tyllström (biträdande projektledare), Viktoria 
Ahlman, Corrie Hammar, Hilma Lindskog, Claudia 
Padilla, Eliott Tallqvist, Malva Tyllström, SofiyaYa
ryna Voytiv 

Finansiär: Riksbankens Jubileumsfond
Tidsplan: 2018–2022
Medelsförvaltare: Lunds universitet
Beviljat anslag till IFFS: 4 800 000 kr

Demokratins territorium
Hur extraterritoriella gränskontroller och 
urfolkens krav på självbestämmande för-
ändrar avgränsningen av demokratins folk

Hur bör avgränsningen av det demokratiska 

folket se ut, om ett samband mellan jurisdiktion 
och territorium inte längre kan tas för given? Syf
tet med projektet är att besvara frågan utifrån 
två typfall: extraterritoriella gränskontroller och 
ursprungsbefolkningarnas rätt till självbestäm
mande.

Projektledare: Ludvig Beckman 

Övriga projektmedlemmar: Ulf Mörkenstam 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2022–2025
Beviljat anslag: 4 772 000 kr

Moderna vikingar i öst 
Sveriges roll i skapandet av institutioner, 
elitnätverk och informella praktiker under 
1990-talets ekonomiska reformer i Ryss-
land

Efter Sovjetunionens sammanbrott var ambitio
nen att västfinansierade ekonomiska reformer 
och privatiseringar av tidigare statliga tillgång
ar skulle lägga grunden för en välfungerande 
marknadsekonomi i Ryssland. Åren som följde 
innebar en sällsynt möjlighet för regeringar, in
ternationella finansinstitutioner, ekonomer och 
politiska och ekonomiska eliter att forma det eko
nomiska system som sedan skulle växa fram i 
det forna öst. Projektets syfte är att studera hur 
svenska och ryska institutioner och eliter på
verkade varandra och förändrades som en följd 
av de ekonomiska reformer som genomfördes i 
Ryssland efter Sovjetunionens fall.

Projektledare: Janine Wedel

Övriga projektmedlemmar: Mattias Alvarsson, 
Staffan Julén, Ilja Viktorov

Finansiär: Vetenskapsrådet

Tidsplan: 2021–2024
Beviljat anslag: 4 293 000 kr

Uppdrag: ”Konstnärlig chef”
De senaste åren har diskussioner kring ledar
skap, styrning och organisation inom scenkon
sten i Sverige förts såväl i offentlig debatt som 
internt i branschen. Tydligt är att när professio
nalisering av chefs och ledarskap efterfrågas 
bemöts det med argument som beskriver de 
konstnärliga perspektiven som hotade. Med 
tanke på de brister i arbetsmiljö som fram
kommit i granskningar av branschen är frågor 
om hur ett hållbart ledar och chefskap inom 
scenkonstbranschen kan se ut angelägna. I 
Sverige finns ingen tidigare forskning som – 
med utgångspunkt i konstnärlig praktik – tit
tat just på skärningspunkten ledarskap och 
konstnärskap.
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Projektledare: Carolina Frände

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2023
Beviljat anslag: 3 889 910 kr

Företag som politiska  
aktivister 
Omfattningen och uppkomsten av politiskt 
ansvarstagande bland företag

Politiskt ansvarstagande (CPR, Corporate Politi
cal Responsibility) avser lobbyverksamhet som 
ämnar påverka politiska utfall i frågor som rör 
kulturell mångfald, miljö, livsstilsval, nationalism 
och invandring. Detta går tvärt emot den gängse 
uppfattningen att företagslobbying går ut på att 
öka vinsterna genom att påverka i frågor som 
har direkt koppling till kärnverksamheten. Syftet 
med projektet är att kartlägga omfattningen av 
CPR och förstå olika företags bevekelsegrunder 
för denna typ av lobbying.

Projektledare: Niels Selling

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2019–2023
Beviljat anslag: 3 150 000 kr

Där näringslivets  
nätverk föds
En longitudinell studie av könsskillnader 
i sociala nätverk bland ekonomistudenter 
vid en elitutbildning, och deras karriäref-
fekter

Trots att de är väl representerade bland ekonom
studenter når få kvinnor toppositioner i näringsli
vet och förklaringarna till obalansen brukar peka 
på vikten av sociala nätverk. Här kombineras en 
kvantitativ kartläggning av studenters sociala 
nätverk med kvalitativa intervjuer för att söka 
svar på frågor om hur nätverk skiljer sig mellan 
olika studentgrupper, hur avgränsningar ser ut 
med avseende på exempelvis kön, och vilken roll 
nätverken har på lång sikt för näringslivseliter
nas karriärer. 

Projektledare: Gergei Farkas

Biträdande projektledare: Nils Gustafsson, Anna 
Tyllström

Övriga projektmedlemmar: Jesper Eklöf, Corrie 
Hammar, Tove Salomonsson, Filip Streiffert, 
Oskar Tyllström

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2018–2022
Beviljat anslag: 2 600 000 kr

Det demokratiska själv- 
försvarets dilemman i  
europeisk public service
Detta projekt studerar hur public service i Eu
ropa har reagerat på den växande närvaron av 
brett definierade populistiska och extremistis
ka partier – politiska aktörer som tenderar att 
motsätta sig skyddet av minoriteter, jämställdhet 
mellan könen, migranters och flyktingars rättig
heter och som har fått ökat stöd de senaste åren.

Projektmedlemmar: Josef Hien

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2021–2023
Medelsförvaltare: Stockholms universitet
Beviljat anslag till IFFS: 629 222 kr

KOMMANDE 2023

Expertis i kriser 
Regeringar utvärderar och omprövar nu sin 
beredskap i efterdyningarna av covid19pan
demin. Fler kriser förväntas i ljuset av världens 
ökande klimatförändringar. Detta projekt analy
serar den roll experter kan spela och hur samhäl
let bäst kan använda sig av vetenskaplig expertis 
för att utveckla en vetenskapsbaserad policy i 
kristid. De flesta håller med om att det är viktigt 
att lyssna på forskningen. Samtidigt är experter 
ofta oeniga, de har ibland fel och deras råd kan 
vara värdeladdade. Under en treårsperiod kom
mer projektet undersöka problemen, analysera 
rationella strategier för att hantera dem samt 
föreslå hur vi kan bemöta dem och vara bättre 
rustade inför nästa kris.  

Projektledare: Joe Roussos
Övriga projektmedlemmar: Erik Angner 
Finansiär: Vetenskapsrådet 
Tidsplan: 2023–2026 
Beviljat anslag: 4 098 000 kr
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I min bok The boundaries of democracy: A 
theory of inclusion, söker jag svaret på en av 
de mest grundläggande, men också svårfång-
ade, frågorna inom demokratisk teori: Vilka 
är folket? Folket här i betydelsen de som är 
berättigade att delta i demokratin. Folket, 
även kallat demos, är i våra nu existerande 
stater desamma som väljarkåren. Demos 
utgörs av alla individer som har rätt att rösta 
i de nationella valen. Det finns även andra 
organisationer än stater med ambition att 
styras demokratiskt och i dessa skulle folket, 
demos, utgöras av de som har rätt att delta i 
organisationens beslutsprocesser. Så långt är 
allt ganska klart. 

Men svaret jag söker är inte deskriptivt. 
Det är inte enbart en beskrivning av vilka 
som faktiskt har rätt att delta, utan frågan 
gäller det normativa: Vilka bör har rätt att 
delta? 

Svaret på frågan får stora konsekvenser. 
För att en stat, organisation eller annan sam-
manslutning som säger sig vara demokratisk, 
också ska kunna betraktas som demokratisk, 
måste alla de som bör ha rätt att delta, också 
faktiskt ha det. Men för att veta vilka dessa 
är måste vi finna den princip som talar om 
för oss vilka som bör inkluderas i demos. 

Vissa läsare kanske nu invänder att vi 
redan tagit hand om detta. I takt med att 
rösträtten utvidgats till grupper som tidi-
gare exkluderats – fattiga, kvinnor, mino-
riteter och så vidare – har en standard för 
acceptabelt och oacceptabelt exkluderande 
etablerats. För att en demokrati av i dag ska 
kunna kallas just demokrati måste den vara 
inkluderande och jämlik. Ingen i en modern 
demokrati får exkluderas från väljarkåren på 
grund av inkomst, social status, kön, etnici-
tet eller liknande. 

Men jämlikhet är inte fullt ut ett svar på 

frågan vilka som ska inkluderas i demos. För 
även om vi säger att rösträtten ska vara jäm-
lik, har vi inte sagt något om på vilken grupp 
den här jämlikheten ska tillämpas. Till exem-
pel skulle vi kunna säga att män och kvinnor 
ska ha lika rösträtt, men det betyder oftast 
inte att alla män och kvinnor har rätt att 
delta i det specifika politiska systemet. Det 
förutsätts att alla förstår att det som avses är 
alla män och kvinnor av den relevanta grup-
pen. I samtida demokratiska stater är den 
relevanta gruppen ”medborgare”. 

Detta betyder dock inte att alla medborg-
are har rätt att rösta. Vanliga undantag är 
personer med nedsatt mental förmåga, 
dömda brottslingar, utlandsboende och 
mest uppenbart – barn. Poängen här är inte 
om dessa undantag är berättigade, utan att 
bedömningen att de är just undantag, förut-
sätter att de faktiskt är medlemmar av den 
relevanta gruppen. 

Men att den relevanta gruppen nästan 
överallt är synonymt med medborgare bety-
der inte automatiskt att det är så det borde 
vara. Faktum är att det finns goda skäl att 
säga att medborgarskap inte bör vara den 
relevanta omständigheten som ger inträde i 
demos. 

Värt att notera är att århundraden av 
tänkande inom demokratisk teori inte har 
kommit fram till ett tillfredställande svar på 
frågan vilken den relevanta gruppen skulle 
vara. En anledning är att fokus i tänkan-
det om demokrati har legat på staten. Att 
ha fokus på staten – den mäktigaste av alla 
organisationer med kraft att påverka nästan 
alla delar av samhället – är förstås berättigat. 
Men för ärendet att avgöra det relevanta kri-
teriet för att inkluderas i demos kan detta 
fokus leda oss fel. En mängd organisationer 
både ovan och under staten hävdar sig näm-

Vilka är folket?  
På jakt efter en princip 
Av Ludvig Beckman, professor i statsvetenskap

The Boundaries of Democra
cy – A Theory of Inclusion 
(Routledge) finns tillgänglig 
som open access på iffs.se/
boundaries

Ludvig Beckman. FOTO: CATO 
LEIN
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ligen vara demokratiska, allt från EU till den 
lokala badmintonföreningen. Som Robert 
Dahl (1989:107) noterade måste det demo-
kratiska kriteriet gälla för alla organisationer 
vare sig de är stater eller inte. Av detta följer 
att ett heltäckande svar på frågan om vilka 
som är demos, och varför de är det, inte bara 
kan uppehålla sig vid frågan om vilka som 
ska ingå i statens demos. En teori om demo-
kratisk inkludering måste även kunna säga 
oss vilka som ska ingå i alla demokratiska 
sammanslutningars beslutsfattande.

Det argument som jag presenterar i min 
bok är att medlemskap i demos bör utgå 
från vad det betyder att vara underställd 
bindande beslut, något som i demokratisk 
teoribildning kallas för ”the all subjected 
principle”. Svaret på frågan om vilka som är 
underställda de bindande besluten ger oss 
alltså svaret på vilka det är som ska ingå i 
beslutsfattandet – i demos. Den här princi-
pen ger dessutom ytterligare förståelse av vad 
demokrati är. Ett vanligt sätt att förstå demo-
krati är som en procedur, demokrati som en 
metod för organisationen av beslutsfattande. 
Ett problem med detta synsätt är att det för-
blir oklart för vad denna procedur ska gälla. 
För den kan inte gärna gälla för precis allt 
som kan kallas ett beslut. Svaret som ges 
av principen om att alla underställda ska 
ingå demos, är att demokrati endast kan 
gälla beslut som hävdar auktoritet att reg-
lera andras beteenden. Den demokratiska 
beslutsmetoden är att inkludera alla i beslu-
tet, vars beteenden regleras av beslutet.

Den vanliga förståelsen av demokratisk 
inkludering är dock att det är medlemmarna 
av en sammanslutning – stat eller annan – 
som har rätt att delta i besluten. I principen 
om att alla underställda bör inkluderas, är 
betydelsen av medlemskap nedtonat. Det är 
alla underställda, oavsett medlemskap, som 
bör inkluderas.  

Det ska dock noteras att medborgarskap 
som det relevanta kriteriet för att ingå i 
beslutsfattandet historiskt har varit en kraft 
som vidgat demokratin till f ler grupper. 
Ända sedan franska revolutionen har likstäl-
landet av medborgarna och demos varit ett 
inkluderande budskap i samhällen där del-
tagande i beslutsprocesserna varit reserverat 

för de med viss social ställning och ärvda 
privilegier. Med appellen att medborgarna 
ska styra, har rösträtten utvidgats till arbe-
tare, kvinnor och minoriteter. Det är först på 
senare tid, med stort internationellt resande 
och migration, som likställandet demos/
medborgare har blivit exkluderande.  

Ett annat stort problem med medborgar-
skap som inträdesbiljett till demos är att 
detta inte förser oss med någon princip för 
att lösa demokratins gränsdragningspro-
blem: Vilka är folket, och vilka är det inte? 
Detta eftersom medborgarskapslagarna i en 
stat beslutas politiskt. Det betyder att håll-
ningen att låta medborgarskapet avgöra vilka 
som utgör demos, är som att säga att vilka 
som utgör demos är upp till varje regering. 
Det är ingen princip att luta sig emot – och 
det finns allt för många exempel på denna 
principlöshet: Nürnberglagarna som berö-
vade judar, romer och färgade sina medbor-
garskap och följaktligen sina demokratiska 
rättigheter; Sydafrika som gjorde landets 
svarta befolkning till medborgare av arti-
ficiellt skapade ”bantustans”, en medveten 
konstruktion att beröva landets svarta på allt 
politiskt inflytande. Poängen är att i brist 
på en princip om demokratisk inkludering 
i demos, kunde det nazistiska Tyskland och 
Sydafrikas apartheidregim hävda att de var 
lika demokratiska som förut, eftersom alla 
”medborgare” fortfarande var inkluderade. 
Den demokratiska teorin utan en princip för 
inkludering hade heller inga motargument 
att erbjuda. 

Att hitta en princip för demokratiskt delta-
gande, för inkludering i demos, som har sin 
grund i något som ligger bortom dagspoliti-
kens godtycke är därför angeläget och kan 
fylla funktionen av en måttstock att bedöma 
politiska beslut emot. Principen om inklude-
ring av de underställda som jag gett kontu-
rerna åt ovan – och som ges färg och nyans i 
boken – är ett försök i denna riktning.

Läs också artikelsamlingen Studies on the democratic 
boundary problem (red. Paul Bowman) som gavs ut av 
institutet i januari 2022 och som producerades inom pro
jektet ”Demokratins avgränsningsproblem” som avslutades 
under 2021. Den finns att ladda ned kostnadsfritt på iffs.se.
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Ramverk för att predicera hur 
AI-teknik sprids
För att kunna avgöra vilka etiska, sociala och 
miljömässiga effekter artificiell intelligens har 
på olika samhällsområden behöver vi vetenskap
ligt underbyggda metoder för att förutsäga hur 
spridningen utvecklas. Några sådana ramverk 
finns inte. Och syftet med detta projekt är att 
utveckla ett sådant i form av en matematisk 
modell som sedan ska kunna användas för att 
identifiera spridningshastigheten hos en rad nya 
applikationer och utvärdera deras sociala konse
kvenser. På så sätt blir det möjligt att identifiera 
stora potentiellt negativa förändringar som riske
rar att snart vara ett faktum, men också positiva 
förändringar som med nuvarande styrsystem 
skulle dröja.

Projektledare: Pontus Strimling 

Övriga projektmedlemmar: Emma Engström, 
Sebastian Krakowski, Minna Persson, Irina Var
tanova, Jennifer Viberg Johansson 

Finansiär: Marcus och Amelia Wallenberg
Tidsplan: 2020–2024
Beviljat anslag: 6 000 000 kr

Kan användandet av artificiell 
intelligens i rekryterings-
processen leda till en ökad 
inkludering av missgynnande 
grupper? 
Artificiell intelligens förväntas förändra jobbre
kryteringen genom ”intelligenta” algoritmer som 
kraftigt effektiviserar bedömningsprocessen 
och minskar förekomsten av diskriminering. Det 
finns emellertid en del som tyder på att dessa 
algoritmer tvärtom kan reproducera de fördomar 
som redan finns i det samhälle där de används. 

Det har ännu inte genomförts några empiriska 
studier av effekterna av rekrytering med algorit
mer i verkliga organisationer, varken i Sverige el
ler i andra länder. Syftet med det här projektet är 
att börja fylla denna betydande kunskapslucka 
genom att studera effekterna av implementering 
av AI i rekryteringsprocessen i svenska företag.

Projektledare: Moa Bursell 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2023
Beviljat anslag: 4 350 000 kr

KOMMANDE 2023

Bedömd av en robot –  
en experimentell och etno-
grafisk studie av automatise-
ring av rekryteringsproces-
sen i en svensk kommun 
Artificiell intelligens (AI) utvecklas snabbt och för 
med sig förändringar i samhällets funktionssätt 
på ett flertal områden. Teknikens framfart med
för etiska risker, till exempel när uppgiften är att 
bedöma individer. Syftet med det här projektet är 
att undersöka hur bedömningar av jobbsökande 
skiljer sig åt från bedömningar genomförda av 
professionella rekryterare. När i processen upp
står skillnader, varför, och hur ser de ut? För vilka 
sociala kategorier har skillnader i bedömningar 
störst inverkan? 

Projektledare: Moa Bursell
Övriga projektmedlemmar: Lambros Roumbanis 
Finansiär: Forte  
Tidsplan: 2022–2027 
Beviljat anslag:  4 690 000 kr 

Nya teknologiers 
samhällspåverkan
FORSKNINGSLEDARE: Pontus Strimling och Moa Bursell

För att klara globala utmaningar som fattigdom och klimatförändringar behöver vi 
teknologiska innovationer. Redan idag är mänskligheten inbäddad i ett teknologiskt 
ekosystem av bland annat generella teknologier som har påtagliga effekter på vår 
vardag. Men även små misstag i hur de introduceras och används kan leda till 
negativ samhällspåverkan. Det här temat försöker förstå denna process.
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Digital utveckling och utbild-
ningsresultat i Afrika Söder 
om Sahara: Ett recept för 
inkluderande utveckling eller 
fördjupade klyftor?
Projektets vill belysa under vilka omständigheter 
digital utveckling verkar för inkluderande utveck
ling och när det riskerar att bidra till fördjupade 
klyftor. I Afrika söder om Sahara har spridningen 
av mobiltelefoni och mobilt internet skett mot 
bakgrund av en tidigare mycket begränsad kom
munikationsinfrastruktur. Just därför anses de 
senaste årens snabba utveckling av digital in
formations och kommunikationsteknik (IKT) ha 
haft betydande ekonomiska och sociala effekter 
för regionens befolkning, särskilt bland de fatti
gaste. Det övergripande syftet med detta projekt 
är att undersöka hur spridningen av IKT i Afrika 
söder om Sahara påverkar utbildningsresultat 
och ojämlikhet i utbildningsresultat i regionen. 
Projektets resultat kommer att belysa under vil
ka omständigheter digital utveckling verkar för 
inkluderande utveckling och när det riskerar att 
bidra till fördjupade klyftor.

Projektmedlemmar: AnnSofie Isaksson  

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2023
Medelsförvaltare: Göteborgs universitet
Beviljat anslag till IFFS: 789 087 kr
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Det finns en påfallande diskrepans mellan 
de ramverk om AI-etik som lyfter fram tek-
nologins möjligheter att främja en positiv 
social utveckling, och hur verkligheten ser ut 
på en av de platser där AI-implementeringen 
har gått som längst – på Amazons plockla-
ger, så kallade ”fulfillment centers”.  

Att AI ska främja mänsklig välmåga är den 
första av fem principer i det etiska ramver-
ket för ett ”Good AI Society” (Floridi et al. 
2018). Detta ramverk anger att AI har möjlig-
heten att främja mänskligt blomstrande på 
fyra grundläggande sätt: genom att öka möj-
ligheten för autonomt självförverkligande 
(vilka vi kan bli); genom att främja mänsk-
lig agens (vad vi kan göra); genom att utöka 
individers och samhällens kapacitet (vad vi 
kan åstadkomma); samt genom att bidra till 
samhällelig sammanhållning (hur vi intera-
gerar med varandra och med världen).  

Varuhusrobotar av olika slag har beskrivits 
i ungefär lika entusiastiska ordalag. Förre 
vd:n för Amazons avdelning Worldwide 
Consumer, Jeff Wilke, hävdar att robotar av 
detta slag gör lagerjobb ”bättre och säkrare” 
samt att de möjliggör ”att människor kan 
använda sin inneboende kreativitet istället 
för att ägna sig åt repetitiva uppgifter” (Evans 
2020). När Amazons varuhus i Kalifornien 
utrustades med nya robotar år 2014 menade 
Dave Clark, som då var Amazons operativa 
chef, att ”det skulle bli bättre för alla” (Evans 
2020). 

I verkligheten har det visat sig vara mer 

komplicerat än så. Teknologier som är utrus-
tade med AI har två egenskaper som är sär-
skilt viktiga i den här kontexten. Å ena sidan 
har de betydande begränsningar när det 
kommer till motorik och fingerfärdighet. 
Å andra sidan har de betydande kapacitet 
att analysera data om mänskligt beteende. 
Amazons chef för ”robotics fulfillment”, 
Scott Andersson, har sagt att helt robotise-
rade varuhus fortfarande är ett årtionde bort 
(Statt 2019). Mänskligt arbete med att ställa 
varor på hyllor och packa lådor kommer 
troligen att vara särskilt svårt för robotar att 
ersätta. Robotar kan inte matcha människ-
ors snabba händer och ögon i hanteringen 
av så skilda objekt som bollar, pennor och 
tröjor, men kameror och algoritmer kan, till 
en låg kostnad, utvärdera och kontrollera 
mänskligt beteende genom övervakning och 
kontinuerlig feedback.

Det här återspeglas i arbetsförhållandena 
på Amazons plocklager. Efter att robotar 
introducerades 2014 behöver de anställda 
inte längre gå för att hantera kundordrar. I 
stället stannar de vid sina arbetsstationer där 
de plockar och packar ordrar för att sedan 
ställa dem på hyllmoduler som robotarna 
transporterar vidare. Detta har inneburit fler 
repetitiva uppgifter än förut och isoleringen 
vid en arbetsstation har haft konsekvensen 
att de anställda interagerar mindre med var-
andra. Mjukvara övervakar hur många varor 
de anställda skannar varje timme och upp-
muntrar dem att arbeta snabbare. ”Gamifi-

FOTO: CATO LEIN
Emma Engström, forskare i 
temat Nya teknologiers sam
hällspåverkan

AI för människor – eller 
människor för AI?
Av Emma Engström, tekn.dr och Karim Jebari, fil.dr i filosofi 

FOTO: SARA MORITZ
Karim Jebari, forskare i temat 
Nya teknologiers samhällspå
verkan
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cation” – spelifiering – används som metod 
för att få dem att hålla sina kvoter. Snabbare 
och mer precist plockande belönas, och om 
takten bedöms som låg kan det innebära 
påföljder för de anställda. Efter introduk-
tionen av robotar har arbetstakten ökat. En 
före detta anställd rapporterade att takten 
gick från 120 varor till 280 tre år senare. Det 
godkända antalet felplock minskade under 
samma period från 1 på 1 000 till 1 på 2 200 
varor.  

Allt det här verkar ha åtföljts 
av ett skarpt stigande antal 
arbetsplatsolyckor. Veckovisa 
data från fler än 150 Amazon-
varuhus har visat att antalet all-
varliga skador, definierat som en 
skada som kräver sjukskrivnings-
dagar eller ändrade arbetsupp-
gifter, har ökat med 33 procent 
mellan 2016 och 2019 till 7,7 per 
100 anställda (Evans 2020). För varje under-
sökt år har antalet arbetsskador varit högre i 
robotiserade varuhus än i icke-robotiserade 
varuhus. Skador har toppat runt ”Prime 
Day”, en årlig readag. Enligt en rapport 
från 2021 av Strategic Organizing Center, 
en organisation bestående av fyra fackför-
eningar i USA, var andelen allvarliga skador 
under 2020 nästan 80 procent högre i Ama-
zons varuhus jämfört med andra plocklager.  

En majoritet av alla skadeståndskrav gäl-
lande arbetsskador i södra Kalifornien är 
relaterade till ergonomiska riskfaktorer 
såsom lyft och repetitiva rörelser (Delp et al. 
2021). Den underliggande orsaken är främst 
produktionskvoterna och det oförlåtliga 
arbetstempot, enligt de anställda. Tidningen 
New York Times har rapporterat att omsätt-
ningen bland Amazons timanställda var 150 
procent per år, även före pandemin, vilket är 
dubbelt så högt jämfört med snittet för lager 
och handelssektorn som helhet. De höga 
siffrorna ger vid handen att arbetstakten hos 
Amazon inte är hållbar. 

AI-robotar har givit företag som lever på 
snabba leveranser enorma fördelar. Amazon 
kan nu ha större lager, packa snabbare och 
reducera sina kostnader. Ökad automation 
är grundläggande för denna utveckling. År 

2012 köpte Amazon Kiva System (numera 
Amazon Robotics), ett företag som tillverkar 
varuhusrobotar. Nyligen köptes också Can-
vas Technologies av Amazon, ett företag vars 
specialitet är autonoma kundvagnar i varu-
hus. Företaget har fler än 200 000 robotar 
(Tech Vision 2020). 

Med det etiska ramverket för AI och visio-
nen om mänskligt blomstrande i åtanke, är 
kontrasten slående. Erfarenheterna från en 
av platserna där AI-tillämpningen gått som 

längst antyder att konse-
kvenserna för människor 
är ökad övervakning, f ler 
skador, fler repetitiva upp-
gifter, mer utmattning och 
färre möjligheter att intera-
gera med andra människor. 
Samspelet mellan motoriskt 
begåvade människor och 
rigida robotar verkar här 

ha resulterat i att mänskliga egenskaper och 
kapaciteter har vissnat, snarare än blomstrat.  

Maskiner kan mycket väl en dag ersätta 
mänsklig arbetskraft i arbeten som är far-
liga, smutsiga och förnedrande. Men avgö-
rande för detta är styrkeförhållandet mel-
lan olika aktörer på arbetsmarknaden. Att 
införa AI i industrier som karaktäriseras av 
”just-in-time”-modeller och flexibelt arbete 
är möjligen inte i linje med de förutsätt-
ningar som ett så kallat ”good AI society” 
kräver. Så kommer AI att leda till en positiv 
samhällsutveckling för människor? En insikt 
som följer av erfarenheterna från Amazon är 
att detta främst är en politisk, snarare än en 
teknologisk fråga.  

Nyligen medgav Amazons vd Jeff Bezos i 
ett brev till aktieägarna att företaget måste 
förbättra arbetsförhållandena för sina 
anställda. Detta är lovande och en påmin-
nelse om att mänsklig blomstring i AI-åldern 
inte kommer att ske automatiskt. Det kräver 
aktivt arbete från de som har kontrollen över 
teknologin. I vår tid gäller detta inte främst 
en konflikt mellan människor och maskiner, 
utan mellan de människor som fattar beslut 
över teknologin och de som är tvingade att 
anpassa sig till den för att hålla näsan över 
vattnet.

Texten är en översättning av 
artikeln: Engström, E., Jebari, 
K. AI4People or People4AI? On 
human adaptation to AI at work. 
AI & Soc. 
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warehouses are at least a 
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https://www.theverge.
com/2019/5/1/18526092/ama
zonwarehouseroboticsauto
mationai10yearsaway.  
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watch?v=IMPbKVb8y8s. 

Allt det här ver-
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ett skarpt stigan-
de antal arbets-

platsolyckor.

”
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Det socialt hållbara 
samhället
FORSKNINGSLEDARE: Jan O. Jonsson, Carina Mood och Christofer Edling

Ett socialt hållbart samhälle är ett samhälle där människor kan leva gott och tryggt. 
Men ett sådant samhälle står ständigt inför utmaningar: från organiserad krimi
nalitet, från skillnader i värderingar mellan olika grupper, från problem med att få 
resurser att räcka till alla och från medvetna och omedvetna fördomar. Det här är 
vårt mest omfattande tema.

Våldsbejakande hot  
och inre säkerhet  
Forskning i samarbete mellan Sverige och 
Kanada

Organiserad brottslighet och våldsbejakan
de extremism är växande hot som ställer det 
svenska samhället inför nya utmaningar. I såväl 
Sverige som Kanada finns idag en omfattande 
organiserad kriminell miljö som utgör ett hot mot 
respektive lands inre säkerhet. Hur uppstår, ut
vecklas och integreras dessa över tid? Utöver 
att bedriva empirisk forskning kring dessa frå
gor ska projektet, finansierat av Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap (MSB) och 
Defence Research and Development Canada 
(DRDC), initiera ett mångvetenskapligt interna
tionellt forskarnätverk som syftar till att stimulera 
forskning om våldsbejakande extremism.

Projektledare: Amir Rostami

Övriga projektmedlemmar: Henrik Aldén, Tina 
Askanius, Linn Axelsson, Amber Beckley, 
Christofer Edling, Anna Ekström, Hanna Hjelm, 
Bo Malmberg, Hernan Mondani, Jerzy Sarnecki, 
Julietta Stoencheva 

Finansiär: Myndigheten för Samhällsskydd och 
Beredskap
Tidsplan: 2020–2022
Beviljat anslag: 15 895 197 kr

Hur förändras sociala  
normer? 
Normer förändras hela tiden, men det finns ingen 
teori som redogör för i vilka situationer man kan 
förvänta sig att en norm kommer att ändras res
pektive när den kommer att vara stabil. Projektet 
kommer att lägga grunden för en sådan teori. 
Med hjälp av enkätundersökningar och psykolo
giska experiment kommer matematiska modeller 
konstrueras, och de hypoteser som genereras 
kommer testas mot data om normförändringar. 

Projektledare: Pontus Strimling 

Övriga projektmedlemmar på IFFS: Marie Björn
stjerna, Kimmo Eriksson, Corrie Hammar, Lisa 
Karlberg, Isabela Hazin Antunes de Souza, Joel 
Krueger, Minna Persson, Irina Vartanova

Finansiär: Knut och Alice Wallenbergs Stiftelse
Tidsplan: 2021–2024
Beviljat anslag: 7 500 000 kr

Integration av unga i Sverige  
i ett flerdimensionellt  
perspektiv
Hur utvecklas integrationen bland unga med in
vandrarbakgrund? Detta projekt vill belysa hur 
integrationens olika dimensioner utvecklas över 
tid bland ungdomar och unga vuxna i Sverige. 
Projektet studerar strukturell integration (som ut
bildning, jobb och ekonomi), kulturell integration 
(som religion, värderingar och attityder), social 
integration (interetniska relationer och nätverk), 
samt psykologisk anpassning (som psykosoma
tiska besvär och utagerande beteende) och vi 
följer drygt 5 000 unga från 14 år till cirka 22 år. 

Projektledare: Jan O. Jonsson 
Övriga projektmedlemmar: Chaïm La Roi, Ste
phanie Plenty, Georg Treuter 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2023
Beviljat anslag: 5 789 061 kr

Vem bryr sig (om)? 
Hur välfärdskapitalister, kyrkor och mig-
ranter omdanar barn- och äldreomsorg i 
Sverige, Tyskland och Italien 

Glappet mellan tillgång och efterfrågan på barn
omsorg och äldrevård är en stor utmaning för 
välfärdsstater i Västeuropa. Mer jämställda re
lationer mellan män och kvinnor har inte förmått 
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överbrygga vård och omsorgsklyftan. Istället 
har en omfattande omallokering av vård och 
omsorgsuppgifter till olika slags aktörer skett. 
Det här projektet bryter ny mark genom att ut
veckla och empiriskt testa en teori om vård och 
omsorgskulturer, enligt vilken gemensamma fö
reställningar om vård och omsorg villkorar de 
politiska val som möjliggjort nya välfärdsaktörer.

Projektledare: Josef Hien 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2021–2024
Beviljat anslag: 5 592 000 kr

Migration och jämlik sexuell 
och reproduktiv hälsa
Betydelsen av kulturella värderingars 
dynamik och samskapande för förbättrad 
praktik

Vi vet från tidigare forskning att migrantkvinnor 
från Mellanöstern och Somalia har sämre för
lossningsutfall, lägre preventivmedelsanvänd
ning och fler aborter än svenskar. Enligt gällande 
styrdokument uppmuntras personal inom repro
duktiv hälsovård att införliva jämställdhetsper
spektiv samtidigt som de ska ge en kultursensitiv 
vård. Projektets mål är att medverka till en för
bättrad vård genom att öka förståelsen för hur 
värdekonflikter och kulturella förändringar ska 
hanteras inom hälsovården. 

Projektmedlemmar: Minna Persson, Pontus 
Strimlilng, Andrey Tibajev, Irina Vartanova

Medelsförvaltare: Uppsala universitet
Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2019–2024
Beviljat anslag till IFFS: 5 358 878 kr

Tidiga arbetsutfall för unga 
vuxna (Young Work)
Projektet studerar hur unga vuxnas vägar på ar
betsmarknaden formas av faktorer på individ, 
familje och skolnivå. Det består av två delar, i 
den första gör vi en kartläggning och beskrivning 
av grupper med tidiga arbetsmarknadsvägar 
som kan ses som marginaliserade eller sårba
ra. I den andra analyserar vi orsaksfaktorer och 
vägar som leder till marginaliserade eller sårbara 
positioner, med målet att bygga en bild av hur 
olika riskfaktorer samverkar och ackumuleras. 
Vi söker också identifiera positiva faktorer som 
verkar kompenserande och ger motståndskraft 
mot risker. 

Projektledare: Carina Mood

Övriga projektmedlemmar: Anton Bjuggren An
dersson, Simon Hjalmarsson, Stephanie Plenty, 
Georg Treuter

Finansiär: Forte
Tidsplan: 2017–2022
Beviljat anslag: 4 500 000 kr

Inre motivation och yttre 
sanktion som drivkrafter för 
prosocialt beteende 
Varför samarbetar vi och delar med oss med an
dra? I vissa fall ligger själviska motiv bakom vad 
som i förstone framstår som osjälviska handling
ar, i andra fall gör vi det trots att det inte för med 
sig några framtida fördelar – vårt handlande mo
tiveras då av någon form av inre drivkrafter. Detta 
projekt studerar drivkrafter bakom samarbete, ge
nerositet och annat prosocialt beteende. Inre mo
tivation att bete sig prosocialt kontrasteras med 
yttre sanktioner som får även själviska agenter 
att bete sig prosocialt. För detta syfte studerar 
projektet tre besläktade spelteorietiska modeller 
som kan beskriva interaktiva beslutssituationer. 

Projektledare: Erik Mohlin 

Övriga projektmedlemmar: Alexandros Rigos

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2023
Beviljat anslag: 4 305 185 kr

Förutsägelser av opinions- 
förändring i moralfrågor 
Ett korskulturellt test av en ny teori 

I det här projektet testas en teori för att se om 
det går att förstå, till och med förutsäga, hur den 
allmänna opinionen utvecklas och kommer att 
utvecklas i moralfrågor. Teorin säger att de åsik
ter som stöds av universella argument – som till 
exempel rättvisa eller att inte skada andra – i 
längden blir mer populära och den har nyligen 
testats framgångsrikt på USA. I projektet testas 
om teorin kan göra det möjligt att 1) förutsäga 
opinionsförändringar, 2) se om opinionsföränd
ringar korrelerar mellan länder och 3) undersöka 
om åsiktsförändringar går långsammare i länder 
där befolkningen lägger stor vikt vid ickeuniver
sella argument såsom lojalitet och auktoritet. 

Projektledare: Pontus Strimling

Övriga projektmedlemmar: Kimmo Eriksson, Isa
bela Hazin Antunes de Souza, Melis Kirgil, Minna 
Persson, Christos Pilichos, Irina Vartanova

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2022
Beviljat anslag: 4 017 909 kr
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”If you’re all egalitarians, how 
come you’re so racist?” 
Sociala normer, implicit bias och diskrimi-
nering 

Den svenska arbetsmarknaden plågas av etnisk 
diskriminering och svenska bostadsområden 
och skolor blir allt mer segregerade. Samtidigt 
visar studier att svenskar är ett av världens mest 
jämlika folk. Men om nu svenskar är så egalitä
ra, hur kommer det sig att etnisk diskriminering 
är så utbredd? Syftet med det här projektet är 
att undersöka hur så kallade implicita fördomar, 
fördomar vi inte förstår att vi har, är relaterade 
till moraliskt ansvar. Projektet kommer också ge 
förslag på policy som ämnar att reducera etnisk 
diskriminering och liknande orättvisor. 

Projektledare: Katharina Berndt Rasmussen

Övriga projektmedlemmar: Stina Björkholm
Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2022
Beviljat anslag: 3 774 000 kr

Bra och rättvis fördelning av 
hälsorelaterade resurser 
Hälsoresurser är knappa. Som vi alla erfarit finns 
det under tidiga stadier av en pandemi till exem
pel inte tillräckligt med vaccin för att vaccinera 
alla som behöver skydd. Mer allmänt har inget 
land nog med resurser för att tillfredsställa hela 
befolkningens hälsobehov. Knappheten har dels 
att göra med hälsoteknologisk utveckling som 
möjliggör dyr hälsovård, dels en allmän brist 
på ekonomiska resurser, och dels en brist på 
ickeekonomiska hälsoresurser som till exem
pel organ för transplantation och vaccin. Det 
här projektet söker svar på frågan hur knappa 
hälsorelaterade resurser bör fördelas på popu
lationsnivå. Syftet är att presentera en ny ansats 
till svar på frågan som kombinerar principer med 
en reviderad teori om hur beslutsprocesser bör 
utformas. 

Projektledare: Anders Herlitz 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2018–2022
Beviljat anslag: 3 560 000 kr

Hur formas och förändras 
mänskliga normer?
Många samhällen präglas av normer som i 
det långa loppet är skadliga för befolkningen. 
Dessa normer inkluderar skattefusk, mutor och 
förtryck av minoriteter. I detta tvärvetenskapli

ga projekt undersöks hur skadliga sociala nor
mer kan förändras hos befolkningen. Projektet 
kombinerar modeller för beslutsfattande från 
kognitiv och social psykologi med laboratorie
experiment och datasimuleringar. Målet är att 
bygga välgrundade modeller för hur normer 
uppstår och sprids som kan användas av be
slutsfattare. 

Projektledare: Giulia Andrighetto

Övriga projektmedlemmar: Andrea Guido, Aron 
Szekely, Eva Vriens 

Medelsförvaltare: Mälardalens högskola
Finansiär: Knut och Alice Wallenbergs Stiftelse
Tidsplan: 2017–2024
Beviljat anslag till IFFS: 2 769 000 kr

Utvärdering av Sociala insats-
grupper i Stockholm stad 
Sociala insatsgrupper (SIG) syftar till att minska 
den kriminella belastningen och öka den proso
ciala anknytningen hos individer som ofta bor i 
socialt utsatta områden. Avsikten med SIG är 
alltså att socialtjänsten, som har huvudansvaret, 
tillsammans med den lokala polisen ska sam
ordna befintliga samhällsresurser för att ge stöd 
till unga som riskerar att hamna i (eller redan är 
medlemmar i) kriminella nätverk. Det övergri
pande målet är att utöka kunskaperna om SIG. 
En förhoppning är att aktörerna ska kunna tilläm
pa dessa nya kunskaper för att kunna utveckla 
verksamheten ytterligare. 

Projektledare: Jerzy Sarnecki

Övriga projektmedlemmar: Lily Wahlman

Finansiär: Stockholms stad
Tidsplan: 2021–2023
Beviljat anslag: 2 519 925 kr

Överskrida gränser i socialt 
arbete 
Samverkan i partnerskap i interventioner i 
särskilt utsatta områden i Sverige

Denna studie undersöker policy och praktik rik
tad mot områden som betecknas som ”särskilt 
utsatta”. Detta avser områden med stor social 
utsatthet, låg socioekonomisk status, hög an
del immigranter, hög omsättning bland boende, 
svaga sociala band samt ett relativt svagt civil
samhälle. Studiens övergripande fråga vill förstå 
hur nationell policy för denna typ av områden 
översätts och utformas på lokal nivå. Vi vill nå 
ökad kunskap om hur trygghet och tillit i dessa 
områden kan understödjas och hur uppkomsten 
av alternativa samhällsstrukturer kan motverkas. 
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Projektmedlemmar: Carina Gunnarson, Amir 
Rostami, Jerzy Sarnecki, Anna Zahlin

Medelsförvaltare: Linnéuniversitetet
Finansiär: Forte
Tidsplan: 2019–2022
Beviljat anslag till IFFS: 2 009 230 kr

En förlorad generation? 
Studie om effekterna av 
covid-19-pandemin för eko-
nomstudenter och deras 
karriärnätverk
Studenters socialiseringsprocesser och fy
siska kontakt begränsades under coronapan
demin. Tidigare forskning visar hur viktiga so
ciala nätverk är för studenters studieresultat 
och karriärmöjligheter. I detta projekt används 
longitudinella kvantitativa och kvalitativa nät
verksdata som har samlats in för tre kohorter 
svenska och finländska ekonomstudenter på 
fyra olika högskolor. Dessa kompletteras med 
insamling av data från uppföljande intervjuer och 
enkäter besvarade av alumner för att på så sätt 
med utgångspunkt i teorier om sociala nätverk 
kunna besvara frågor om hur pandemin påverkar 
ekonomstudenters långsiktiga karriärmöjlighe
ter och om den förstärker ojämlikheter i sociala 
resurser.  

Projektledare: Anna Tyllström
Övriga projektmedlemmar: Minna Persson 
Finansiär: Handelsbanken, Jan Wallanders och 
Tom Hedelius Stiftelse, Tore Browaldhs Stiftelse  
Tidsplan: 2022–2025  
Beviljat anslag: 2 000 000 kr

Inkludering och exkludering 
på arbetsmarknaden 
Ett intersektionellt fältexperiment 

Projektet undersöker med en intersektionell 
ansats vilken roll diskriminering i anställnings
proceser spelar för etnisk och könsmässig seg
regering och ojämlikhet på arbetsmarknaden. 
Forskningsdesignen ger forskarsamhället ett 
mycket trovärdigt test av på vilket sätt kön, et
nicitet och deras kombination interagerar i dis
krimineringsprocesser. Vi bidrar på ett grund
läggande sätt med ny kunskap om orsakerna 
till yrkessegregering, sysselsättningsskillnader 
mellan grupper och ojämlikhet mellan grupper 
generellt. 

Projektledare: Magnus Bygren  
Övriga projektmedlemmar: Moa Bursell, Filip 
Olsson

Medelsförvaltare: Stockholms universitet
Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2020–2022
Beviljat anslag till IFFS: 1 000 000 kr

Effekterna av covid-19 på so-
ciala normer och samarbete 
Detta projekt syftar till att undersöka hur ett sjuk
domshot, exemplifierat av covid19utbrottet, för
ändrar sociala normer och människors förmåga 
att samarbeta för att lösa sociala dilemman. Ge
nom en empirisk studie ska projektet studera 
vilken effekt covid19utbrottet haft på styrkan 
av sociala normer kring individers vilja att sam
arbeta i en ”kollektiv risk”form av sociala dilem
man. Sociala dilemman utifrån kollektiva risker 
är situationer där individer gemensamt måste nå 
ett mål genom att bidra till en gemensam fond 
och därmed undvika risken för kollektiv förlust. 

Projektledare: Giulia Andrighetto 

Övriga projektmedlemmar: Andrea Guido, Eva 
Vriens

Finansiär: Formas
Tidsplan: 2021–2022

Beviljat anslag: 992 000 kr

Migranters barn
Långtidsstudie i Norge 

Genom invandring har den etniska, kulturella 
och religiösa mångfalden ökat snabbt i Norge 
de senaste åren. Frågan om hur barn till invand
rare anpassar sig och blir en del av såväl den 
socioekonomiska som den sociala och kulturel
la strukturen i samhället blir ett avgörande test 
på hållbarheten för mottagarländer. Projektet 
undersöker långsiktiga integrationsprocesser 
bland barn till invandrare i Norge med fokus på 
den viktiga övergångsperioden mellan tonåren 
och tidig vuxen ålder. 

Projektmedlemmar: Jan O. Jonsson, Carina Mood

Finansiär: Norwegian Research Council
Tidsplan: 2021–2024
Medelsförvaltare: Fafo Institutt för arbeidslivs og 
velferdsforskning
Beviljat anslag till IFFS: 960 000 kr 

Åtgärder mot våldsam  
extremism
Även om demokratiska länder skiljer sig i sina 
metoder i att bekämpa våldsbejakande extre
mism har alla gemensamt att de involverar det 
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straffrättsliga systemet. Det finns en brist på 
utvärdering av rättssystemets effektivitet i be
kämpningen av våldsam extremism. Projektet 
ämnar utforska avskräckningsmodeller i Kanada 
och Sverige och försöka identifiera ifall det före
kommer någon överlappning mellan brottslighet 
och terrorism inom detta område. 

Projektledare: Michael Wolfowitz 

Finansiär: Public Works and Government Servi
ces Canada
Tidsplan: 2021–2022
Medelsförvaltare: University of Waterloo
Beviljat anslag till IFFS: 640 000 kr

Den subjektiva integrationen
Behovet av att förstå vilka åtgärder som ger en 
positiv effekt på integrationen är stor. Avsikten 
med det här projektet är att förstå hur värdering
ar och sociala normer förändras i samband med 
migranters flytt till Sverige och hur ankomstlan
dets information och interventioner bäst kan 
utformas för en effektiv integrationsprocess. 
Målet är att stärka ett inkluderande samhälle där 
tredjelandsmedborgare (TLM) är en självklar del 
av samhället. Projektet har tre projektpartners 
WVS (World Values Survey), NBV (Nykterhetsrö
relsens Bildningsverksamhet) och Fores (Forum 
för reformer) men samarbetar också med svens
ka ambassaden i Amman och UNHCR.

Projektledare: Bi Puranen

Övriga projektmedlemmar: Daniel B Lind, Jim 
Frölander, Olle Hammar, Anne Kasenene, Nurten 
Özkoray, Priscilla Temva Benaya, Zahraa Zeir

Finansiär: AMIF
Tidsplan: 2020–2022
Beviljat anslag: 4 383 000 kr

Etniska stereotyper – en 
nordisk jämförelse
Detta projekt kommer att studera hur innehållet 
i stereotyper av invandrar/minoritetsgrupper ut
vecklas över tid i Finland och Sverige genom en 
storskalig textanalys av tidningar som täcker en 
period av 75 år. Vi kommer att visa hur, och försö
ka förklara varför, vi observerar dessa mönster.

Projektledare: Moa Bursell

Övriga projektmedlemmar: Magnus Bygren, 
Rojan Karakaya

Finansiär: Svenska litteratursällskapet i Finland
Tidsplan: 2022–2025
Beviljat anslag: 6 800 000

En ny teori om relationen 
mellan kognitiv förmåga och 
åsikter i moralfrågor
Tidigare forskning visar att personer med hög 
kognitiv förmåga tenderar att ha åsikter som är 
mer liberala (icketraditionella och ickeaukto
ritära). Projektet avser att studera förhållandet 
mellan kognitiv förmåga och åsikter i moralfrå
gor, det vill säga politiska frågor om kulturella 
värderingar.

Projektledare: Irina Vartanova

Övriga projektmedlemmar: Kimmo Eriksson, 
Pontus Strimling 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2022–2025
Beviljat anslag: 4 478 000 kr

Drömmare och perfektionister
Betydelsen av elevers engagemang för 
ojämlikheter i utbildning efter kön och 
invandrarbakgrund.

Projektet studerar betydelsen av studieenga
gemang för ojämlikhet i utbildning. Syftet är att 
identifiera möjliga motverkande faktorer som 
hindrar pojkar och unga med utländsk bakgrund 
att klara sig bättre i skolan.

Projektledare: Stephanie Plenty
Finansiär: Forte
Tidsplan: 2022–2025

Beviljat anslag: 4 380 000 kr

Sociala nätverk och  
integration
Utlandsföddas begränsade sociala nätverk pekas 
ofta ut som en avgörande anledning till grup
pens svaga ställning på arbetsmarknaden. Pro
jektet utför ett fältexperiment för att uppskatta 
hur utlandsföddas sociala och ekonomiska ut
fall påverkas av ökad kontakt med etablerade 
svenskar.

Projektledare: Olle Hammar  
Finansiär: Jan Wallanders och Tom Hedelius 
stiftelse samt Tore Browaldhs stiftelse

Tidsplan: 2022–2024
Beviljat anslag: 
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KOMMANDE 2023

Anspråksbaserade  
fördelningsteorier 
Nutidens krissituationer ställer oss inför svåra 
beslut där knappa resurser måste fördelas på 
bästa vis. Målet i det här projektet är att förbättra 
vår förståelse om hur dessa beslut bör fattas. En 
anspråksbaserad fördelningsteori utgår ifrån att 
den som har störst anspråk på resursen bör till
delas den. Det finns en hel del forskning om vad 
som kan tänkas ligga till grund för ett anspråk, 
men inte särskilt mycket om hur en agents ak
tioner bör fastställas och hur de bör möta olika 
anspråk. Projektet frågar även om anspråk kan 
tillskrivas framtida generationer.  

Projektledare: Anders Herlitz
Övriga projektmedlemmar: Matthew Adler 
Finansiär: Vetenskapsrådet 
Tidsplan: 2023–2026 
Beviljat anslag: 4 092 000 kr 

Prioriteringar  
under pandemier 
Pandemier framtvingar prioriteringsbeslut under 
extrema förhållanden som beslutsfattare är ova
na vid. Det här projektet utvecklar ett ramverk 
för hur beslutsfattare bör tänka kring priorite
ringar under pandemier med utgångspunkt i tre 
typer av normativa frågor som då görs aktuella. 
Vilken typ av information, vilken data, ska ligga 
till grund för de beslut som fattas och hur? Pro
jektet studerar även vilka fördelningsmönster 
som är önskvärda när bristvaror fördelas under 
pandemier. Sen aktualiserar pandemier också 
ovanliga mängder osäkerheter och oenigheter 
bland experter. Vad är en rimlig samhällelig håll
ning gentemot dessa? Med hur stor försiktighet 
bör diskussionen behandlas då prioriteringsbe
slut fattas? 

Projektledare: Anders Herlitz
Övriga projektmedlemmar: Shlomi Segall 
Finansiär: Vetenskapsrådet 
Tidsplan: 2023–2026 
Beviljat anslag: 3 000 000 kr 

Att hantera  
komplexa problem 
Genom att undersöka Covid19pandemin och 
klimatförändringarnas effekter på samspelet 
mellan vetenskap, policy och allmänhet, vill detta 
projekt lösa hur samhällsstyrningen bättre kan 
hantera svåra kriser i framtiden. Både dessa ela

kartade problem har hittills inneburit vetenskap
lig osäkerhet och kontrovers, i kombination med 
behovet att ställa om både tekniska system och 
livsstilar. Det betyder att konventionell policy säl
lan räcker. Projektet fokuserar på två frågor per 
problem, dels skolstängningar och munskydd, 
dels individuella transporter och klimatrelate
rade skatter. Projektet utgår ifrån teorier om 
samhällsstyrning och omfattar djupintervjuer, 
rundabordssamtal, fokusgrupper och en större 
enkätstudie.  

Projektmedlemmar: Kirsti Jylhä 
Finansiär: Formas
Tidsplan:  2023–2026
Medelsförvaltare: Uppsala universitet 
Beviljat anslag till IFFS: 460 000 kr 

Klimatkrisen och politiskt 
passiva medborgare i Sverige 
och USA: nya hypoteser ut-
vecklas och testas 
Många oroas över klimatförändringarna, liksom 
den otillräckliga klimatpolitiken. Ändå nyttjar de 
flesta vuxna inte sina demokratiska möjligheter 
för att höja sin röst i frågan. Inspirerat av stats
vetenskaplig och socialpsykologisk forskning 
utvecklas en innovativ modell, klimatpassivitets
modellen, i avsikt att undersöka komplexa och 
mångfacetterade orsaker till varför klimatoro inte 
omsätts i politiskt handlade. Projektets interna
tionella och tvärvetenskapliga forskargrupp 
kommer att studera invånare främst i Sverige 
men också i USA. För att politiker ska fatta de 
beslut som krävs, är ökat medborgerligt klima
tengagemang nödvändigt. Resultaten kommer 
därför vara av stor betydelse.  

Projektmedlemmar: Kirsti Jylhä
Finansiär: Formas
Tidsplan: 2023–2026 
Medelsförvaltare: Uppsala universitet
Beviljat anslag till IFFS: 730 000 kr 

Vågspel, villkor och veder-
lag vid arbetsmarknadens 
framkant: en registerbaserad 
analys av karriär i unga kun-
skapsorienterade företag 
Forskning har visat att kunskaps och service
samhällets framväxt har haft en negativ inverkan 
på grupper som är beroende av jobb med relativt 
låga kvalifikationskrav, och att så kallade ”unga” 
och ”innovativa” företag har disproportionerlig 
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inverkan på skapandet av nya jobb. Arbetsmark
nadspolitikens utformning är av stor betydelse 
för arbetandes möjligheter att navigera i en ar
betsmarknad som präglas av förändring. För att 
utforma den effektivt krävs det kunskap om vilka 
faktorer som förklarar individers rörelser in i ex
panderande sektorer av ekonomin. Detta projekt 
kommer att använda sig av administrativa data 
som länkar samman individers karriärer med de 
företag de arbetar inom och analysera detta för 
att utforska hur förändringar kan åstadkommas 
i samklang med arbetandes behov. 

Projektledare: Johan Westerman
Finansiär: Forte  
Tidsplan: 2023–2025 
Beviljat anslag: 2 000 000 kr 

Hushållsfördelade national-
räkenskaper: Nya perspektiv 
på inkomst- och förmögen-
hetsfördelningen i Sverige, 
1930–2020 
Detta projekt undersöker nya perspektiv på den 
ekonomiska ojämlikheten i Sverige. Ungefär en 
tredjedel av alla inkomster i nationalräkenska
perna rapporteras inte i skattedeklarationer och 
ingår inte i den officiella fördelningsstatistiken. 
Projektet analyserar hushållsfördelade natio
nalräkenskaper och konstruerar en ny databas 
genom att noggrant matcha variabler i admi
nistrativa register med motsvarande variabler i 
nationalräkenskaperna. Sedan analyseras den 
nya databasen med fokus på fördelningstrender, 
rörlighetsmönster och skattereformers effekter. 
Inkomstojämlikhetsserier utvidgas tillbaka till 
1930, inkomst och förmögenhetsrörlighet ana
lyseras och slutligen mäts effekterna av skatte
reformer som inte tidigare har studerats.  

Projektledare: Olle Hammar 
Finansiär: Formas & Johan och Jakob Söderbergs 
stiftelse 
Tidsplan: 2023–2025 
Beviljat anslag: 2 000 000 kr 
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Tal: relevansen av empiriska 
resultat för filosofi
Inom matematikens filosofi finns en rad obe
svarade frågor: Hur går det till när vi väljer en 
särskild siffra att referera till? Hur skaffar vi oss 
kunskap om siffror? På vilket sätt tillägnar vi oss 
de koncept som används inom matematiskt 
tänkande? Syftet med det här projektet är att 
undersöka relevansen av empiriska resultat för 
att besvara sådana frågor. Resultaten är viktiga 
för att visa hur empiriska resultat är relevanta för 
att utveckla en matematikens filosofi som kan 
fånga hur vi faktiskt använder matematik, och 
projektets resultat kan även väntas bidra till en 
förbättrad matematikundervisning.

Projektledare: Stefan Buijsman 

Finansiär: Vetenskapsrådet
Tidsplan: 2019–2022
Beviljat anslag: 1 800 000 kr

Text & stil 
Projektet finansieras av Stiftelsen Natur & Kultur 
och syftar till att i både teoretiska och praktiska 
former inspirera och handleda forskare till mer 
berättardrivet skrivande riktat mot den bredare 
allmänheten. Verksamheten under 2022 ge
nomfördes enligt plan och totalt 853 forskare 
från 22 olika svenska universitet eller högskolor 
tog del av totalt 53 arrangemang: 21 interaktiva 
workshops, 31 föreläsningar och en tvådagars 
skrivarskola.

Projektledare: Magnus Linton

Finansiär: Natur och kultur
Tidsplan: 2021–2023
Beviljat anslag: 636 450 kr

Övriga projekt
På institutet bedrivs även projekt som inte kan sorteras in i 
forskningsprogrammets fyra övergripande teman. 
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Vad kan vi säga om integrationens framtid? 
En sak är klar: integration tar tid. Detta 
borde inte förvåna någon när det gäller skill-
nader mellan majoritetsbefolkningen och 
dem som invandrar som vuxna, men vad vi 
visar är att det gäller även när man jämför 
unga som har fötts och levt hela sina liv i 
Sverige. Givet de tröghetsfrämjande meka-
nismer vi pekar på – socioekonomisk och 
kulturell distans, socialisation, diskrimine-
ring, socioekonomisk stratifiering och seg-
regation – finns det ingen automatik i den 
kulturella och sociala integrationen. Vi kan 
gå ett steg längre och säga, på basis av många 
av våra resultat, exempelvis den starka endo-
gamin i parbildningen: Den sociala och kul-
turella integrationen är inte självklar, ens på 
många generationers sikt. Det går inte att 
utesluta att den nuvarande situationen är 
permanent, i alla fall att ett separerat sam-
hälle kommer att bestå.  

Vi har följt en årskull unga från 14 års 
ålder till 23, de allra flesta födda 1996. Dessa 
unga på god väg in i vuxenlivet, och samti-
digt går yngre årskullar ut grundskolan, och 
ännu yngre årskullar föds och börjar i sko-
lan. I dessa yngre årskullar är gruppen med 
utländsk bakgrund större än i den årskull 
som vi studerat: 2020 hade till exempel mer 
än en fjärdedel av alla 15-åringar i Sverige 
utländsk bakgrund. Sammansättningen av 
yngre födelsekohorter har också förändrats 
jämfört med vår kohort, med en minskande 
andel unga med bakgrund i Finland och 

forna Jugoslavien och en ökande andel med 
bakgrund i Syrien, Somalia och Afghanis-
tan. Givet åldersfördelningen i olika grupper 
är det sannolikt att andelen med utländsk bak-
grund kommer att öka de närmaste åren, och 
den kommer att öka mest i de grupper där vi 
har konstaterat att de största skillnaderna gent-
emot unga med svensk bakgrund finns. 

Så vad ska vi tro om integrationens fram-
tid? Optimisten skulle peka på att skill-
naderna i högre utbildning bland unga 
med utländsk respektive svensk bakgrund 
i genomsnitt är små, trots de stora skillna-
derna i förutsättningar i uppväxtfamiljen. 
Detta vittnar om höga aspirationer och en 
häpnadsväckande förmåga att övervinna 
svårigheter bland många unga med utländsk 
bakgrund – något som, särskilt i kombi-
nation med den höga framtidstron, bådar 
gott. Vi kommer med säkerhet att få en 
utveckling mot att allt fler i arbetskraften 
har utländsk bakgrund, vilket kommer att 
normalisera en mångfald på arbetsplatserna. 
Likaså kommer, med den ökande andelen 
med högre utbildning, allt fler högt kvali-
ficerade jobb att tillsättas av personer med 
utländsk bakgrund, vilket kan komma att 
ytterligare attrahera unga med liknande bak-
grund till högre utbildning och yrkeskarri-
ärer. Med en sådan utveckling skulle också 
diskrimineringen på arbetsmarknaden san-
nolikt minska. 

Pessimisten skulle istället kunna peka på 
de särskilda problem som kan möta unga 

Integrationens framtid
Av Carina Mood, professor i sociologi & Jan O. Jonsson, professor i sociologi 

I Integration bland unga: en mångkulturell generation växer upp (Makadam, 2022) berättar forskar
na Jan O. Jonsson, Carina Mood och Georg Treuter om resultaten av sin forskning där de följt över 
5 000 ungdomar i Sverige från 14 till 23 års ålder för att studera integrationens många dimensioner. 
Deras resultat visar i korthet att integrationen i det ekonomiska avseendet har kommit längst. 
Unga med utländsk bakgrund tar lika ofta universitetsexamen som unga med svensk bakgrund 
och befinner sig lika ofta i toppen av inkomstfördelningen som unga med svensk bakgrund. Men 
samtidigt är de överrepresenterade i botten av inkomstfördelningen. Vi är längst ifrån integration 
i de sociala och kulturella dimensionerna. I val av vänner och partners finns en stor segregation. 
Det finns även stora skillnader i värderingar samt i graden av religiositet – bara 14 procent av de 
med svensk bakgrund tycker att religionen är viktig, medan samma siffra för unga med utländsk 
bakgrund är 70 procent. Mot den här bakgrunden blickar forskarna här framåt.  
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Carina Mood, professor i socio
logi. FOTO: STOCKHOLMS 
UNIVERSITET

med utländsk bakgrund i den utsatta nedre 
delen av fördelningen, eftersom mycket 
låg utbildning, där de är överrepresente-
rade, riskerar att leda till följdproblem på 
många andra områden. Karaktären på den 
mer nyliga immigrationen är också sådan 
att man kan befara att detta är ett växande 
problem. En under ganska lång tid mycket 
hög immigration ackumulerar dessutom 
antalet lågutbildade, vilket är ett potentiellt 
problem på en arbetsmarknad där en stor 
mängd jobb med låga utbildningskrav har 
rationaliserats bort. 

När det gäller den svaga sociala och kultu-
rella integrationen skulle optimisten kunna 
säga att detta är helt i linje med ett modernt 
mångkulturellt samhälle, och att bevarande 
av kulturella skillnader är önskvärt även 
om det innebär att personer med olika bak-
grund lever separata liv med litet umgänge 
med andra grupper. Hen skulle också säga 
att värderingar och attityder, även om ten-
denserna vi ser är svaga, ändå kan förändras, 
liksom de gjort historiskt i Sverige och i väst-
världen i stort. Attityderna till homosexuali-
tet, till exempel, har förändrats snabbt, och 
inte bara genom att unga kohorter, med mer 
liberala värderingar, över tid har ersatt gamla 
kohorter med mindre liberala värderingar. 

Pessimisten, å andra sidan, skulle svara att 

låg social och kulturell integration främjar 
segregerade samhällen med en låg solida-
ritet, och att stora sociala och kulturella 
skillnader i förlängningen kan bidra till att 
befästa sådana parallella samhällsstrukturer 
som Polismyndigheten identifierat i en del 
utsatta områden – särskilt om invandringen 
liksom ojämlikheten fortsätter att vara hög. 
Och när det gäller potentialen för attitydför-
ändringar skulle hen påpeka att människor 
som har sin bakgrund i sekulariserade väst-
liga samhällen har en helt annan utgångs-
punkt än de som har sin bakgrund i djupt 
religiösa och traditionella samhällen. Vidare 
skulle pessimisten, när det gäller det större 
perspektivet, hävda att ett hållbart sam-
hälle behöver bygga på en gemensam syn 
på grundläggande normer och institutioner 
och gemensam värdegrund – som i många 
västländer omfattar demokrati, åtskillnad 
mellan stat och religion, jämställdhet mel-
lan kvinnor och män, respekt för myndighe-
ter och individuella fri- och rättigheter. Ett 
separerat samhälle kan innebära en minskad 
uppslutning kring dessa grundvalar, såväl 
de som är reglerade i våra grundlagar och 
i andra lagar och normer som de vilka den 
stora majoriteten uppfattar som välgrundade 
och rättmätiga. Optimisten skulle här kunna 
framhålla att det finns fungerande samhällen 
med olika befolkningsgrupper där man har 
respekt för gemensamma grundvalar. 

Vi kan se poänger i både de optimistiska 
och de pessimistiska bedömningarna, och 
oavsett om man lutar åt ett mer optimis-
tiskt eller ett mer pessimistiskt synsätt så 
kan man bidra till en mer konstruktiv dis-
kussion genom att diskutera och argumen-
tera för sina bedömningar och avvägningar 
på grundval av fakta, även om ideologiska 
inställningar förstås kan vara avgörande för 
politiska beslut även när fakta ligger på bor-
det. Integrationsfrågan är för viktig – för alla 
som lever och kommer att leva i Sverige – för 
att inte behandlas konstruktivt. En debatt 
och politik styrd av önsketänkande och alar-
mism, som undviker de svåra frågorna och 
de avvägande som måste göras, löper stor 
risk att skapa problem eller förvärra dem.

Jan O. Jonsson.professor i soci
ologi. FOTO: STOCKHOLMS 
UNIVERSITET

Integration bland unga - en mångkulturell generation växer 
upp. Finns att köpa på makadam.se och fri att ladda ner på 
iffs.se/publikationer
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”Våra förslag för att  
motverka kriminaliteten”
Av Amir Rostami, docent i kriminologi & Jerzy Sarnecki, professor i kriminologi

Kriminalpolitiken måste vara inriktad på bredare och djupare insatser än bara hårdare straff. 
Beslutsfattare måste undvika tunnelseende där skjutningarna överskuggar allt. Det skriver 
Amir Rostami och Jerzy Sarnecki, kriminologer och forskare vid Institutet för framtidsstu
dier. De är redaktörer för forskningsantologin Det svenska tillståndet (Studentlitteratur, 
2022) som presenterar en forskningsbaserad bild av kriminalitetens utveckling i Sverige.    

Amir Rostami, docent i krimino
logi. FOTO: CATO LEIN

Jerzy Sarnecki, professor i 
kriminologi.

De senaste årens ökning av skjutningar 
och sprängningar i kriminella miljöer har 
genererat stor uppmärksamhet kring den 
svenska brottsutvecklingen inte bara i Sve-
rige utan även internationellt. I flera länder 
har utvecklingen i Sverige använts som ett 
avskräckande exempel, och begreppet ”det 
svenska tillståndet” har myntats för att 
beskriva en negativ utveckling i en i övrigt 
välmående välfärdsstat. 

I en ny antologi har vi med hjälp av 20 
forskare sökt ett vetenskapligt grundat svar 
på frågan om hur ”det svenska tillståndet” 
egentligen ser ut vad gäller brott, i synnerhet 
våldet. Resultatet, det vill säga det faktiska 
tillståndet, är mångfacetterat, motsägelse-
fullt, men i flera delar tydligt. Den övergri-
pande slutsatsen är att vissa typer av våld 
ökar medan andra är någorlunda konstanta 
eller till och med minskar. Sverige har, lyder 
det korta svaret, fått färre men värre lagöver-
trädare. 

 Det lite längre svaret ser ut så här: 
• Totalt sett har våldet varken ökat eller 

blivit grövre de senaste decennierna. År 2012 
hade Sverige den lägsta nivån av dödligt våld 
under de senaste femtio åren. Sedan dess har 
det dödliga skjutvapenvåldet ökat, och med 
det också det totala dödliga våldet. Räknat 
per capita är det dock fortfarande lägre än 
på 1980- och 90-talet. En av bokens slutsatser 
är att brottsutvecklingen i Sverige avseende 
våldet ofta följer internationella trender, och 

här skiljer de senaste årens ökning av skjut-
vapenvåldet i Sverige ut sig. Dock visar nya 
undersökningar från några jämförbara länder 
på en liknande negativ utveckling. Därför är 
det för tidigt att avgöra om det ”svenska till-
ståndet” är unikt eller om Sverige ligger ”ste-
get före” i en ny internationell trend. 

• Under de senaste tio åren har antalet 
traumapatienter med penetrerande skador, 
som skjut- och stickskador, ökat i Sverige. 
Den stora andelen orsakas av knivskador, 
men både kniv- och skottskador har stadigt 
ökat under denna tidsperiod. Absoluta majo-
riteten av dessa patienter har skador mot 
huvud och hals med följden att hälften dör. 
Samtidigt visar statistik från Socialstyrelsen 
att om man räknar alla våldsskador så har 
dessa minskat under de senaste tio åren. 

• Personer med invandrarbakgrund är 
påtagligt överrepresenterade både bland 
misstänkta och dömda i synnerhet när det 
gäller våldsbrott. Det nuvarande forsknings-
läget ger dock inte stöd för tesen att ökad 
invandring generellt sett leder till ökad 
brottslighet. Flyktingvågen 2015 har till 
exempel inte påverkat brottsnivån i landet, 
och på 1980- och 90-talen var alltså det död-
liga våldet mer omfattande än idag. 

• Trots att statistiken visar att det registre-
ras fler våldtäkter i Sverige än i andra länder 
och att dessa kraftigt har ökat, visar närmare 
analyser att Sverige sannolikt har en likartad 
nivå av våldtäkter som jämförbara länder. 



37

Skillnader mot andra länder beror på att vi 
både definierar och räknar dessa brott annor-
lunda. Omfattningen av grova sexuella brott 
med inslag av hot eller våld har inte ökat i 
någon större utsträckning. 

• Gällande den för samhällsutvecklingen 
farligaste kriminaliteten – organiserad och 
ekonomisk brottslighet – har det antal indi-
vider som samarbetar i brott ökat sedan 
1990-talet, både i absoluta tal och per capita, 
liksom samarbetet mellan dessa individer 
och olika nätverk. Antalet samarbeten i 
våldsbrott ökar men framför allt noteras 
en kraftig ökning när det gäller ekonomisk 
brottslighet, samt en koppling mellan våld 
och ekonomisk brottslighet. 

• När det gäller våldsbejakande extremism 
är svenska trender starkt kopplade till den 
internationella utvecklingen och fortsätter 
att utgöra ett hot. Ett annat allvarligt och 
växande hot kommer från cyberattacker; 
både brottssyndikat och fientligt sinnade sta-
ter har skaffat sig förmåga att slå mot vitala 
delar av det svenska samhället. 

Kriminalpolitiken måste bygga på en 
helhetsanalys där skjutningarna inte över-
skuggar andra brottsproblem. Framtida 
insatser måste fokusera på samhällets sårbar-
het genom reformer som har påvisbar effekt. 
Hållbara åtgärder mot brott kräver både bre-
dare och djupare insatser än ”hårdare straff” 
och ”fler poliser”. Det finns ett antal strate-
giska åtgärder som bör genomföras: 

1. Ställ den kriminella ekonomin i brotts-
bekämpningens centrum med huvudmålet 
att kraftigt öka upptäcktsrisken. Bedräger-
ier beräknas generera drygt två miljarder 
kronor i brottsvinster per år, vilket är lika 
mycket som den totala vinsten från narko-
tikahandeln i första led. Brott mot välfärds-

systemen beräknas omsätta 
ännu större summor och 
riskerar att urholka tilliten 
inte bara för välfärdssyste-
men utan för hela välfärds-
samhället. De svarta inkom-
sterna beräknas dessutom 
uppgå till drygt 90 miljarder 
per år. Detta är en ökande 
systemhotande brottslighet. 
Därför behöver kontroll- 
och specialistmyndigheterna 
på området kraftigt stärkas. 

2. Potentialen för effekti-
vitetsökningar inom landets 
brottsbekämpande myndig-
heter är enorm. Det handlar 
om nationell och interna-
tionell myndighetssamver-
kan, specialisering, metodutveckling och ett 
arbete som ska vila på vetenskapliga utvärde-
ringar. Att Polismyndighetens FoU-verksam-
het är mindre än 0,5 promille av myndighe-
tens anslag är inte rimligt. Ett första steg i 
en sådan verksamhetskalibrering vore att 
inrätta ett gemensamt forskningsinstitut för 
de brottsbekämpande myndigheterna, delvis 
inspirerad av Totalförsvarets forskningsinsti-
tut, FOI. 

3. Allt större del av brottsligheten har för-
flyttats till cyberrymden. Sverige, som andra 
länder, är utsatt för både samhällsfarliga 
cyberattacker och desinformation. Motiv till 
dessa attacker kan vara politiska och/eller 
ekonomiska och utförs av både inhemska 
och fientligt sinnade internationella aktörer. 
Kunskap om och åtgärder mot den typen av 
brottslighet behöver ytterligare skärpas. 

 4. Slutligen: rättsväsendes insatser kom-
mer inte att få full effekt om de inte sker 
parallellt med tidiga och långsiktiga sociala 
interventioner: åtgärder riktade mot risk-
familjer, satsningar på skolan i resurssvaga 
områden och bred utbyggnad av barn- och 
ungdomspsykiatrin. Men viktigast är att 
beslutsfattarna utgår från det mest grundläg-
gande: utbildning och arbete är de viktigaste 
inträdesbiljetterna till det demokratiska 
svenska samhället. 

Det svenska tillståndet (Studentlitteratur, 2022)

Att Polisens 
FoU-verksamhet 

är mindre än 
0,5 promille av 
anslaget är inte 

rimligt. 

”
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Tvärvetenskaplighet är en kärna i institutets verksamhet. Mötet mellan forskare från olika områden, fält och 
discipliner är en grogrund för nya frågeställningar. Våra öppna vetenskapliga seminarier är ett sätt att skapa 
dessa möten. Under 2022 har de allra flesta av de här seminarierna hållits på plats i institutets lokaler, med 
fortsatt möjlighet till onlinedeltagande. Samarbetet med Center for PopulationLevel Bioethics vid Rutgers 
University i New Jersey har fortsatt under 2022 och kommer att fortsätta även under 2023. På de öppna 
vetenskapliga seminarierna är allmänheten välkommen. 

Öppna vetenskapliga seminarier

20220209  

LENA HALLDENIUS & MOA PETERSÉN 

The Value of Cash – Econo-
mic Injustice in an Increa-
singly Digitized Payment 
Market 
Att utvecklingen mot ett kontantlöst samhälle 
har sina fördelar är det ingen tvekan om, men det 
skapar även nya orättvisor eller spär på redan 
existerande orättvisor som utesluter missgyn
nade personer i samhället. På det här seminariet 
presenterades ett projekt som undersöker hur 
socioekonomiskt utsatta grupper påverkas av 
att kontanter fasas ut som betalmedel.  

20220223  

GERT HELGESSON  

Dealing with a University’s 
Historical Heritage: Ethical 
Quandaries 
I skuggan av rörelsen Black Lives Matter och 
protester mot kontroversiella monument och 
namn på byggnader på campus världen runt, fick 
en grupp uppdraget att se över Karolinska insti
tutets historiska arv. Vidare etiska frågor lyftes 
genom den andra delen av arbetet, som utreder 
Karolinska institutets anatomiska samling.  

Katie Steele, professor i filosofi vid Australian National University och forskare i projektet Klimatetik och framtida generationer vid IFFS höll ett seminarium i sep
tember (läs mer på nästa uppslag) om så kallad longtermism där den långa – mycket långa – framtiden tas i beaktande och hur moraliska resonemang påverkas 
när vi tar hänsyn till framtida människors välfärd. Seminariet finns att se på IFFS Play.
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20220309  

MICHAEL OTSUKA

How to Pool Risks Across 
Generations 
I pensionssystem baserat på ”pay as you go” 
(PAYG), förs pengar direkt från de yrkesverk
samma idag till pensionerade. Detta seminarium 
undersökte i vilken utsträckning PAYG pensions
system kan motiveras som en form av indirekt 
ömsesidighet mellan generationer.  

20220316  

TIM BARTLEY 

Perceptions of Distant Pro-
blems: Popular Understan-
dings of Labor and Environ-
mental Problems 
En ny våg av statligt ingripande har motiverat 
hårdare restriktioner på försäljningen av föremål 
där tillverkningen innefattar transnationella fö
retags arbetskraftmissbruk och miljöförstöring. 
I detta seminarium presenterades ny forskning 
om hur konsumenter i Tyskland och USA upp
fattar dessa problem. 

20220323 

JAN TEORELL

Commitments and Bargai-
ning Delays in Parliamentary 
Democracies 
På det här seminariet diskuterades de dröjsmål 
i förhandlingar vid regeringsbildning i många 
parlamentariska demokratier under det senaste 
årtiondet, speciellt hur vallöften komplicerar för
handlingar i de fall då valresultatet var oväntade. 

20220330 

MARIA OJALA 

Hope in the Face of Climate 
Change: Wishful Thinking or 
an Existential Must?  
Ett seminarium om hur hopp om framtiden kan 
spela en roll i att motivera hållbar utveckling i 
samhället under den globala uppvärmningens 
ständiga hot. Både empirisk och teoretisk forsk
ning om hopp och klimatförändringar presen
terades. 

20220420  

SANNA WOLK & LEIF DAHLBERG

The Sustainable Teacher 
Det här seminariet handlade om universitets
lärares arbetsrätt och hur teknologi och orga
nisation bör fokusera på läraren och lärarpro
fessionen för att studenter ska motiveras till 
ett hållbart och långsiktigt lärande också efter 
universitetsutbildningen. 

20220427  

KIMMO ERIKSSON 

Social Norms and Me-
tanorms in 57 Countries 
Metanormer är normer om hur vi reagerar på 
normbrytning. I det här seminariet presente
rades ”International Study of Metanorms”, en 
studie som under 2019 undersökte hur 20 000 
deltagare från 57 länder såg på olika normer och 
metanormer.  

20220504  

MOLLIE GERVER  

Refugee Resettlement and 
Adaptive Preferences 
En del hjälporganisationer argumenterar för att 
rika länder ska skicka hjälp till länder i konflikters 
närområden snarare än att ta emot fler flykting
ar själva. Detta för att de hävdar att flyktingar 
föredrar att stanna i närliggande länder om krig 
och konflikt bryter ut i hemlandet. På seminariet 

Kimmo Eriksson presen
terade resultat från en 
studie om hur människor 
i 57 länder ser på norm
brytare. Finns att se på 
IFFS Play. 
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presenterades en undersökning som motsäger 
detta argument.  

20220511  

JULIA CAGE 

Rethinking Democracy –  
Steps to Political Equality and 
Social Environmental Justice 
Med utgångspunkt i boken ”The Price of De
mocracy”, handlade seminariet om det allt lägre 
valdeltagandet i utsatta socioekonomiska grup
per och lärdomar att dra från tidigare försök att 
minska den makt som privat finansiering har 

över politiken. Julia Cage presenterade alternativ 
för ett system med ”equal democracy vouchers”, 
reglering av mediebevakning, samt striktare reg
ler för privata donationer. 

20220525  

RAYA MUTTARAK  

Population Dynamics Under 
Global Climate Change 
De senaste årens extremväder som skogsbrän
der, värmeböljor och översvämningar är allvar
liga exempel på människoskapad klimatpåver
kan. Raya Muttarak diskuterade hur dessa kan 

Efter Sovjets fall växte den oligar-
kiska kapitalismen fram i Ryssland 
och Ukraina. När de forna Sov-
jetrepublikernas skulle ställa om 
till marknadskapitalism spelade 
västerländska rådgivare en central 
roll och möjliggjorde på många 
sätt uppkomsten av den oligarkiska 
kapitalismen. På seminariet ”Rus-
sia, Ukraine, and our world of com-
peting visions”, beskrev Janine R. 
Wedel hur det ukrainska civilsam-
hället har agerat motkraft till den 
här utvecklingen.    

Janine R. Wedel, professor i social-
antropologi vid Georg Mason Univer-
sity i Washington D.C. och forskare 
vid IFFS, har sedan tidigt 1990-tal 
studerat Ukraina och Ryssland. Hon 
definierar civilsamhället som personer 
som tillsammans arbetar för en bättre 
kollektiv framtid vad gäller demo-
krati, rättsstatsprinciper, mänskliga 
rättigheter och yttrandefrihet. Hon 
har följt utvecklingen av oligarkisk 
kapitalism i Ryssland och Ukraina de 
senaste tre årtiondena och lyfter fram 
deras påverkan på andra västerländska 
demokratier. Men även de västerländ-

ska demokratiernas möjliggörande av 
rysk och ukrainsk korruption. Oli-
garkisk kapitalism i Ryssland har på 
många sätt utvecklats med hjälp av 
korrupta motparter i västvärlden och 
därefter även inspirerat uppkomsten 
av en grupp som Janine kallar ”the 
new shadow elite”.

– En del ukrainska anti-korrup-
tionsexperter har i flera år framhållit 
behovet av att USA och andra länder 
avvecklar de finansiella strukturer-
nas praxis och politik som möjlig-
gör oligarkisk kapitalism. Rysslands 
invasion av Ukraina har visat att det 
är brådskande att göra just detta. Det 
har varit en virvelvind av ökad aktivi-
tet på den fronten i Europa, USA och 

på flera andra håll, säger Janine R. 
Wedel.

Motpolen till korruptionen är 
Ukrainas starka känsla för identitet 
och sammanhållning. Fortsatta inva-
sioner och försök att sudda ut Ukrai-
nas identitet som en fristående nation 
har förstärkt motståndet som till stor 
del byggs upp med hjälp av kultur- 
och volontärarbete. Hur andra länder 
agerar för att hjälpa anti-korruptionen 
i Ukraina kommer inte bara ha stor 
inverkan på kriget, utan också på om 
västerländska demokratier kan lyckas 
undvika en liknande utveckling mot 
oligarkisk kapitalism, menar Janine R. 
Wedel.  

Seminariet kan ses på IFFS Play. 
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”Ukrainska antikorruptionsexperter har i flera år framhållit behovet av att USA och andra länder avvecklar 
de finansiella strukturerna och politiken som möjliggör oligarkisk kapitalism”. Janine Wedels seminarium  
finns att se på iffs.se/play.

Ukraina och  
motståndet mot  
oligarkisk kapitalism
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komma att påverka demografiska processer 
som fertilitet, dödlighet och migration. Semina
riet avslutades med en tvärvetenskaplig dialog 
kring befolkningsförändring. 

20220608  

JENS FINNÄS, MÅNS MAGNUSSON, 

JONAS WALLIN 

”Botten Ada” – Predicting 
the Swedish Election Using a 
Bayesian State-Space-Model 
Botten Ada är en hemsida som använder bay
esiansk modellering och probabilistisk maskin
inlärning. Under det svenska valet 2014 gjorde 
botten förutsägelser om valresultaten. I valet 
2022 gjorde Botten Ada comeback med en ny 
förfinad modell. Teamet bakom modellen pre
senterade på det här seminariet detaljer om hur 
den fungerar och diskuterade vad liknande pre
diktionsmodeller kan komma att få för roll inom 
statsvetenskap och forskning generellt. 

20220622  

JANINE WEDEL 

Russia, Ukraine, and Our 
World of Competing Visions: 
Can Civil Society Counter 
Oligarchic Capitalism?  
Under de tre senaste årtiondena har oligarkisk 
kapitalism utvecklats i Ryssland och Ukraina, 
men även spridits till andra västerländska de
mokratier. Janine Wedel, expert på Ukrainas och 
Rysslands politiska kulturer presenterade sin  
forskning om det ukrainska civilsamhället och 
hur det har utvecklats under samma tidsperiod 
och agerat motvikt till korruption och oligarkisk 
påverkan.  LÄS MER I RUTAN.

20220907  

KIRSTY GOVER 

Aboriginality and Alienage: 
Legal Pluralism at the Austra-
lian Border 
I denna presentation tog Kirsty Gover grund 
i LoveThoms (2020) fallet i Australiens hög
sta domstol, där domstolen accepterade att 
en ”aboriginsk australier”, trots status som 
ickemedborgare, inte kunde vara en ”utlänning”. 
Samtalet lyfte implementeringen av LoveThoms 
(2020) och hur en omformulering av problemet 
behövs för att staka ut en väg framåt.  

Stephen Gardiner, professor i filo
sofi vid University of Washington, 
höll ett forskningsseminarium om 
etiska aspekter av att använda 
geoengineering för att motverka 
klimatförändringar. Specifikt hur 
konsekvenser av geoengineering 
för framtida generationer är en 
underanalyserad fråga och i 
praktiken ofta ignorerad. 

20220914  

KATIE STEELE 

Neutrality About Creating 
Good Lives – No Panacea for 
Longtermism 
I detta seminarium om neutralitetsprincipen 
lyftes olika idéer kring så kallad longtermism. 
Framför allt de moraliska frågor som uppstår 
kring framtida generationers välfärd. Hur ska vi 
tänka kring vår moraliska skyldighet att hand
la på sätt som gynnar framtida generationers 
välfärd, när dessa handlingar också påverkar 
samtidens befolkning?  

20220921 

STEPHEN GARDINER  

Generationally Parochial 
Geoengineering – A Threat to 
the Young and Other Future 
Generations 
Klimatmanipulering, eller ”geoengineering”, syf
tar till massiva och avsiktliga tekniska ingrepp i 
fundamentala jordsystem på planetarisk skala, 
ofta i syfte att motverka klimatförändringar or
sakade av människor. Seminariet tog upp hur 
vissa etiska frågor kring detta förblir underana
lyserade, knappt identifierade eller i praktiken 
ignorerade.  
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20220928  

BOB GOODIN 

Structural Injustice – Its 
Mechanisms and How to  
Disrupt Them 
Detta seminarium identifierade flera grund
läggande mekanismer för strukturell orättvisa: 
social position, nätverk, språk, sociala förvänt
ningar och normer, rykte och organisation. 
Två underliggande drivkrafter som de alla har 
gemensamt diskuterades: skaleffekter och 
uppmärksamhetsbrist. De presenterades som 
gränssättare för vad vi realistiskt kan göra för att 
tygla det orättvisa upprätthållandet av sociala 
för och nackdelar. 

20221005  

EMILY KLANCHER MERCHANT 

Challenging Overpopulation 
Världens ökande befolkning beskrivs allt oftare 
som ett problem som på sikt hotar vår överlev
nad. Men hur blev det så? I den flerfaldigt prisa

de boken Building the Population Bomb menar 
teknikhistorikern Emily Klancher Merchant att 
befolkningstillväxt varken driver fattigdom eller 
miljöförstöring och att en politiserad oro för över
befolkning bygger på missuppfattningar som fått 
fatala konsekvenser.  

20221006  

DAVID GRUSKY  

Should Scholars Own Data? 
The High Cost of Neoliberal 
Qualitative Scholarship 
Om kvalitativ forskning skulle byggas kring öpp
na vetenskapsprinciper om transparens och 
reproducerbarhet, vilka typer av institutionella 
reformer skulle behövas? Syftet med detta fö
redrag var att diskutera löftet – och fallgroparna 
– med en ny form av öppen kvalitativ forskning 
med utgångspunkt i det stora amerikanska inter
vjuprojektet The American Voices Project – det 
första öppna och kvalitativa datasetet med ett 
nationellt representativt urval i USA. 

Säde Hormio svarar på en fråga från en av deltagarna online på seminariet Individual 
emissions, equality and the state (se nästa sida). På de öppna vetenskapliga seminarierna 

kan alla som vill delta online från hela världen. Näst intill alla spelades också in och finns att 
se på iffs.se/play. 
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20221012  

CHRISTIAN BARRY 

Which Emissions Belong to 
Us? 
”Net Zero” är den nya normen, där olika aktörer 
lovar att uppnå en form av växthusgasneutra
litet till ett visst datum. Aktörer kan kopplas till 
utsläpp på olika sätt, och det är inte alltid tydligt 
vilka utsläpp som tillhör vilken aktör. Det här fö
redraget beskrev kriterier, både befintliga och 
föreslagna, som kan användas för att avgöra 
vilka utsläpp som ska anses tillhöra vilka aktörer.  

20221026  

VIKTORIA SPAISER & NICOLE NISBETT

Climate Crisis Norm Entre-
preneurs: How Successful 
are They? 
I det här seminariet presenterades resultat från 
ett pågående arbete med att identifiera och 
kvantifiera det inflytande som klimatprotest
rörelser har på den offentliga diskursen kring 
UNFCCC:s årliga klimatförändringskonferen
ser. Arbetet spårade utvecklingen av diskursen 
mellan 2014 och 2021 med hjälp av storskaliga 
data från Twitter.  

20221109  

MARKUS FURENDAL & MARTIN O´NEILL 

The (New) Case for Wage- 
Earner Funds 
I det här seminariet presenterades argument 
för en specifik form av ”Collective Capital In
stitutions (CCIs)”, genom att återgå till idén om 
löntagarfonder, ett svenskt politiskt förslag från 
1970talet utformat för att gradvis flytta ägande 
och kontroll av delar av ekonomin över till demo
kratiskt kontrollerade institutioner.  

20221116  

ILJA VIKTOROV 

The Rise of Collateral-Based 
Finance Under State Capita-
lism in Russia 
Seminariet diskuterade den framväxande finans
kapitalismen i Ryssland och dess senaste ut
veckling, framväxten av finansiell säkerhet och 
handel på repomarknader. Studien som presen
terades gav ett ytterligare perspektiv till den på
gående debatten om samtida statskapitalism på 
tillväxtmarknader. 

20221123  

BO ROTHSTEIN 

Populism, Epistemic Demo-
cracy and the Quality of  
Government  
För att demokrati ska kunna leverera på löftet om 
ökad levnadsstandard för medborgarna, räcker 
det inte att styrelseskicket formellt sätt uppfyller 
kriterierna för demokrati. Även de offentliga för
valtningarna måste vara kompetenta och rättvi
sa. Ett sätt att säkerställa en ickekorrupt offentlig 
förvaltning är meritokrati, som numera utmanas 
av både vänster och högerpopulism. Under se
minariet diskuterades de här utvecklingslinjerna. 

20221207  

SÄDE HORMIO 

Individual Emissions, Equali-
ty and the State  
Den rikaste procenten individer i Storbritannien 
släpper ut lika mycket växthusgaser på ett år som 
de fattigaste 10 procenten har gjort under de se
naste 26 åren. Att tillskriva ansvar för utsläpp på 
statsnivå riskerar därför att bli orättvist eftersom 
det skulle fördela ansvaret lika bland alla individer 
i en stat, trots stora skillnader mellan individer i 
utsläpp. Föredraget diskuterade implikationerna 
för klimaträttvisa. 

20221214  

ERIK WENGSTRÖM  

Intended and Unintended 
Consequences of Financial 
Incentives 
Ekonomiska incitament nämns ofta som en stra
tegi för att uppmuntra prosocialt och hälsosamt 
beteende, såsom vaccinering. Erik Wengström 
presenterade på det här seminariet en storska
lig randomiserad kontrollstudie om hur utbe
talningar av pengar påverkade villigheten att 
ta covid19vaccination i Sverige, samt andra 
konsekvenser av ekonomiska incitament.  

LÖPANDE UNDER ÅRET

PPE-seminarier
I den här serien samlas IFFSforskare och affilie
rade forskare inom filosofi, nationalekonomi och 
statsvetenskap för att diskutera och kommentera 
varandras artiklar. Under 2022 hölls 18 stycken. 

Arrangör: Karim Jebari
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I de olika projekten som pågår på institutet anordnas många konferenser och 
workshops varje år som samlar ett stort antal forskare. I år kunde många återigen 
träffas på plats på institutet. 

Workshops och konferenser

 20220309–10 

Workshop on Sustainable Po-
pulations and Climate Ethics 
Arrangerades av projekten ”Klimatetik och 
framtida generationer” och ”Hållbar folkmängd 
– möjlig levnadsstandard”. Forskare inom en rad 
discipliner möttes för att diskutera frågor om 
klimatförändringar, levnadsstandard och folk
mängd. Presentationerna berörde bland annat 
frågor om människors attityder och inställning 
till klimatpolitiska åtgärder, framtidens jordbruk 
och antinatalistiska argument i klimatföränd
ringarnas spår.  

Arrangör: Mats Ingelström & Karim Jebari

Deltagare: Dean Spears, Elin Röös, Mike Otsuka, 
Petra Kososnen, Gustav Alexandrie, Joe Roussos, 
Johan Gustafsson, Olle Torpman, Tim Camp
bell, Malcolm Fairbrother, Martin Kolk, Emma 
Engström, Karim Jebari, Orri Stefansson, Gustaf 
Arrhenius, Krister Bykvist, Magnus Linton, An
ders Herlitz, Katharina Berndt Rasmussen, Julia 
Adler, Mats Ingelström, Göran DuusOtterström, 
Julia Mosquera  

20220407 

The Nature and Dangers of 
Conspiracy Theories  
Konferens som tog upp olika aspekter av kon
spirationsteorier, faktaresistens och desinforma
tion. Konspirationsteoriers utbredning och roll i 
dagens samhälle diskuterades och ny forskning 
presenterades. Presentationerna fokuserade på 
konspirationsteoriernas psykologi, olika populä
ra förståelser av konspirationsteorier samt kun
skapsgapet mellan experter och ickeexperter 
som den plats där desinformation kan frodas och 
utöva skadlig påverkan.   

Arrangör: Åsa Wikforss  

Deltagare: Elena Broda, Jesper Strömbäck, Nora 
Theorin, Elina Lindgren, Henrik Oscarsson, Yariv 
Tsfati, Rens Vliegenthart, Kevin Brian Reuter, Julia 
Catharina Marjon Duetz, Daniel Cohnitz, Gloria 
Origgi, Annelien Madeleine R van Remoorte
re, Marco Tullio Liuzza, Paulina Janina Szwed, 
Christopher Chabris, Noëlle Sophie Lebernegg, 
Gabriela Czarnek, Levi Isaac Spectre, Malgor
zata Paulina Kossowska, Freja Isohanni, Amita 

Olle Torpman, forskare i filosofi, 
presenterade på Workshop on 

Sustainable Populations and 
Climate Ethics.
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Törngren Golkar, Torun Lindholm Öjmyr, Kathrin 
GlüerPagin, Tricia Magalotti, Peter Pagin, An
dreas Olsson, Sofia Johansson, Evelina Edfors, 
Gregor Retteneger, Åsa Wikforss, Karen Douglas, 
Joseph Uscinski 

20220503–04  

The Ethics of Refugee Policy: 
Discrimination, Integration, 
and Politics 
Workshop som utforskade moraliska frågor 
kopplade till mottagande och integration av 
flyktingar, samt relationen mellan dessa två di
mensioner av flyktingpolitik. Presentationerna 
handlade om kulturella orättvisor och diskri
minering, om hur klimatförändringar påverkar 
flyktingsituationen i världen, om rättigheten för 
tolkar från Afghanistan att få asyl, om de etis
ka frågorna kring så kallad ”refugee offsetting” 
där länder som tar emot ett litet antal flyktingar 
istället kompenserar genom ökat bistånd, samt 
om kostnaderna för flyktingmottagande. Vär
dar för workshoppen var Stockholm Centre for 
the Ethics of War and Peace och Institutet för 
framtidsstudier och sponsrades av Society for 
Applied Philosophy.  

Arrangör: Helen Frowe och Julia Mosquera 

Talare: Rufaida Al Hashmi, Ali Emre Benli, Mollie 
Gerver, Kieran Oberman  
Övriga deltagare: Joseph Bowen, Seth Lazar, 
Gustaf Arrhenius, Carolina Ehrnrooth, Karin 
Brunsson, Okata David Ogar, Javier Toscano, 
Hans Karlson, Ulla Bertling, Meradjuddin Khan 
Oidermaa, Shruti Kashyap, Anna Villaplana 
Casaponsa, Constanza VeraLarrucea, Josep Re
casens Subias, Cristina Blanco SíoLópez, Naima 
Chahboun, Naman Rawat, Isaac Taylor, Bradley 
HillierSmith, Victoria Shmidt, 

20220513–15 

Al, maskininlärning och be-
slutsfattande – utmaningar 
och möjligheter 
Under konferensen träffades forskare från flera 
olika länder och discipliner för att presentera 
forskning och diskutera frågor relaterade till AI 
och dess användande i offentlig sektor. Konfe
rensen hade ett stort fokus på diskussion, nät
verkande och samtal. Som ett direkt resultat av 
konferensen organiserades en kunskapsdel
ningsinsats online för att göra egna och andras 
material relaterat till ämnet tillgängligt. Några av 
deltagarna påbörjade ett gemensamt artikelar
bete och de nya perspektiv som konferensen 
gav har inkorporerats i presentationer som hålls 
för andra forskare och för aktörer i privat och 
offentlig sektor.  

Arrangör: Pontus Strimling 

Deltagare: Julia Dressel, Mihir Kshirsager, Frank 
Pasquale, Gianluca Misuraca, Silvia Milano, 
Judith Möller, Timothy Lillicrap, Pontus Strimling, 
Emma Engström, Karim Jebari, Jennifer Viberg 
Johansson, Stefan Larsson, Moa Bursell, Markus 
Furendal, Gustaf Arrhenius, Minna Persson, 
Corrie Hammar, Anders Sandberg 

20220524 – 25

Sustainable Populations 
Workshop 
Hur långt mot ett hållbart jordbruk kan vi komma 
med befintlig teknologi? Är minskad befolkning 
och krympande ekonomier nödvändiga för att 
rädda ekosystemen och hejda klimatföränd
ringarna? Eller överväger fördelarna som kom
mer med en större befolkning, trots allt? De här 
frågorna, bland andra, diskuterades på den här 
workshoppen som utgör en del av det tvååriga 
forskningsprojektet Sustainable Populations in 
the Time of Climate Change, finansierat av Glo
bal Challenges Foundation. 

Arrangörer: Joe Roussos & Mats Ingelström 

Deltagare: Gustaf Arrhenius, Malcolm Fair
brother, Phil Cafaro, Emma Engström, Martin 
Kolk, Dean Spears, Stéphane Zuber, Karim Jebari, 
Raya Muttarak  

20220530 – 31 

Transformative Partnerships 
for Sustainable Development  
Workshop organiserad av projektet Transor
mativa partnerskap för hållbar utveckling 2030 
innebar en chans för projektmedlemmarna att 
samlas och diskutera resultaten i den första 
delen av projektet, samt planera för kommande 
delar. Medlemmarna diskuterade strategier för 
att samla in data i ett nytt dataset och diskutera
de fallstudier för kommande forskning. Teamet 
diskuterade också koncept och definitioner för 
att komma fram till en gemensam förståelse. 
Deltagare delade med sig av pågående arbeten 
relaterade till projektet och doktorander i projek
tet presenterade preliminära resultat från sina  
avhandlingsarbeten. 

Arrangör: Karin Bäckstrand 

Deltagare: Magdalena Bexell, Cornelia Fast, Kris
tina Jönsson, Montserrat Koloffon, Phillipp Patt
berg, Marie Stissing Jensen, Karin Bäckstrand, 
Felicitas Fritzsche, Faradj Koliev, Ian Higham 
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20220616

Organized Violent Threaths
LÄS MER I RUTAN.

Arrangörer: Anna Ekström

Talare: Amir Rostami, Robert Buswell, David C. 
Hoffman, Josefin Bergström, Camila Salazar, Ste
phan Kiernan, Anna Ekström, Hernan Mondani, 
Lorne L. Dawson, Lisa Pedersen, Magnus Rans
torp, Jonas Trolle, Jarzy Sarnecki, Garth Davies, 

Barbara Molas, Tina Askanius, April Wollbaum, 
Linda H. Staaf, Åsa Ljusberg, Lenita Törning 

20220616 – 17 

Workshop: Social Norm 
Change: Drivers and Conse-
quences 
Forskare inom området normförändring från 
olika discipliner träffades för att se hur deras 

Anna Ekström, forskare i projektet var moderator under konferensen. 

Forskare och praktiker i samarbete mot brott
De senaste åren har antalet skjutningar och 
explosioner i Sverige och de konsekvenser de 
leder till för individer och samhälle uppmärk-
sammats. Rekryteringen till gängrelaterad 
brottslighet ökar, liksom till terrororganisa-
tioner och högerextrema rörelser. Förståelsen 
av dessa fenomen växer, men med en snabbt 
förändrande verklighet krävs forskning som 
hela tiden ligger nära händelseutvecklingen.

IFFS har varit värd för flera forskningsprojekt med 
ambition att kartlägga och förstå individerna, or-
ganiseringen och mekanismerna i våldsbejakande 
miljöer. Forskningsprojektet Våldsbejakande hot 
och inre säkerhet är ett av dem och det drivs i sam-
arbete med Kanada genom Canadian network for 
research on terrorism, security and society (TSAS). 
I juni arrangerades en konferens i Stockholm för 
att presentera och diskutera resultat från projek-
tet för en publik som utöver projektmedlemmar 
i huvudsak bestod av personer som arbetar med 
problematiken i olika myndigheter och organisa-
tioner. Förmiddagen ägnades åt presentationer av 
David C. Hofmann, Hernan Mondani och Lorne 
L. Dawson om förståelsen av högerextrema rörelser 
och erfarenheter av personer som reser utomlands 
för att gå med i terroristorganisationer och sedan 
blir återvändare. Under eftermiddagen presentera-
de Tina Askanius och Bàrbara Molas* ett projekt 
med målet att undersöka hur extremistiska rörelser 
utnyttjat styrkan i de protester som bröt ut i sam-
band med covid-19-pandemin för att få spridning 
på sina anti-demokratiska budskap.* Resultaten 
diskuterades genomgående av paneler bestående 
av forskare och representanter från olika myndig-
heter, och intrycket var att man trots sina olika per-

spektiv i mycket delade samma bild av problemen. 
En stor del av eftermiddagen ägnades åt framti-

den. Garth Davies konstaterade att flera skeenden 
i världen tyder på fortsatt stora risker för våldsbeja-
kande organisering, vilket pekar på vikten av såväl 
fortsatt forskning på området som på behovet av 
samarbete mellan länder. Under dagens avslutande 
samtal, ”Where do we go from here?”, lades fokus 
på att hitta användbara problembeskrivningar för 
såväl fortsatt forskning som policyarbete.

– Vi strävar hela tiden efter att vara relevanta för 
andra utanför forskarsamhället och att säkerställa 
att den forskning vi utför når ut till en bredare 
publik, säger Anna Ekström, en av forskarna i pro-
jektet som också agerade moderator under dagen. 

– Vi har en fantastisk refererensgrupp beståen-
de av personer med lång erfarenhet av frågeställ-
ningarna som vi forskar om, och deras deltagande 
i både paneler och som engagerad publik under 
konferensen är samtidigt en del i det utåtriktade 
arbetet, säger Anna Ekström.
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Pontus Strimling, docent i 
nationalekonomi, och forskar
laget i temat Nya teknologiers 
samhällspåverkan, höll en 
workshop om forecasting i 
september 2022. FOTO: ERIKA 
KARLSSON

olika kunskaper och insikter kan integreras för 
att öka kunskapen om dynamiken kring norm
förändringar. Att förstå uppkomsten och effek
terna av social normförändring är viktigt för att 
förstå hur olika policyer påverkar samhället och 
individers liv, och för att kunna utveckla bättre 
policyförslag. Workshoppen samlade 15 forska
re från en rad olika discipliner inklusive filosofi, 
sociologi, psykologi, nationalekonomi och kom
plexa system.  

Arrangör: Giulia Andrighetto, Eva Vriens, 
Nanda Wijermans 

Deltagare: Gustaf Arrhenius, Cristina Bicchieri, 
Giulia Andrighetto, Wojtek Prezpiorka, Sergey 
Gavrilets, Nanda Wijermans, Anxo Sanchez, Luca 
Tummolini, Simon Gächter, Eva Vriens, Chathrine 
Molho, Pontus Strimling, Amalia Alvarez Benju
mea, Aron Szekely,  

20220629–20220701 

Migration, Populism and Ethi-
cal Perspectives on Voting 
Konferensen utforskade etiska perspektiv kring 
val, migration, migrationspolitik och framväxten 
av populitiska partier. Konferensens mål var 
att öka kunskapen om de etiska konflikter som 
väljare möter, samt att lösa dem, i kontexten av 
migration och populism. Presentationer tog upp 
hur högervänsterdimensionen samt kulturella 
uppdelningar inom politiken strukturerar väljares 
bedömningar, i vilken utsträckning som demo
kratier ger möjligheten att artikulera relevanta 
etiska ståndpunkter om migration, hur väljares 
bedömningar rörande migration och populism 
påverkas av valsystemet, samt generella frågor 
om etiken kring röstande i relation till populis
tiska kandidater och migrationspolitik. Konfe
rensen tog också upp etiken kring migration, 
val, och populism i kontexten av framväxande 
hot mot den demokratiska ordningen, inklusive 
etiska dilemman rörande så kallad ”militant de
mokrati”.  

Arrangör: Julia Adler, Ludvig Beckman, Dan 
Grecu och Anabelle Lever  

Deltagare: Alexandru Volacu, Andrei Poama, An
nabelle Lever, Arina Cocoru, Attila Mráz, Camilla 
Wangmar, Chiara Destri, Corrado Fumagalli, Dan 
Grecu, Daniel Weinstock, David Miller, Dimitris 
Efthymiou, Elena Pupaza, Eva Erman, Fanny 
Persson Jaunzems, Fanny Wallberg, Joachim 
Wehner, Jonas Hultin Rosenberg, Leonardo 
Barros da Silva Menezes, Ludvig Beckman, 
Marcus Carlsen Häggrot, Mats Lundström, Sirus 
Dehdari, Sofia Näsström, Sofia Wiman, Thérèse 
Björkholm, Toni Gibea, Valeria Ottonelli, Adelin 
Dumitru, Alex Olivares, Aniela Helfrich, Anna 
Milioni, Anthoula Malkopoulou, Carolina Vanesa 
Rodriguez Feltan, Caroline Gonthier, Fernando 

RemacheVinueza, Franziska Lara Paulmann, 
Gustavo Bodanza, Jacob Garrett, José L. Martí, 
Kaili Cheng, Kevin Elliot, Laura Santi Amantini, 
Mollie Gerver, Paul Renton, Sebastian Linares, 
Simon Laumann Jørgensen, Tom Theuns, Vis
hesh Gurjar, Chitro Majumbar, Nisikant Nayak, 
Eleonora d'Annibale, 

20220908 

Forecasting  
På workshoppen Forecasting diskuterades vad 
forecasting är, dess användningsområden och 
användbarhet, olika metoder samt hur forecas
ting används på IFFS och vilken roll forecasting 
kan och bör ha framöver.  

Arrangör: Corrie Hammar och Pontus Strim-
ling 

Talare: Pontus Strimling, Emma Engström, Martin 
Kolk, Karim Jebari, Joe Roussos 

20220921

Geoengineering 
Geoengineering handlar i korthet om att på olika 
sätt intervenera i naturliga eko, klimat och mil
jösystem för att motverka klimatförändringar el
ler effekterna av klimatförändringarna. Exempel 
på geoengineering är att genom partikelutsläpp 
reflektera bort en del av solens instrålning på 
jorden för att därmed motverka temperaturhöj
ning, eller att genom olika teknologier fånga in 
koldioxid ur atmosfären. Den här workshoppen 
handlade om etiska och politiska frågor som 
väcks av sådana här ingrepp.  

Arrangörer: Mats Ingelström, Orri Stefans-
son 

Talare: Orri Stefansson, Karim Jebari 
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20220921–22 

Non-Welfarist Approaches to 
Population 
Syftet med den här workshoppen var att utforska 
omfattningarna och gränserna för ickevälfaris
tisk befolkningsetik. De flesta arbeten inom be
folkningsetik bygger på ett välfärdsantagande, 
enligt vilket det grundläggande värdet är enskil
da människors välfärd. Enligt ickevälfarismen är 
enskilda människors välfärd inte det enda, eller 
kanske inte ens något, grundläggande värde. 

Arrangörer: Olle Torpman & Orri Stefánsson 

Deltagare: Heather Douglas, Daniel J Hicks, Cris
tian Larroulet Philippi, Greg Lusk, Alfred Moore, 
Karoliina Pulkinnen, Eric Winsberg, Joe Roussos, 
Zina Ward, Gustaf Arrhenius, Olle Torpman, Orri 
Stefánsson

20221004 – 05 

The Ethics of Regulating Po-
pulation Size 
Workshop som utforskade uppkomsten och ut
vecklingen av idén att befolkningstillväxt är en 
viktig drivkraft för miljöförstöring och att miljö
skydd kräver en minskning av antalet människor. 
Presentationerna och diskussionerna hand
lade bland annat om reproduktiv rättvisa och 
miljörättvisa och att förverkligandet av dessa 
rättigheter bara kan uppnås genom att hållbart 
stödja det antal människor vi förväntar oss att 
ha, snarare än att försöka uppnå en viss befolk
ningsstorlek. 

Arrangör: Mats Ingelström 

Deltagare: Emily Klancher Merchant, Andrew 

Martin, Serena Olsaretti, Julia Mosquera, Olle 
Torpman, Elizabeth FinneronBurns, Henrik 
Andersson, Gustaf Arrehnius, Emma Engström, 
Karim Jebari, Joe Roussos, Malcolm Fairbrother, 
Katie Steele, Christian Barry, Hilary Greaves, 
Frida Bender, Kirsti Jylhä, Dado Kavazovic, Martin 
Kolk, Gustav Hedlund, Valeska Martin 

20221014  

Incomplete but Significant 
Evidence 
Workshoppen diskuterade hur vetenskapliga 
bevis ibland genererar betydande epistemiskt 
stöd för en hypotes men misslyckas med att 
fastställa hypotesens genomförbarhet på ett 
avgörande sätt. En exempelfråga kan vara ”Hur 
kan gapet mellan trovärdighet som ett formellt 
konceptuellt verktyg för att representera bekräf
telseprocessen och trovärdighet som en veten
skapsmans faktiska grad av tillit till en hypotes 
överbryggas?”. Frågorna undersöktes bland 
annat genom att överväga specifika fallstudier 
såväl som allmänna konceptuella perspektiv. 

Arrangörer: Joe Roussos, Åsa Wikforss och 
Kathrin Gluer-Pagin 

Deltagare: Bahareh Afshari, James Nguyen, John 
Cantwell, Levi Spectre, Per Molander, Peter 
LeFanu Lumsdaine, Peter Pagin, Simon Allzen, 
Siska De Baerdmaeker, Sören Häggqvist, Tricia 
Magalotti, Erik Mohlin, Henning Strandin, Åsa 
Wikforss, Kathrin GluerPagin, Richard Dawid, 
Karim Thebault, William Wolf ll 

20221018  

Prioritarianism in Practice 
Workshop som tog avstamp i Matthew Adlers 
bokmanuskript Risk, Death and Well-Being: The 

Under 2022 hölls 19 workshops 
och konferenser på institutet. 
De flesta i våra egna lokaler. 
Under 2022 kunde vi återigen 
ta emot besök efter två år med 
pandemi och onlinemöten som 
standard. 

FOTO: HENRIC KARLSSON
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Ethical Foundations of Fatality Risk Regulation. 
Orri Stefansson, Tim Campbell och Greg Bog
nar höll var sin presentation på temana risk, ”the 
badness of death” samt åldersdiskriminering. 

Arrangör: Anders Herlitz 

Deltagare: Greg Bognar, Tim Campbell, Olle 
Torpman, Gustaf Arrhenius, Orri Stefánsson, 
Katie Steele, Krister Bykvist, Julia Mosquera, 
Joe Roussos, Anders Herlitz 

20221020–21 

Democracy and Values in 
Science – Political Philosop-
hy Meets Philosophy of Sci-
ence 
Workshop som diskuterade huruvida veten
skapsfilosofi bör vara fri från ickeepistemiska 
värderingar. Om det är önskvärt, hur går man 
till väga? Två breda trådar diskuterades; be
greppsmässig värdefrihet och metodologisk 
värdefrihet.  

Arrangör: Joe Roussos 

Deltagare: Heather Douglas, Daniel J Hicks, 
Cristian Larroulet Philippi, Greg Lusk, Alfred 
Moore, S. ANdrew Schroeder, Karoliina Pulkin
nen, Eric Winsberg, Joe Roussos, Zina Ward, 
Gustaf Arrhenius 

20221121–22 

Skrivarskola för forskare  
Till skolan ansöker varje år ett femtiotal forskare 
varav tolv väljs ut för en tvådagars intensivkurs i 
essäistiskt utåtriktat skrivande. Deltagarna ska 
ha ett påbörjat bokprojekt som de under kursen 
får hjälp att slipa och utveckla både vad gäller 
stil och struktur men också guidning mot bästa 
möjliga utgivning. Magnus Linton ledde kursen 
med bidragande föreläsningar av statsvetaren 
Bo Rothstein, författaren och historikern Hen
rik Berggren samt förlagschefen Martina Sten
ström.

Arrangör: Magnus Linton och Natur & Kultur  

Deltagare: Anna Jobér, Catharina Thörn, Cecilia 
Riving, Ellen Marklund, Jessica Påfs, Lars Tran
vik, Lena Sohl, Linnea Lindsköld, Maja Bodin, 
Mattis Karlsson, Minoo Alinia, Robin Bockerman

20221201–02   

Transformativa Partnerskap 
Workshoppen samlade alla deltagare i forsk
ningsprojektet Transformativa partnerskap 
2030 och handlade om hur och när privatoffent
liga partnerskap kan bidra till uppfyllandet av 
FN:s Agenda 2030 och fungera som ett medel 
för att påskynda transformativa förändringar 
mot hållbarhet. 

Arrangör: Karin Sundström och Karin Bäck-
strand 

Deltagare: Karin Bäckstrand, Karin Sundström, 
Ian Gerard Higham, Desmond McNeill, Magdale
na Bexell, Cornelia Fast, Kristina Jönsson, Mont
serrat Koloffon Rosas, Marie Stissing Jensen, 
Oscar Widerberg 

20221206–07 

Climate Ethics and Emission 
Accounting 
För att svara på frågor om fördelningen av den 
återstående koldioxidbudgeten, samt kostna
derna för klimatåtgärder och anpassningar, 
måste man i de flesta fall veta vem som orsakar 
vilka utsläpp. I den här bemärkelsen behövs en 
metod för att tillskriva växthusgasutsläpp till oli
ka aktörer. Debatten om det här kretsar främst 
kring två olika synsätt: produktionsbaserade ut
släpp (i vilket utsläpp räknas vid dess geografis
ka källa, alternativt den producerande aktören) 
samt konsumtionsbaserade utsläpp (i vilket 
utsläppen räknas där produkten konsumeras). 
Men debatten om hur utsläpp ska räknas väcker 
många frågor: Vilken relevans har tillskrivning 
av utsläpp i ramverket för klimatetik? Vilken roll 
spelar de? Finns det alternativ till de ovanståen
de metoderna för att tillskriva utsläpp till olika 
aktörer? Vilka standarder finns för att utvärdera 
metoder att tillskriva utsläpp, och vilken metod 
ska man föredra? Vilka är de praktiska implika
tionerna? Vilka utsläpp är mina? Hur ska en stats 
utsläpp fördelas bland dess befolkning? Ska vi 
beräkna utsläpp under en livstid eller en annan 
tidsram? Den här workshoppen förde samman 
nuvarande forskning på de här samt relatera
de områden, med målet att bidra till utveckling 
inom fältet. 

Arrangörer: Olle Torpman och Göran 
Duus-Otterström 

Talare: Christian Barry, Garrett Cullity, Karim 
Jebari, Olle Torpman, Göran DuusOtterström, 
Pierre André, Säde Hormio, Simon Caney, Me
gan Blomfield
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Andrighetto, Giulia, arrangör, ”Social 
Norm Change: Drivers and Consequen
ces”, Stockholm, IFFS, 16 juni 

Andrighetto, Giulia, talare, ”Norm 
change and cooperation under col
lective risk in a longterm experiment”, 
Quality of Government Institute seminar, 
University of Gothenburg, 23 februari

Arrhenius, Gustaf, panel, ”Framtida 
generationer – hur långt sträcker sig 
mitt ansvar?”, Filosofiska samtal på 
Katedralakademien, 30 januari

Arrhenius, Gustaf, talare, ”Vad gör 
IFFS inom prioriteringsområdet?”, Prio
riteringscentrum, Linköping, 15 mars 

Arrhenius, Gustaf, talare, ”Climate 
Change, Risk, and Population Ethics”, 
Climate Change Risks in a Changing 
World, University of Graz, online, 27 april

Arrhenius, Gustaf, talare, ”Incom
mensurability and Population Ethics 
Paradoxes”, Incommensurability and 
Population-Level Bioethics, Rutgers 
University och IFFS, 17–18 maj

Arrhenius, Gustaf, inbjuden till kollokvi
um, “Incommensurability and Popula
tion Ethics Paradoxes”, 11th Congress of 
the GAP, Humboldt University Berlin, 15 
september

Arrhenius, Gustaf, talare, ”Incommen
surability and Population Ethics Para
doxes”, ESPF Colloquium, University of 
Groningen, 12 oktober 

Askanius, Tina, talare, Nordic confe-
rence on violent extremism, Göteborgs 
universitet, 22 september 

Beckman, Ludvig, talare, ”The impos
sibility of integenerational tyranny”, 
Future generations and democracy, 
Lissabon, 16 september

Beckman, Ludvig, talare, ”Counter
speech as a duty of justice in the social 
media”, MANCEPT, Manchester, 7 
september

Beckman, Ludvig, talare, ”Democratic 
duties”, Nordic Network, Tromsö, 27 
oktober

Berndt Rasmussen, Katharina, 
talare,”Bias of Crowds vs Wisdom of 
Crowds: New Perspectives”, CEP-
DISC’22 annual conference, Aarhus 
University, 25 oktober

Berndt Rasmussen, Katharina, talare, 
”The tyranny of political correctness? A 

game theoretic model of social norms 
and implicit bias”, Annual Conference 
2022, Society for Applied Philosophy 
University of Edinburgh, 2 juli

Berndt Rasmussen, Katharina, talare, 
”The tyranny of political correctness? 
A game theoretic model of social 
norms and implicit bias”, Game Theory 
Workshop, IFFS, 8 juni 

Berndt Rasmussen, Katharina, kom
mentator, ”Comments on Rae Langton’s 
Wedberg Lectures ”The Quiet Engine: 
Speech, Silence, and the Power of Ac
commodation””, The Wedberg Lectures, 
Stockholm University, 22 januari

Björkholm, Stina, talare, ”Dynamic 
Descriptivism and the Practicality of 
Moral Language”, Humboldt Normati-
vity Conference, Humboldt University, 
Berlin, 46 september

Björkholm, Stina, talare, ”Truth and 
Conflict in Moral Disagreement”, SIFA 
midterm conference on truth and evalu-
ation, Italian Society for Analytic Philo
sophy (SIFA), Sassari, 2628 september

Björkholm, Stina, talare, ”A Dynamic 
Account of Moral Disagreement”, The 
Graz Evaluative Language Workshop, 
University of Graz, 2930 september

Björkholm, Stina, talare, ”Derogatory 
Content in the Discourse Structure”, 
CLLAM seminar, Stockholms universi
tet, 4 november

Björkholm, Stina, talare, ”Dynamic 
Pragmatics and Obscuring in Political 
Philosophy”, Stockholm/Uppsala ge-
mensamma seminariet i praktisk filosofi, 
Uppsala universitet, 5 december

Broome, John, talare, ”Why does 
climate change call for ethical analysis? 
Ethical Perspectives on Health Impacts 
of Climate Change”, Nordic Bioethics 
Committee, Umeå, 22 september

Broome, John, talare, ”How to value a 
person's life”, Brocher Lecture, Herman
ce Brocher Foundation, 22 maj

Broome, John, talare, ”The value of 
longevity, and temporal separability”, 
Brocher Summer Academy, Hermance 
Brocher Foundation, 22 maj

Broome, John, talare, ”Temporal 
separability of value: its economic and 
ethical implications”, Paris School of 
Economics, 22 november

Broome, John, talare, ”Temporal sepa

rability of value: its implications”, Con-
ference in honour of Peter Hammond, 
University of Warwick, 22 december

Broome, John, talare, ”Selfinterest 
against climate change”, Crawford 
School of Public Policy, Canberra, 1 april

Broome, John, talare, ”Global war
ming and individual moral obligations”, 
Department of Continuing Education, 
Oxford, 6 januari

Bursell, Moa, talare, ”Enhancing the 
inclusion of disadvantaged groups with 
algorithms? A study on the implemen
tation of algorithmic recruitment at a 
Swedish company”, Sociologidagarna, 
Uppsala University, 17 mars

Bursell, Moa, talare, ”Går det att mins
ka implicita fördomar? En studie av och 
med handläggare inom socialtjänsten”, 
Forskarseminarium, Stockholms univer
sitet, 22 februari

Bursell, Moa, kommentator, ”Com
ments on ’Unequal Access: Detecting 
Disability Discrimination’”, Vegar Björns-
hagens disputation, Oslo University, 
Department of Sociology and Human 
Geography, 2 juni

Bursell, Moa, talare, ”Algorithmic 
evaluation and metaalgorithmic 
judgments in the recruitment process 
– do algorithms increase diversity in 
organizations?”, The Societal Impact of 
AI, IFFS, 14 maj

Bursell, Moa, talare, ”Mechanisms of 
intersectional discrimination – Eviden
ce from a correspondence audit field 
experiment in Sweden”, 4th Annual 
Conference on Experimental Sociolo-
gy, Department of Sociology, Utrecht 
University, 1 september

Bursell, Moa, talare, ”Ethnic stereoty
pes over time  a Nordic comparison”, 
Kick off-seminar Future Challenges in 
the Nordics, Hanaholmen, Helsingfors, 
Svenska litteratursällskapet i Finland, 23 
september

Duus-Otterström, Göran, talare, ”Emis
sions Sufficientarianism”, Climate Ethics 
and Emissions Accounting Workshop, 
Institutet för framtidsstudier, 12 juli

Duus-Otterström, Göran, arrangör, Cli-
mate Ethics and Emissions Accounting 
Workshop, IFFS, 6–7 december

Duus-Otterström, Göran, talare, ”Fair Po
pulation Reduction”, Ethics of Regulating 

Vetenskapliga föredrag
Föredrag, keynotes, paneldeltagande och samtal som forskare 
vid institutet höll om sin forskning, för andra forskare.
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Population Size workshop, IFFS, 5 oktober

Duus-Otterström, Göran, talare, ”Sub
sistence Emissions and Climate Justice” 
Speaker series, Luleå universitet, 4 
december

Duus-Otterström, Göran, talare, 
”Subsistence Emissions and Climate 
Justice”, Speaker series, Centre for 
Advanced Studies, Oslo, 6 juni

Duus-Otterström, Göran, talare, ”Duties 
of Rescue and Proximity”, Brown Bag 
Seminar, Gothenburg University, 17 mars

Duus-Otterström, Göran, arrangör, 
Coercion and privatization workshop, 
Göteborgs universitet, 15–16 september

Duus-Otterström, Göran, talare, 
”Emissions Sufficientarianism”, Centre 
for Environmental Political Studies 
workshop, Gothenburg University, 16 
december

Ekström, Anna, arrangör, Preventing 
violent extremism on a local level, 
Svenska ambassaden i USA, Washing
ton, 8 mars

Ekström, Anna, talare, Stockholm 
Criminology Symposium, 22 juni

Ekström, Anna, panelist, Nordic confe-
rence on violent extremism, Göteborgs 
universitet, 22 september

Engström, Emma, panelist, ”When 
can environmental impact be mitigated 
through changes in population and 
affluence?”, Population and climate 
change: The defining relationship of the 
21st century, Österreichische Akademie 
der Wissenschaften, Wien, 1 december

Engström, Emma, talare, ”A new world 
with AIdriven decisions – implications 
for privacy, autonomy, and democracy”, 
AI Ethics Seminars, Chalmers, Göte
borg, 6 december

Engström, Emma, talare, ”Discrete 
choice models for forecasting”, Pre-
diction workshop, IFFS, Stockholm, 9 
augusti

Engström, Emma, talare, ”How far can 
extant technology take us? Pathways 
to sustainable agriculture in 2100”, 
Sustainable Populations workshop, 
IFFS, 25 maj 

Engström, Emma, talare, ”Can environ
mental impacts be mitigated through 
reduced affluence or population? 
Projections of carbon and biodiversity 
impacts”, Sustainable Populations 
workshop, IFFS, 24 maj

Engström, Emma, talare, ”AI adoption 
among individuals – identifying underly
ing processes and contributing factors”, 
AI in public sector, IFFS, 13 maj 

Engström, Emma, talare, ”Projections 

Givet att varje människa bidrar till klimatförändringar 
och miljöförstörelse måste världens befolkning minska 
för att mänskligheten ska överleva. Detta är en vanlig 
tanke i hållbarhetssammanhang. Men är den riktig? Är 
den etisk? 

Emily Klancher Merchant, författare av boken Building the 
population bomb, menar att argumentet att befolkningstill-
växt driver miljöförstöring och klimatförändringar har rötter 
i tankeströmningar om att vilja kontrollera världens fattiga 
befolkning. Hon presenterade boken på ett seminarium som 
var en del av workshoppen ”The ethics of regulating popu-
lation size”. 

Under sitt forskningsseminarium ”Challenging Overpo-
pulation” diskuterade hon de kränkningar av mänskliga rät-
tigheter som begicks i tidigare försök att kontrollera världens 
befolkningar. De kan även ses som försök att rikta bort fokus 
från den rika västerländska industrins miljöförstöring. Sam-
talet påvisade hur reproduktiv rättvisa och miljörättvisa är 
beroende av varandra. 

– Klimatförändringar drivs av mängden utsläpp i atmosfä-
ren, inte antalet människor på planeten. Att tillskriva mäng-
den utsläpp till antalet människor är ett redovisningsknep 
som tjänar fossilbränsleindustrins och andra förorenande 
företags intressen och ger bränsle åt rasism och eugenik, 
allt på bekostnad av världens mest utsatta medborgare och 
planeten självt, säger Emily Klancher Merchant.

Det här seminariet finns att se på IFFS Play. Workshop-
pen arrangerades av projektet ”Hållbar folkmängd – möjlig 
levnadsstandard”. Forskare från filosofi, historia, sociologi, 
demografi och statsvetenskap möttes under två dagar i ok-
tober för att diskutera idéer kring befolkning och klimat-
förändringar.  

FOTO: HENRIC KARLSSON

Idén om befolkningstillväxt 
som problem utmanades på 
workshop 
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of carbon and biodiversity impacts”, 
Climate Ethics Conference, IFFS, 9 mars 

Engström, Emma, talare, ”Backcasting 
for food security 2100”, Sustainable 
Populations workshop, IFFS, 15 februari 

Engström, Emma, talare, ”Projections 
of carbon and biodiversity impacts as 
related to developments within popula
tion, welfare, and technology until 2100”, 
Sustainable Populations workshop, 
IFFS, 15 februari 

Engström, Emma, talare, Metaklubb 
closing seminar,  IFFS, 28 november

Eriksson, Kimmo, talare, ”Why does 
public opinion on moral issues change 
over time?”, EST seminar, Mälardalens 
universitet, 18 maj

Fairbrother, Malcolm, talare, ”How 
Should We Save the Earth? The Sources 
of Europeans’ Attitudes towards Climate 
Policies”, University of Munich, online, 2 
november 

Fairbrother, Malcolm, talare, ”How 
Should We Save the Earth? Europeans’ 
Attitudes towards Climate Policies, and 
their Foundations”, Climpol, Uppsala 
University, online, 10 november

Fairbrother, Malcolm, talare, ”The 
Consequences and Causes of Political 
Trust: New Tests of Key Theories”, Pol-
Sek, Uppsala University, 12 oktober 

Fairbrother, Malcolm, talare, ”The 
Consequences and Causes of Politi
cal Trust: New Tests of Key Theories”, 
Nuffield College, Oxford University, 26 
oktober 

Fairbrother, Malcolm, talare, ”Can 
Bureaucrats Break Trust? Testing Cultural 
and Institutional Theories of Trust with 
Chinese Panel Data”, Arne Ryde Workshop 
on Social Trust: Measurement, Causes, 
and Consequences, Malmö, 20 juni 

Fairbrother, Malcolm, keynote, ”The 
Consequences and Causes of Political 
Trust: New Tests of Key Theories”, 11th 
LCSR International Workshop, Higher 
School of Education, Moscow, online, 
8 april  

Fairbrother, Malcolm, talare, ”How 
Do People Think We Should Save the 
Earth? Public Attitudes about Clima
te Policies, and their Foundations”, 
Department of Sociology, University of 
California, San Diego, online, 14 april 

Fairbrother, Malcolm, talare, ”How 
Should We Save the Earth? Europeans' 
Attitudes towards Climate Policies, and 
their Foundations”, EPPLE Seminar, 
Stockholm University, 24 mars

Falkenström, Erica, talare, ”Svensk 
pandemiberedskap i organisationsetisk 

belysning”, Etiken på undantag – saknar 
vi en etisk beredskap för hälsokriser?, 
Stockholm, Karolinska Institutet, 26 april

Falkenström, Erica, talare, ”Resurs
bristen – ett etiskt problem?”, Svensk 
förening för anestesi och intensivvård, 
Uppsala, 14 september

Falkenström, Erica, talare, ”Svensk 
pandemiberedskap i organisationsetisk 
belysning”, Svenska läkaresällskapet, 
Unga läkare, Stockholm, 5 maj

Falkenström, Erica, talare, ”Svensk 
pandemiberedskap i organisationsetisk 
belysning”, Konferens om pandemihan-
teringen, Skånes universitetssjukhus, 
30 maj

Falkenström, Erica, arrangör, Etikpris-
tagarens seminarium: Etik i hälso- och 
sjukvårdens styrning – dilemman och 
möjligheter, Statens medicinsketiska 
råd, Stockholm 27 oktober

Falkenström, Erica, talare, ”Ett organi
sationsetiskt perspektiv på hälso och 
sjukvårdens styrning: Några konkreta 
förslag”, Etikpristagarens seminarium, 
Statens medicinsketiska råd, Stock
holm 27 oktober

Finneron-Burns, Elizabeth, talare, 
”How does humanity go extinct?”, 
German Society for Analytic Philo
sophy, Humboldt University, Berlin, 22 
september

Finneron-Burns, Elizabeth, talare, 
”How does humanity go extinct? Deon
tology & Longtermism”, Global Priorities 
Institute, Oxford, 1 augusti

Finneron-Burns, Elizabeth, talare, 
”Are saviour siblings special?”, Bucha-
rest Political Theory Conference, 
Bukarest, juni 

Fleurbaey, Marc, keynote, ”Efficiency 
and redistribution in burdensharing”, 
The congress of the French association 
of environmental economists, Rouen 
University, 22 september 

Fleurbaey, Marc, talare, Environmental 
and Social Sustainability”, Congress of 
Agence Française du Développement, 
Paris, december 

Fleurbaey, Marc, talare, ”Efficiency 
and redistribution in burdensharing”, 
University of Toulouse, november

Frände, Carolina, talare, ”Gaming 
leadership”, Ephemera conference: 
games incorporated, Malmö,23 juni

Goodin, Robert E., talare, ”Cogs in 
Collective Action”, Johan Skytte Lecture, 
Uppsala universitet, 30 september 

Goodin, Robert E., panelist, ”Political 
Science in Turbulent Times”, 400 Years 

of Political Science in Uppsala comme-
moration, Uppsala universitet, 1 oktober 

Goodin, Robert E., talare, ”Structural 
Injustice”, Research Seminar, IFFS, 28 
september 

Goodin, Robert E., talare, ”Structural 
Injustice”, Department seminar, Stock
holms universitet, 20 september 

Gunnarson, Carina, talare,”Den sårba
ra staten – observationer från Söder
tälje”, Quality of Government Institute, 
Göteborg, 26 januari 

Gunnarson, Carina, talare, ”Den sårba
ra staten  observationer från Södertäl
je”, Uppsala universitet, 25 mars

Hammar, Olle, Talare,”The Swedish 
Income Distribution, 1968–2016”, Brown 
Bag Seminar, Jönköping International 
Business School, 7 februari

Hammar, Olle, talare, ”The Swedish 
Income Distribution, 19682016”, UCFS 
Workshop, Uppsala University, 8 mars 

Hammar, Olle, talare, ”Social Networks 
and Immigrant Integration”, UCLS 
Spring Meeting, Uppsala universitet, 7 
april 

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and Prefe
rences for Redistribution”, RES Annual 
Conference, Royal Economics Society, 
online, 13 april

Hammar, Olle, talare, ”Migranters 
attityder och värderingar”, Dialogsemi-
narium, Euroquality, Online, 3 maj

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and 
Preferences for Redistribution”, RIDGE 
Workshop on Public Economics, Rese
arch Institute for Development, Growth 
and Economics, online, 19 maj

Hammar, Olle, talare, ”The Swedish 
Income Distribution, 19682016”, 21st 
Journées LAGV, AixMarseille School of 
Economics, online, 7 juni

Hammar, Olle, talare, ”Social Networks 
and Immigrant Integration”, 20th Nordic 
Conference in Development Econo-
mics, Aalto University, Helsingfors, 16 
juni

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and Prefe
rences for Redistribution”, 26th Annual 
SIOE Conference, University of Toronto, 
online, 25 juni

Hammar, Olle, talare, ”Social Networks 
and Immigrant Integration”, 7th Lindau 
Meeting on Economic Sciences, Lindau, 
25 augusti

Hammar, Olle, talare, ”Social Networks 
and Immigrant Integration”, 34th EALE 
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Conference, University of Padua,Pa
dova, 10 september

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and 
Preferences for Redistribution”, 
Workshop on Cultures of Trust and 
Institutions of Freedom, Research 
Institute of Industrial Economics, 
Stockholm, 1 oktober

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and Pre
ferences for Redistribution”, ASREC 
Europe Conference, University of 
Notre Dame, London, 21 oktober

Hammar, Olle, talare, ”The Global 
Distribution of Human Capital and To
tal Wealth”, Brown Bag Seminar, Rese
arch Institute of Industrial Economics, 
Stockholm, 24 oktober

Hammar, Olle, Talare, ”Longitudinal 
Changes in NonEuropean Migrant 
Values and Social Norms in Sweden”, 
UIL Forte Program Workshop, Uppsa
la universitet, 7 november

Hammar, Olle, talare, ”The Swedish 
Income Distribution, 19682016”, 7th 
Swedish Conference in Economics, 
Stockholm School of Economics, 11 
november

Hammar, Olle, talare, ”The Global 
Distribution of Human Capital and 
Total Wealth, 7th ASWEDE Annual 
Conference, Stockholm University, 21 
november

Hammar, Olle, talare, ”The Cultural 
Assimilation of Individualism and 
Preferences for Redistribution”, 5th 
Economics & Politics Workshop, 
Université de Lille, 13 december

Herlitz, Anders, talare, ”Prioritaria
nism and time”, Philosophy, Politics 
& Economics Society, Sixth Annual 
Meeting, New Orleans, 4 november

Herlitz, Anders, talare, ”Incomplete
ness and dynamic choice”, Philosop-
hy, Politics & Economics Society, 
Sixth Annual Meeting, New Orleans, 
3 november

Herlitz, Anders, talare, ”Fixing per
sonbased stakes in distributive theo
ry”, Uppsala universitet 30 september

Herlitz, Anders, arrangör, Incom-
mensurability and Population-Level 
Bioethics, Rutgers University, New 
Brunswick, 2022 maj

Herlitz, Anders, talare,”Incommensu
rability in healthcare priority setting: 
can parity meet the challenge of 
constraining (pure) procedural justi
ce? – comments”, Incommensurabi-
lity and Population-Level Bioethics, 

Rutgers University, 22 maj 

Herlitz, Anders, talare, ”Incom
mensurability and populationlevel 
bioethics”, Incommensurability and 
Population-Level Bioethics, Rutgers 
University, New Brunswick, 20 maj

Herlitz, Anders, talare, ”Pluralism, 
not prioritarianism, for distribution of 
healthrelated resources”, Karolinska 
Institutet, 15 april

Herlitz, Anders, talare, ”Pluralism, 
not prioritarianism, for distribution of 
healthrelated resources”, Rutgers 
University, 1 april

Hien, Josef, talare, ”Did Christian 
Democracy kill Europe or did Europe 
kill Christian Democracy?”, Swedish 
Network for European Studies Annual 
Conference, Mittuniversitetet, 23–24 
mars

Hien, Josef, talare, ”Did Christian De
mocracy kill Europe or did Europe kill 
Christian Democracy?” , IPW Lecture, 
University of Vienna, 5 maj

Hien, Josef, talare, ”The Emergence 
of a European Market for Care Servi
ces: Consequences for Patients and 
Welfare States”, Council for European 
Studies Conference Lisbon, 29 juni–1 
juli

Hien, Josef, talare, ”A Community 
of Shared Values? Dimensions and 
Dynamics of Cultural Integration in 
the European Union”, Council for 
European Studies Conference Lisbon, 
30 juni–1 juli

Hien, Josef, kommentator, ”Ordolibe
ralism: the next generation”, Universi
ty of Freiburg, 7–9 juli

Hien, Josef, talare, ”The rise and fall 
of Ordoliberalism”, After Ideas Confe-
rence by Mark Blyth, Brown Universi
ty, 8–9 oktober

Higham, Ian, talare, ”Effective, Legi
timate, and Transformative Transna
tional Multistakeholder Partnerships? 
Taking Stock of Partnerships for the 
UN 2030 Agenda and Global Sustai
nability Governance”, Multistakehol-
derism and the Crisis of the Liberal 
International Order, 9 juni 

Higham, Ian, talare, ”Effective, 
Legitimate, and Transformative 
Transnational Multistakeholder 
Partnerships?”, American Political 
Science Association Annual Con-
vention, American Political Science 
Association, Montreal, 15 september 

Jebari, Karim, talare, X-riskdagarna, 
Nordic Xrisk network, Rockelsta, 7–8 
mars

Jebari, Karim, talare, ”AI and the Fu
ture of Work”, Positive Future, Institut 
d’études avancées de Paris, online, 
20 april

Jebari, Karim, talare, ”AI and the 
responsibility gap”, The Social Impact 
of AI, 13–15 maj

Jebari, Karim, talare, ”The risks of AI 
hype, Using Artificial Intelligence to 
Advance Morocco’s New Developme
nt Model and the related SDGs”, Ifra-
ne, Morocco, Al Akhawayn University 
Conference Center, 15–16 september

Jebari, Karim, talare, ”AI and the 
Future of Work”, AI and Work, Faculty 
of Technology, Policy and Manage
ment at the TU Delft, online, 22–23 
september

Jylhä, Kirsti, moderator, Helsinki 
eco-anxiety event, Helsingfors, 22 juni

Jylhä, Kirsti, moderator, ”Webinar: 
Alarming news, ecological issues & 
selfcare”, The Association for Climate 
and Environmental Communication 
Science, Helsinki, 14 mars

Jylhä, Kirsti, talare, ”On the relation 
between populism, farright support, 
and climate change denial”, Speaker 
series, University of Marburg, 10 jun

Jylhä, Kirsti, talare, ”Ideology and 
climate change”, Speaker series, Uni
versity of Koblenz and Landau, 14 juni 

Jylhä, Kirsti, talare, ”How should we 
feel about climate change? A philo
sophical and psychological analysis of 
the normativity of climate emotions”, 
Swedish Area Group in Environmental 
Psychology, Uppsala universitet, 10 
november 

Jylhä, Kirsti, talare, ”Barriers to clima
te action”, The eco and environmen
tal psychology working group of the 
Finnish Psychological Association, 
online, 18 november

Jylhä, Kirsti, panelist, ”The nature 
connection of the contemporary 
human”, The eco and environmental 
psychology working group of the 
Finnish Psychological Association, 
online, 18 november

Krister, Bykvist, talare, ”Moral 
uncertainty and future generations”, 
Philosophy Colloquium, University of 
Helsinki, 28 april

Krister, Bykvist, talare, ”Wellbeing 
and changing attitudes across time”, 
Research Seminar, University of Helsin
ki, 29 april

Krister, Bykvist, talare, ”Can we 
compare health states when our 
standards change?”, Workshop on 
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the value of health, Center for Popula
tionLevel Bioethics, Rutgers University, 
New Brunswick, 17 maj

Krister, Bykvist, talare, ”Value magni
tudes revisited”, Filosofidagarna i Lund, 
Lund University, juni

Krister, Bykvist, talare, ”To be or not 
to be – what is the value and what is at 
stake?”, German Society for Utilitarian 
Studies, online, 13 juni

Krister, Bykvist, talare, ”Who should 
care about impossibility theorems 
in population ethics?”, Workshop on 
non-welfarist approaches to population 
ethics, IFFS, 22 september 

Linton, Magnus, talare, ”Written ways 
to greater impact”, Wallenberg Acade-
my Fellows Annual Conference, The 
Royal Swedish Academy of Sciences, 
Stockholm, 13 september

Linton, Magnus, keynote, ”Text, mea
ning, joy”, Conference on Communica-
tion in Humanities and Social sciences, 
Linköping University, 14 juni

Linton, Magnus, talare, ”Making text 
work” Annual meeting PhD students, 
Centre for Theology and Religious Stu
dies, Lund University, 31 maj

Linton, Magnus, keynote, ”Written 
ways to greater impact”, Kick-off, Center 
for Molecular Medicine, Karolinska 
institutet, 24 augusti

Linton, Magnus, talare, ”The use of sci
ence in storytelling”, KTH Royal Institute 
of Technology, Stockholm, 19 oktober

Mosquera, Julia, talare, ”Ruleconse
quentialism, Procreative Freedom, and 
Future Generations”, The Ethics of 
Regulating Population Size, IFFS, Stock
holm, 45 oktober

Mosquera, Julia, talare, ”What Should 
We Feel About Climate Change? A Phi
losophical and Psychological Analysis 
of the Normativity of Climate Emotions”, 
37th Annual Meeting of the Swedish 
Area Group in Environmental Psycholo-
gy, Uppsala University, 22 november

Mörkenstam, Ulf, talare, ”The de
mocracy tree: analysing the meaning 
of democracy using a distributional 
semantic model for collecting cooccur
rence information from online data in 93 
countries”, 2022 International Workshop 
on Comparative Survey Design and Im-
plementation Program, Center for Data 
and Methods of Sciences Po and The 
French National Centre for Scientific 
Research, Paris, 4–5 april

Mörkenstam, Ulf, talare, ”Hur röstar 
de samiska väljarna i val till Riksdagen?” 
Båskoes seminarie, Mittuniversitetet, 26 
september

Mörkenstam, Ulf, talare, ”The de
mocracy tree: analysing the meaning 
of democracy using a distributional 
semantic model for collecting cooccur
rence information from online data in 93 
countries”, Forskardagarna, Stockholms 
universitet 19–20 maj 

Mörkenstam, Ulf, talare, ”Samisk audiovi
suell samling”, DigArvs programmöte, 
Vetenskapsrådet, Stockholm, 9 februari 

Rigos, Alexandros, talare, ”Preferen
ces as Heuristics”, Learning, Evolution, 
and Games conference 2022, IMT 
Lucca, 7 juli 

Rigos, Alexandros, talare, ”Evolution 
of Prosociality: Behavior and Preferen
ces”, Controversies in Game Theory VIII, 
University of Zurich, online, 30 maj

Rigos, Alexandros, talare, ”Preferen
ces as Heuristics”, Aarhus Markets, 
Organization, and Behavior seminar, 
Aarhus University, 10 december

Rigos, Alexandros, talare, ”Discon
tinuous and Continuous Stochastic 
Choice and Coordination in the Lab”, 
Swedish Conference in Economics, 
Handelshögskolan i Stockholm, 12 
november

Roussos, Joe, talare, ”Uncertainty 
attitudes as values in science”, Philo-
sophy of Science Association Biennial 
Conference, Philosophy of Science 
Association, Pittsburgh, 11 november

Roussos, Joe, talare, ”Do risk attitudes 
threaten objectivity?”, Climate Ethics 
and Future Populations, IFFS, Stock
holm, 9 mars

Roussos, Joe, talare, ”Rational polarisa
tion: a sceptical puzzle for truthseeking 
Bayesians”, LSE Choice Group, London 
School of Economics, 22 mars 

Roussos, Joe, talare, ”Uncertainty 
attitudes as values in science”, RIVET 
workshop: economics facing the climate 
crisis, Mercator Research Institute on 
Global Commons and Climate Change, 
Berlin, 30 mars 

Roussos, Joe, talare, ”Rational polarisa
tion: a sceptical puzzle for truthseeking 
Bayesians”, Workshop on moral conver-
gence, University of Copenhagen, 26 
augusti 

Roussos, Joe, talare, ”Rational polarisa
tion: a sceptical puzzle for truthseeking 
Bayesians”, British Society for the Theo
ry of Knowledge, University of Glasgow, 
6 september 

Roussos, Joe, talare, ”Uncertainty atti
tudes as values in science”, Workshop 
on democracy and values in science, 
IFFS, Stockholm, 21 september

Roussos, Joe, talare, ”Possibilities in 

climate science”, Philosophy of Science 
Higher Seminar, Stockholms universitet, 
17 november

Roussos, Joe, talare, ”Representing 
uncertainty in cases of very incomplete 
evidence”, Incomplete but significant 
evidence, IFFS, Stockholm, 14 oktober 

Roussos, Joe, talare, ”What kind of evi
dence do climate simulations provide?”, 
The Evidence Dialogues, University 
College London, online, 12 maj 

Roussos, Joe, talare, ”Rational polarisa
tion: a sceptical puzzle for truthseeking 
Bayesians”, Virtual Consortium for Truth 
Research, online, 22 april 

Selling, Niels, talare, ”When tech goes 
left: Exploring the political behavior of 
tech firm employees”, SASE, Amster
dam University, 8–9 juni

Selling, Niels, talare, ”Corporate moral 
advocacy: Pinning down a burgeoning 
phenomenon and its relation to corpo
rate social responsibility and political 
activity”, University of St Gallen, 3 maj

Steele, Katie, talare, ”There is No 
Special Problem of Moral Uncertainty”, 
Stockholm University Philosophy Collo-
quium, 29 september

Steele, Katie, talare, ”There is No 
Special Problem of Moral Uncertainty, 
Uppsala University higher seminar in 
practical philosophy, 14 oktober 

Steele, Katie, talare, ”Neutrality about 
creating good lives, Research seminar, 
IFFS, Stockholm, 14 september 

Steele, Katie, talare, ”Population 
Deontology”, Non-welfarist approaches 
to population ethics workshop, IFFS, 
Stockholm, 22 september 

Steele, Katie, talare, ”Risky Moral 
Choices and the Endowment Effect”, 
ANU-Sydney Choice and Inference 
Workshop, The Australian National 
University, Canberra, 21 november 

Svallfors, Stefan, talare, ”Forskaren 
som människa – om forskningens inre 
liv”, Nätverket för arbetslivsforskning, 
Linköpings universitet, 6 maj

Svallfors, Stefan, talare, ”Sustainable 
creativity: Three perils, two demons, ten 
commandments”, Jönköping, online, 19 
oktober 

Svallfors, Stefan, talare, ”Sustainable 
creativity: Three perils, two demons, ten 
commandments”, Karolinska Institutet, 
Stockholm, 23 maj

Tersman, Folke, keynote, ”Reflective 
Equilibrium and HigherOrder Eviden
ce”, 51 years after A Theory of Justice, 
University of Berne, 12–14 maj 

Tersman, Folke, talare, ”When the 
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Arrhenius, Gustaf, ledamot, Myndig
heten för vård och omsorgsanalys

Beckman, Ludvig, ledamot i betygs
nämnd, 8 april 

Beckman, Ludvig, ledamot, Migra
tionsverkets etiska råd

Beckman, Ludvig, opponent på 
avhandling, Fritz Gillerke, Voice and the 
vote, Universität Bayreauth, 14 juni 

Beckman, Ludvig, opponent på 
avhandling, Pablo Fernandez, ”The 
kitchen and the forum  Nonhuman ani
mals and their political representation”, 
Universitsat Pompeu Fabra, Barcelona, 
17 november

Berndt Rasmussen, Katharina, redak
tör, Tidskrift för politisk filosofi

Berndt Rasmussen, Katharina, refe
ree, Journal of Political Philosophy

Berndt Rasmussen, Katharina, refe
ree, Journal of the American Philosophi
cal Association

Bursell, Moa, opponent på avhandling, 
”Unequal Access: Detecting Disability 
Discrimination”, Vegar Björnshagens 
disputation, Oslo University, 2 juni

Bykvist, Krister, ledamot, Karolinska 
Institute's Ethical Advisory Board

Bykvist, Krister, ordförande, Theo
riafoundation

Bykvist, Krister, tenure assessor, 
Deptartment of Philosophy, Princeton 
University, 30 juni

Duus-Otterström, Göran, kommit
témedlem, associate professorships, 
Department of Political Science, Aarhus 
University

Eriksson, Kimmo, redaktionsråd, Jour-
nal of Experimental Social Psychology

Eriksson, Kimmo, redaktionsråd, Judg-
ment and Decision Making

Eriksson, Kimmo, redaktionsråd, Soci-
al Justice Research

Eriksson, Kimmo, styrelsemedlem, 
Institutet för Analytisk Sociologi

Fairbrother, Malcolm, ledamot, 
assessment committee for international 
postdoc grants in social sciences and 
humanities, Vetenskapsrådet 

Fairbrother, Malcolm, ledamot, 
academic advisory board, OECD report: 
”Building Trust to Reinforce Democracy: 
Main Findings from the 2021 OECD 
Survey on Drivers of Trust in Public 
Institutions”, OECD 

Julén, Staffan, ledamot, beslutsgrupp 
för bidrag till forskares kommunikation 
inom migration och integration, Veten
skapsrådet  

Kolk, Martin, coauthor, ESO rapport 

om folkräkningar, Finansdepartementet

Linton, Magnus, editor, Jakten på det 
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ture generations”, Journal of Applied Phi-
losophy. 

Så har nödvändiga 
klimatåtgärder hindrats 
Den globala temperaturen stiger, men nödvändiga åtgär-
der för att avvärja klimatkrisen saknas. Att förbränningen 
av fossila bränslen förändrar villkoren för livet på jorden 
är vetenskapen överens om. Så varför händer så lite?  

I Climate Obstruction: How Denial, Delay and Inaction are Hea-
ting the Planet (Routledge) sammanför Kirsti Jylhä, forskare i 
psykologi tillsammans med forskarkollegorna Kristoffer Ek-
berg, Bernhard Forchtner och Martin Hultman, kunskap från 
miljöhistoria, sociologi, medie- och kommunikationsstudier 
och psykologi för att hjälpa oss förstå varför åtgärderna för att 
minska utsläppen av växthusgaser fortsatt är så otillräckliga. 

I deras analys är begreppet obstruktion centralt – ett slags 
paraply under vilket olika handlingar som har som resultat 
att försena eller hindra klimatåtgärder kan samlas. Författarna 
delar in obstruktion i tre olika nivåer. I den första nivån finns 
förnekelse, desinformation och lobbykampanjer för att stoppa 
klimatåtgärder. I den andra erkänns vetenskapen men åtgärder 
fördröjs ändå aktivt till förmån för andra prioriteringar. I den 
tredje nivån finns den vardagliga inaktiviteten som de flesta av 
oss är skyldiga till, trots goda föresatser och viss anpassning.  

Författarna går igenom och sammanfattar den senaste 
forskningen både kring hur organiserade kampanjer från fos-
silindsutrin under årtionden aktivt motarbetat minskad fossi-
lanvändning, men också forskning om hur klimatförnekelse, 
klimatskepticism och vardaglig inaktivitet hos allmänheten 
fungerar och dess kopplingar till psykologi, värderingar och 
kultur. 

– Det finns komplexa orsaker till varför lösningar på kli-
matförändringar dröjer. Därför är det värdefullt att undersöka 
tvärvetenskapligt hur och varför obstruktion har utvecklas 
historiskt och som en dynamisk process mellan olika nivåer i 
samhället, säger Kirsti Jylhä. 

Kirsti Jylhä, forskare i psykologi. FOTO: HENRIC KARLSSON
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Duus-Otterström, Göran. ”Subsistence 
Emissions and Climate Justice”, British 
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Hanemaayer, A. (red), Artificial Intelligence 
and Its Discontents. Palgrave.  

Engström, Emma & Karim Jebari. 
”AI4People or People4AI? On human 

I ”Ethics and existence - The legacy 
of Derek Parfit”, bygger flera av 
världens främsta filosofer inom 
de områden där Derek Parfit 
var pionjär, vidare på hans ar-
bete. ”Derek väckte många nya 
frågor, särskilt inom popula-
tionsetik, och den här boken 
ger verkligen en känsla av hur 
fruktbart hans arbete var”, sä-
ger Tim Campbell, filosof på 
IFFS och en av redaktörerna. 

Derek Parfit (1942-2017) var en 
brittisk filosof vid Oxfords uni-
versitet och av många ansedd som 
den viktigaste moralfilosofen un-
der 1900-talet. 

Ethics and existance handlar 
om det fält som Parfit anses ha 
etablerat: befolkningsetiken. Om-
rådet utforskar normativa frågor 
om människors existens och det 
faktum att våra handlingar orsa-
kar att nya människor blir till.  

En fråga Parfit ställde sig var 
vad som gör en viss population 
bättre än någon annan. Givet att 
våra val idag kan frambringa olika populatio-
ner i framtiden med olika antal människor 
och levnadsstandard, vilken population skulle 
vara bäst? 

Han visade att alla teorier kring det här 
innehåller besvärliga implikationer. Till ex-
empel skulle man kunna ranka olika popula-
tioner enligt den totala mängden välbefinnan-

de. Men en sådan ranking skulle 
inbegripa vad Parfit kallade ”den 
motbjudande slutsatsen”: ”För 
varje population med åtminstone 
tio miljarder människor där varje 
individ har väldigt hög levnads-
standard, finns en mycket större 
tänkbar population vars existens 
skulle vara bättre, alla annat lika, 
trots att alla dess medlemmar har 
liv som bara nätt och jämt är vär-
da att leva”. Detta eftersom den 
mycket större populationen har 
en större mängd totalt välbefin-
nande. Men väldigt få människor 
skulle acceptera ”den motbjudan-
de slutsatsen”. 

– Parfit upptäckte att det är ex-
tremt svårt att konstruera en teori 
som undviker ”den motbjudande 
slutsatsen” samtidigt som den 
också undviker andra svårsmälta 
slutsatser, säger Tim Campbell. 

Parfits arbete har inspirerat 
nytänkande på många områden, 
särskilt när det kommer till fram-
tida generationer. Han poängte-
rade att nästan allt ”värde” finns 

i framtiden, eftersom de allra flesta kännande 
varelser, potentiellt astronomiskt många till 
antalet, inte har fötts ännu. Detta gör att vi 
borde tänka mer på hur vi formar den här 
framtiden, enligt Parfit.  

I antologin bidrar också IFFS-forskarna  
Gustaf Arrhenius, Melinda Roberts,  Wlodek 
Rabinowicz, Hilary Greaves och Ralf Bader.

Ny bok bygger vidare 
på Derek Parfits arbete 

Tim Campbell, doktor i filosofi. 
FOTO: CATO LEIN 
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Argumentanalys kan 
förutsäga opinionsutveckling
En modell för att förutsäga opinionsutveckling i moral-
frågor har tagits fram av ett forskarlag på IFFS. Det första 
testet av modellens förmåga att göra korrekta förutsägelser 
föll väl ut. 

– I stort sett alla moralfrågor rör sig i liberal riktning, säger Pon-
tus Strimling, docent i nationalekonomi och forskningsledare 
på IFFS som tillsammans med matematikern Kimmo Eriksson 
och statistikern Irina Vartanova gjort studien. 

Modellen bygger på att förstå vilka mekanismer som ligger 
bakom värderingsutveckling. Enligt forskarna är det som kän-
netecknar åsikter som vinner terräng att de stöds av argument 
som bygger en idé om vad som är rättvist och vad som inte 
skadar andra. 

– Helt avgörande är sambandet mellan en viss moraluppfatt-
ning och vilken typ av argument som anförs till dess försvar. 
I moralfrågor rör sig världen imponerande förutsägbart, säger 
Pontus Strimling. 

Åsikter baserade på andra moraliska grunder – lojalitet, auk-
toritet, renhet, religion – kan ha tillfälliga uppgångar i popula-
ritet men sett över längre tid tappar sådana åsikter stöd. 

I några konkreta frågor förutspår modellen till exempel att 
opinionen som stödjer barnaga i USA snabbt kommer att mar-
ginaliseras, att opinionen för rätten till abort kommer att gå 
framåt, samt att fler kommer att anse att föräldraledigheten 
bör delas lika mellan könen. 

Deras modell har tidigare testats på 40 år av historiska opi-
nionsdata. I den senaste studien applicerades modellen på data 
från 2018 och presenterar förutsägelser om hur opinionen kom-
mer utvecklas fram till 2030. Det första testet av modellen ge-
nomfördes på data från 2020.  

– Vår modell visade sig avsevärt mycket bättre än andra kända 
metoder för att förutsäga värderingsutveckling, säger Pontus 
Strimling. 

Resultaten redovisades i artikeln ”Predicting how US public 
opinion on moral issues will change from 2018 to 2020 and 
beyond” publicerad i Royal Society Open Science. 

Irina Vartanova, Kimmo Eriksson och Pontus Strimling. FOTO: CATO LEIN
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De informella nätverkens  
dynamik – en studie av 
handelsstudenter
Det är känt att informella nätverk kan förklara en del 
av skillnaderna i karriärframgång mellan individer. 
Mindre är dock känt om hur sådana här nätverk bildas 
och hur de utvecklas över tid. I en första arbetsrapport 
från ett forskningsprojekt där nätverkande bland stu-
denter på fyra handelshögskolor studerats, skriver or-
ganisationsforskarna Anna Tyllström, Nils Gustafsson 
och Gergei Farkas om nätverkandets dynamik. 

– Vi fann att de första veckorna på utbildningen var viktiga. 
Då fanns ett ”öppet fönster” att träffa nya vänner. Skolorna 
såg också till att hjälpa studenterna genom att skapa tillfäl-
len för nätverkande, säger Anna Tyllström. 

Forskarna såg också att förväntningar på att just nätverka 
och skaffa nya bekantskaper uppfattades som ett stressmo-
ment av en del studenter. Det fanns också starka tendenser 
att hålla sig till sin egen grupp i form av kön och etnicitet. 

– Studenterna upplevde dock inte att de medvetet höll 
sig till de som var lika dem själva. De beskrev sina nya 
vänskaper som ett resultat av slumpmässiga möten, säger 
Anna Tyllström.

Författarna pekar i rapporten på behovet av mer forsk-
ning som studerar nätverksskapande över lång tid med 
intersektionella ansatser. 

FOTO: CATO LEINAnna Tyllström, organisationsforskare.
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Prisbelönt artikel 
om klimatkänslor
Är det okej att njuta av varmare 
somrar, trots att de är resultatet av 
klimatförändringar? Är ångest en 
överdriven eller en rationell reak-
tion på klimatkrisen? Hur vi ska 
känna inför klimatförändringarna 
debatteras i offentligheten. I en pri-
sad artikel analyserar Kirsti Jylhä 
och Julia Mosquera, forskare vid 
Institutet för framtidsstudier oli-
ka klimatkänslors lämplighet för 
att hjälpa oss reda ut oenigheten.

– När klimatkänslor diskuteras i den 
allmänna debatten är det vanligt att 
bedöma deras lämplighet utifrån vilka 
konsekvenser de kan få, exempelvis om 
de kommer att leda till att vi agerar på 
ett klimatvänligt sätt. Den diskussio-
nen kanske menar väl men bygger ofta 
mer på intuition än på forskningsresul-
tat eller normativa analyser, säger Kirsti 
Jylhä, forskare i psykologi.

Forskarna menar att vad som är 

lämpligt att känna varie-
rar mellan individ och 
kontext. Det finns därför 
inte någon allmängiltig 
”rätt” känsla. Det betyder 
dock inte att känslor inte 
kan utvärderas. I artikeln 
används kriterier för att 
värdera ett antal klimatkänslor.

– På individnivå kan människor 
även ställas inför olika känslomässiga 
dilemman. Kan jag njuta av en varm 
sommardag, eller ska jag känna oro 
med tanke på vad som ligger bakom 
värmen? Båda reaktionerna kan vara 
rationella eftersom de handlar om två 
olika aspekter av klimatförändring-
arna. Klimatförändringarna är ett 
komplext fenomen som omfattar en 
mängd aspekter som framkallar oli-
ka reaktioner, säger Julia Mosquera, 
forskare i filosofi.

Att i det offentliga samtalet fo-
kusera på oenigheter och konflikter 

om hur människor bör eller inte bör 
känna inför klimatfrågan kan i sig få 
olyckliga konsekvenser, enligt fors-
karna.

– Till exempel är det möjligt att 
människor börjar misstro varandras 
motivation till förändring och där-
med själva avstå från att agera klimat-
vänligt, säger Kirsti Jylhä.

Artikeln ”How to feel about clima-
te change? An analysis of the norma-
tivity of climate emotions” belönades 
under 2022 med PERITIA Prize som 
delas ut av UCD Centre for Ethics 
in Public Life, vid University College 
Dublin. 

Julia Mosquera, filosof. FOTO: CATO LEIN
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I två frågor som stod högt, för att inte säga högst, på samhällsagendan under valåret 2022 – kriminalitet och 
integration – bidrog forskare på IFFS med fakta och perspektiv. Två böcker gavs under året ut i dessa ämnen. 
I Det svenska tillståndet - en antologi om brottsutvecklingen i Sverige, samlar kriminologerna Amir Rostami 
och Jerzy Sarnecki tjugo forskarkollegor för att ge en faktabaserad bild av kriminaliteten i Sverige (läs deras 
slutsatser på sidan 36). I Integration bland unga – en mångkulturell generation växer upp av sociologiprofes
sorerna Carina Mood och Jan O. Jonsson, analyseras integrationens många dimensioner utifrån studier där 
de följt 5 000 ungdomar under 10 år (läs deras text ”Integrationens framtid” på sidan 34). Institutet gjorde 
tillsammans med forskarna flera insatser under året för att nå ut till beslutsfattare och allmänhet. 

Forskning, valår och att delta i debatten

Kriminologen Amir Rostami på seminariet om boken Det svenska tillståndet, i riksdagen i april 
2022. Seminariet arrangerades tillsammans med Rifo  Sällskapet riksdagsledamöter och fors
kare. I publiken i andrakammarsalen satt politiker från alla riksdagens partier. 

Nyhetsartikel av Tidningarnas telegrambyrå (TT) om boken Det 
svenska tillståndet. Publicerades i många tidningar, bland annat i 
Sydsvenskan. 

Carina Moods och Jan O. Jonssons debattartikel den 5 oktober i 
Dagens Nyheter om sina resultat från boken Integration bland unga.  

FOTON PÅ UPPSLAGET: HENRIC KARLSSON
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Carina Mood vid boklanseringen av Integration bland unga, 5 september 2022. 

När boken Det svenska tillståndet lanserades spelade IFFS tillsammans med UR in fem kortföreläsning
ar utifrån några av bokens kapitel. Här kriminologen Amber Beckleys föreläsning ”How much crime can 
foreign background explain”. Alla kortföreläsningar finns att se på IFFS Play och UR Play.   

Rifos ordförande Betty Malmborg (M), 
Jerzy Sarnecki, Gustaf Arrhenius, Amir 
Rostami samt Pia Steensland (KD) vid 
seminariet i riksdagen om forskningsan
tologin Det svenska tillståndet. 

Stina Holmberg, forskare vid Brottsförebyggande rådet 
presenterar forskning om våldtäktsbrott – svensk statistik 
och jämförelser med andra länder. Alla kortföreläsningar 
finns att se på IFFS Play och UR Play.   

Kortföreläsning med Henrik Häggström, Försvarshögsko
lan, om cyberkriminalitetens utveckling.

Debattartikel i Svenska Dagbladet den 13 april av Amir Rostami 
och Jerzy Sarnecki.

Ledartext i Nya Wermlands Tidning den 10 oktober om Integra-
tion bland unga. 
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Publika seminarier
Under 2022 kunde vi återigen börja ta emot publik på plats på våra seminarier. Även efter 
 pandemin har vi fortsatt att erbjuda möjlighet att delta online. De flesta seminarier spelas in 
och finns tillgängliga på IFFS Play. 

Det uppmärksam
made konstverket 
”Tipping Point” som 
tagits fram som 
en del av projektet 
”Klimatetik och 
framtida genera
tioner”, ställdes 
ut i Galärparken 
på Djurgården i 
Stockholm i juni. 
I samband med 
utställningen 
arrangerades fyra 
seminarier på Lilje
valchs konsthall.
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20220303 

Counterradicalization Inter-
ventions. A Review of the 
Evidence 
Online 

På senare år har praktiskt taget alla västerländ
ska nationer antagit strategier för att stävja ra
dikalisering som del av sitt arbete mot terrorism. 
En mängd olika interventioner har fått stöd och 
genomförts, men förvånansvärt få uppföljningar 
har gjorts. I rapporten ”CounterRadicalization 
Interventions. A Review of the Evidence” görs en 
sammanställning över olika typer av interventio
ner, vad de är ämnade att åstadkomma, och till 
vilken grad de är evidensbaserade. Rapporten 
är skriven av Michael Wolfowicz, David Weisburd 
och Badi Hasisi och utgör en del av projektet 
Våldsbejakande hot och inre säkerhet. 

Medverkande: Michael Wolfowicz, David Weis
burd, Badi Hasisi, Jeppe Albers, Lorne Dawson, 
Camilla Salazar och moderator Jerzy Sarnecki. 

20220420

The Future of Human-Machine 
Cooperation in the Workplace 
I samarbete med Positive Future. Online.

Två möjliga scenarion som diskuteras i fråga om 
AI och framtidens arbetsmarknad är dels att AI 
kommer att ersätta människor i många yrken, 
dels att AI och maskiner skulle kunna öka pro
duktiviteten hos anställda. Det sägs ofta att det 
andra scenariot är bättre, men sällan diskuteras 
det faktum att scenario två klumpar ihop två möj
liga utvecklingar. Å ena sidan kan produktiviteten 
öka genom att AI bidrar till en bättre arbetsmiljö 
och ökad möjlighet till utveckling för de anställda, 
å andra sidan kan ökad produktivitet också åstad
kommas genom att försämra arbetsförhållanden, 
driva på produktionstakten och därigenom öka 
antalet arbetsskador, stress och ohälsa. 

Medverkande: Karim Jebari & Markus Furendal

20220421  

Offentliga samtal:  
Den kriminella ekonomins 
samhällspåverkan
I samarbete med Vetenskapsrådet. Finlandshu
set, Stockholm, och online.

Den organiserade brottsligheten i Sverige upp
märksammas oftast i samband med gängrela
terade skjutningar. Men det finns en annan sida 

av denna brottslighet som är minst lika sam
hällsundergrävande: den kriminella ekonomin. 
Hur omfattande är den kriminella ekonomin i 
Sverige och vilka aktiviteter består den av? Vad 
kan samhälle och politik göra för att skydda oss 
från, och bekämpa denna aspekt av den orga
niserade brottsligheten?  

Medverkande: Amir Rostami, Carina Gunnarson, 
Per Wadhed, Boel Godner, Gina Kezovska och 
moderator Ludvig Beckman. 

20220421 

Offentliga samtal:  
Framtidens mentala hälsa 
I samarbete med Vetenskapsrådet. Finlands
huset, Stockholm, och online.

Psykiatriska diagnoser och psykisk ohälsa tornar 
upp sig som ett stort och växande hot, särskilt 
mot unga. På vilka sätt är diagnoser en konflik
tyta som speglar samhällsförändringar, och 
hur påverkas frågan om ansvar när diagnoser 
så snabbt förändras över tid? Globalt är det fler 
som dör av självmord, cirka en miljon per år, än 
alla som dör i krig och av annat yttre våld. Vad är 
det som händer? Ökar verkligen, i någon veten
skapligt mätbar mening, den psykiska ohälsan? 

Medverkande: Christian Rück, Anette Wick
ström, Hillevi Busch, Dahlia Rezai, Emma Ro
sengren och moderator Helena Bornholm. 

20220426

Legitimitet och  
internationellt samarbete 
Institutet för framtidsstudier, Stockholm och 
online.

Politikens förmåga att hantera gränsöverskri
dande problem utmanas av pandemier, finan
siella kriser och konflikter. Starka strömningar 
av populism och nationalism attackerar multi
lateralismen och riskerar att undergräva förtro
endet för globala samarbeten. Under det här 
seminariet presenterades och diskuterades re
sultat från ett forskningsprogram som studerat 
hur eliter och medborgare ser på legitimitet i 
internationellt samarbete och vad internatio
nella organisationer som Världsbanken och 
Världshälsoorganisationen gör för att stärka 
sin legitimitet. 

Medverkande: Hanna Nelson, Jens Orback, 
Jakob Ström, Cecilia Tengroth, Jonas Tallberg, 
Hans Agné, Magdalena Bexell, Karin Bäckstrand.

Seminarieserien Offentliga 
samtal som IFFS arrangerar 
tillsammans med Vetenskaps
rådet rullade vidare under året. 
På de fyra seminarierna i april 
och oktober axlade Helena 
Bornholm (Vetenskapsrådet) 
och Ludvig Beckman (Institutet 
för framtidsstudier) det viktiga 
moderatorsuppdraget. 
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20220428  

Folk, stat, union - kriget i 
Ukraina, folkrätten och sank-
tionerna 
Institutet för framtidsstudier, Stockholm, och online.

Tre forskare inom  internationella relationer, 
statsvetenskap och internationell rätt gav på 
det här seminariet perspektiv på sanktionerna 
mot Ryssland, om reaktionerna på Rysslands 
krig mot Ukraina från EU och länder i den post
koloniala världen, och om möjligheterna att ställa 
ansvariga till svars för krigsförbrytelser. 

Medverkande: Joakim Kreutz, Katarina Engberg, 
Pål Wrange och moderator Ludvig Beckman.

20220419

Det svenska tillståndet –  
seminarium i riksdagen
I samarbete med Rifo – Sällskapet forskare och 
riksdagsledamöter. Riksdagen, Stockholm, och 
online.

Skjutningar på öppen gata, sprängningar och ett 
ökat antal våldtäktsanmälningar. Den svenska 

brottsutvecklingen har fått uppmärksamhet de 
senaste åren och har i vissa länder beskrivits 
som ett skräckexempel. Men är detta hela san
ningen? Här presenterades resultat från anto
login Det svenska tillståndet där 20 forskare 
beskriver utvecklingen. 

Medverkande: Jerzy Sarnecki och Amir Rostami. 

20220505

Boksläpp:  
Det svenska tillståndet  
Piperska muren, Stockholm. 

Presentation av antologin Det svenska tillståndet 
där 20 forskare beskriver brottsutvecklingen i 
Sverige  bortom tidningsrubrikerna.

Medverkande: Jerzy Sarnecki och Amir Rostami.

20220601–19  

Tipping Point i Stockholm 
I samarbete med Rikstolvan, Liljevalchs, Forsk
ningsrådet Formas, Global Challenges Foun
dation samt Trafikkontoret och Evenemangs
avdelning i Stockholms stad. Galärparken på 

I april arrangerade IFFS ett seminarium med tre experter om kriget i Ukraina som belyste sanktionernas effektivitet, om det går att ställa ansvariga till svars, 
samt hur den postkoloniala världen reagerat på Rysslands invasion. De medverkande var Katarina Engberg, doktor i fred och konfliktkunskap vid Uppsala 
universitet och knuten till Institutet för framtidsstudier, Joakim Kreutz, docent i statsvetenskap vid Uppsala universitet och forskare vid The Sanctions Program, 
och Pål Wrange, professor i folkrätt och föreståndare vid Stockholm Centre for International Law and Justice samt moderator Ludvig Beckman, professor i 
statsvetenskap och forskare vid Institutet för framtidsstudier. FOTO: HENRIC KARLSSON   
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Djurgården och Liljevalchs konsthall, Stockholm. 

Det uppmärksammade multikonstverket Tipping 
Point av konstnärsduon Birgert & Bergström vi
sades upp som en del av FNmötet Stockholm 
+50. Fyra seminarier arrangerades i samband 
med utställningen (se nedan). 

20220603 

Tipping Points: Tröskelns 
dramatik – att förstå tipping 
points 
I samarbete med Forskningsrådet Formas, 
Global Challenges Foundation och Liljevalchs 
konsthall. På Liljevalchs konsthall, Stockholm.

Begreppet ”tipping point”, klimatkrisens kanske 
viktigaste term, hör inte hemma i någon specifik 
disciplin utan kan användas för att förklara och 
förstå förskjutningar i biofysiska system, för
ändringar av marknader eller avgörande brott i 
samhällsmönster och normer. En tipping point 
är en kritisk brytpunkt där en mindre störning 
av ett system sätter igång en självförstärkande 
process som oåterkalleligt driver systemet allt 
längre bort från dess initiala jämviktstillstånd. 
Vad betyder detta i naturvetenskapliga respek
tive samhällsvetenskapliga sammanhang?

Medverkande: Mats Bigert, Karin Bäckstrand, 
Magnus Jiborn, Sofi Marklew, Isadora Wronski 
och moderator Linda Burenius.

20220604

Tipping Points: När grönt 
väger över – vilka positiva 
tipping points är i sikte?
I samarbete med Forskningsrådet Formas, 
Global Challenges Foundation och Liljevalchs 
konsthall. På Liljevalchs konsthall, Stockholm.

Tipping points förekommer inte bara i oönska
de sammanhang – som när skogen skövlats så 
att marken eroderats och ny växtlighet omöjlig
gjorts, eller när de sista individen inom en art 
dött och arten därmed försvunnit för all framtid. 
Tipping points förekommer också i önskade 
sammanhang – som när priset på vindkraft bli
vit så lågt att det inte längre lönar sig att bygga 
fler kolkraftverk, eller när elbilar och vegetarisk 
mat konkurrerar ut bensin och kött på betydande 
marknader. Vilka positiva tipping points finns, var 
finns de, kan vi dra nytta av dem?

Medverkande: Mats Bigert, Arunabha Ghosh, 
Joyeeta Gupta, Magnus Jiborn, LaureMarine 
Vioujard och moderator Linda Burenius. 

20220609

Tipping Points: Havets tyngd 
- om oceanernas roll i klima-
tets balans 
I samarbete med Forskningsrådet Formas, 
Global Challenges Foundation och Liljevalchs 
konsthall. På Liljevalchs konsthall, Stockholm.

Biomassan i världens oceaner har sjunkit med 
55 procent sedan 1970. 25 procent av alla fiskar
ter tillbringar någon del av sin livscykel i korallrev, 
men under bara de senaste 30 åren har en tred
jedel av jordens korallrev förstörts. Enligt FN är 
risken stor att fisket i tropikerna kan ha halverats 
till år 2050. Om dagens klimatutveckling fortsät
ter kan den sista isen i Arktis ha smält bort någon 
sommar mellan 2050 och 2070. Naturvetarna 
har länge lagt fakta på bordet och forskning 
visar att det fortfarande är möjligt att förhindra 
att jorden når dessa tröskelpunkter. Men varför 
sjunker allvaret inte in?

Medverkande: Bodil Tingsby, Olle Torpman, John 
Tumpane och moderator Zandra Thuvesson. 

20220614

Tipping Points: Konst, klimat, 
politik - när verket spränger 
ramen 
I samarbete med Forskningsrådet Formas, 
Global Challenges Foundation och Liljevalchs 
konsthall. På Liljevalchs konsthall, Stockholm.

Samhället är alltid avläsbart i konsten samtidigt 
som konst ofta är ett avståndstagande från sam
hället – kraftfulla uttryck som öppnar dörren till 
det annorlunda. Klimatkrisen omtalas ibland 
som en fantasins kris, en mental blockering så
väl av katastrofernas skräckinjagande djup som 
mänsklighetens oändliga förnyelsemöjligheter – 
hur hänger estetiska och rationella erfarenheter 
samman? Dör konst när förnuft, moral och sam
hällsengagemang tar plats i den? Är stor konst 
möjlig utan etisk ram?

Medverkande: Britta Marakatt Labba, Lars Berg
ström, Mårten Castenfors, Gudrun Schyman och 
moderator Folke Tersman.

20220704 

Framtidens hot – folkstyrets 
mångtydighet och demokra-
tins vägval 
Clarion Hotel Wisby, Visby, Almedalsveckan. 
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Vad kan och bör folkviljan betyda i en tid när de
mokratin är ifrågasatt? Behövs en ny förståelse 
av folkets suveränitet när motsättningen mellan 
folket och eliten blir till ett slagträ hos kritiker av 
den representativa demokratin? Stormningen av 
Kapitolium 2021 ägde rum till slagordet ”Detta 
är vårt hus!”. Byggnaden antogs tillhöra folket, 
eftersom makten utgår från folket. Tanken om 
det suveräna folket hade blivit en revolutionär 
tankegång som paradoxalt nog riktade udden 
mot demokratin. Samtidigt är föreställningen om 
det suveräna folket en grundbult för demokratin. 
Riskerar idén om det suveräna folket, underblåst 
av den nya populismen, att i framtiden inspirera 
till omkullkastanden av riksdagens makt också 
här?

Medverkande: Ludvig Beckman och moderator 
Cecilia Garme. 

20220704

Framtidens hot – den krimi-
nella ekonomins framtida 
samhällspåverkan 
Clarion Hotel Wisby, Visby, Almedalsveckan. 

Den organiserade brottsligheten i Sverige upp
märksammas oftast i samband med gängrela
terade skjutningar. Men det finns en annan sida 
av denna brottslighet som är minst lika sam
hällsundergrävande: den kriminella ekonomin, 
där vinster från bedrägerier, välfärdsbrottslighet 
och narkotikaförsäljning skapas och återförs till 
den reguljära ekonomin. Hur omfattande är den 
kriminella ekonomin i Sverige och vilka aktivite
ter består den av?

Medverkande: Amir Rostami, Linda Staaf, Jes
sica Nilsson, Amanda Sokolnicki, Fredrik Erfelt 
och moderator Cecilia Garme. 

20220704

Framtidens hot - extremism 
som inre hot nu och framöver 
Clarion Hotel Wisby, Visby, Almedalsveckan. 

Det nuvarande och tidsmässigt överblickbara 
terrorhotet mot Sverige kommer från extrema 
högergrupper och salafijihadistiska gruppering
ar. Individer inom salafijihadismen låg bakom 
självmordsattentatet i Stockholm 2010 och terro
rattacken på Drottninggatan 2017 – ska politisk 
och religiös extremism behandlas som isolerade 
händelser eller som en del av en annan värde
ringsutveckling, transnationella kopplingar och 

tekniksprång? Hur tänker dess aktörer och vilka 
blir den våldsbejakande extremismens samhäll
skonsekvenser? Vad kan politiken göra?

Medverkande: Magnus Ranstorp, AhnZa Hag
ström, Åsa Erlandsson, Jerzy Sarnecki och mo
derator Cecilia Garme. 

20220704

Framtidens hot – befolkning, 
klimat, konsumtion 
Clarion Hotel Wisby, Visby, Almedalsveckan. 

Det är ett faktum att planeten inte kan husera ett 
oändligt antal människor – så var går gränsen 
för världens befolkning? På Institutet för fram
tidsstudier söker ett forskarteam nu svaret på 
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På IFFS program i Almeda
len 2022 medverkade bland 
andra (uppifrån) Amanda 
Sokolnicki, politisk radaktör 
på Dagens Nyheter, 
Magnus Ranstorp, terro
rismforskare på Försvars
högskolan, Martin Kolk, 
docent i demografi och 
forskare på IFFS. Moderator 
för hela programmet var 
Cecilia Garme.  



777777

hur stor en hållbar befolkning kan vara givet kli
matets objektiva gränser – hur tänker de? Vilka 
besked ger deras modeller? Måste vi bli färre? 
Eller snarare fler? Eller är det bara en omstruk
turering av konsumtionstryck som krävs? Är du 
som har barn ansvarig för ditt barns och till och 
med dina barnbarns utsläpp?

Medverkande: Karim Jebari, Martin Kolk och 
moderator Cecilia Garme.

20220705

Vår förmåga att lösa sam-
hällsproblem har minskat – 
vad beror det på? 
Strandgatan 20, Visby, Almedalsveckan. 

Sverige är en av världens mest framgångsrika 
välfärdsstater. Men sedan några decennier 
har vi samhällsproblem som vi inte lyckas lösa 
– tvärtom är det många problem som trots åt
gärder blir värre. Klimatet, gängkriminalitet, skol
resultat, ojämlikhet i hälsa är sådana exempel 
som vi säger oss vilja lösa. I detta seminarium 
presenteras en förklaringsmodell till varför vi 
inte lyckas lösa problemen i dag, när vi var så 
effektiva för 50 år sedan.

Medverkande: Anders Ekholm, Ina Caesar, Carin 
Jämtin och Johan Hultberg.

20220905  

Boksläpp: Integration bland 
unga
Institutet för framtidsstudier, Stockholm, och 
online.

Integration, oftast den påstådda bristen på den, 
är ett ständigt slagträ i den politiska debatten. 
Politiker och kommentatorer kommer undan 
med att med svepande ord kalla den misslyckad, 
utan vidare precisering. Men hur ser det egent
ligen ut? Forskarna bakom boken Integration 
bland unga. En mångkulturell generation växer 
upp, redogör för resultaten av studier där de  
följt cirka 5 000 ungdomar i tio år. På seminariet 
presenterades statusen för integrationens oli
ka dimensioner och hur långt ungdomar med 
svensk respektive utländsk bakgrund står ifrån 
varandra i dagens Sverige.

Medverkande: Carina Mood, Jan O. Jonsson och 
moderator Gustaf Arrhenius.

20220922 

Förnekelsens och  
passivitetens psykologi 
Bokmässan, Klimatscenen, Svenska mässan, 
Göteborg.

Kirsti Jylhä, forskare vid Institutet för framtids
studier och bokaktuell med Climate Obstruction: 
How Denial, Delay and Inaction are Heating the 
Planet (läs mer på sidan 59), berättade på det 
här seminariet om psykologiska hinder för kli
matengagemang. Vad säger den senaste forsk
ningen inom psykologi om klimatförnekelse och 
passivitet?   

Medverkande: Kirsti Jylhä.

20220923

Förändringens hastighet – 
kan och bör vi köpa tid? 
Bokmässan, Klimatscenen, Svenska mässan, 
Göteborg.

Tidsaspekten i klimatfrågan är viktig – men får 
för lite uppmärksamhet. Varje år vi kan fördröja 
uppvärmningen spelar stor roll för fattiga länder 
som både kommer att vara de som drabbas värst 
av uppvärmningens konsekvenser, och kommer 
att ha svårast att göra klimatanpassningar. Ett sätt 
att köpa tid är till exempel att fokusera på att få 
ned utsläpp av metangas. Metangas försvinner 
snabbare ur atmosfären än koldioxid, men på kort 
sikt orsakar den cirka 80 gånger mer uppvärm
ning per kilo än koldioxid. ”All tid vi kan fördrörja 
uppvärmningen ger fattiga länder större chans till 
klimatanpassningar som kan rädda många liv”, sa 
Karim Jebari. 

Medverkande: Karim Jebari. 

En av de inbjudna forskarna på seminariet Offentliga samtal: Tid, flex, klass  vem reglerar 
ditt livs timmar?, var Rebecca Selberg docent i genusvetenskap vid Lunds universitet och 
forskningsledare för projektet ”Arbeta mindre, lev mer?”.  
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20221020  

Offentliga samtal: Brandplats 
skogen – makt och konflikt i 
svenskt skogsbruk 
I samarbete med Vetenskapsrådet. Finlandshu
set, Stockholm, och online. 

Den svenska skogsmarken, 70 procent av 
landets yta, blir allt mer eldfängd – både bok
stavligt och bildligt. Är skogen i första hand 
en produktionsresurs, en rekreationsplats, en 
närmiljö eller lösningen på den globala klimat
krisen? Vem ska bestämma över den svenska 
skogsmarken? Markägarna, politikerna, EU, all
mänheten? Konflikten mellan skogen som all
männing och skogen som privat ägd egendom 
blir allt tydligare i takt med miljöns och klimatets 
snabbaförändringar – vilka blir det kommande 
decenniets ekonomiska och politiska strider?

Medverkande: Erik Westholm, Johanna Johans
son, Anna Treschow, Lisa Röstlund, Johan Eric
son och moderator Ludvig Beckman.

20 oktober 

Offentliga samtal: Tid, flex, 
klass - vem reglerar ditt livs 
timmar? 
I samarbete med Vetenskapsrådet. Finlandshu
set, Stockholm, och online.

Pandemin omkullkastade arbetets traditionella 
arrangemang såväl tidsligt som rumsligt – för 
vissa. Av alla anställda jobbar runt 40 procent 
skift eller har obekväma arbetstider medan man 
inom andra yrkesgrupper kan välja när och var 
man vill arbeta. Medan vissa är stressade för att 
de arbetar för mycket, är andra stressade för att 
de inte kan hitta tillräckligt med arbete för sin 
försörjning. Allt fler entreprenörsideal handlar 
om arbetsfria inkomster, men i politiken planerar 
man för en pensionsålder på 70 år eller mer. På 
det här seminariet diskuterades frågorna utifrån 
tillståndet i vården och den nya gigekonomin. 

Medverkande: Rebecca Selberg, Åke Sandberg, 
Malin Danielsson, David Eklind Kloo, Helena 
Schiller och moderator Helena Bornholm. 

Lea Ypi, professor i politisk teori 
vid London School of Economics 
besökte IFFS för ett samtal med 

Gustaf Arrhenius om hennes mycket 
uppmärksammade bok Fri: en uppväxt 

vid historiens slut. 
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27 oktober 

Etik i hälso- och sjukvårdens 
styrning – dilemman och  
möjligheter  
I samarbete med Statens medicinsketiska råd 
(Smer). Drottninggatan 4, Stockholm. 

Hur vården styrs och organiseras är en 
fråga med etiska implikationer. Årets etik
pristagarseminarium berörde frågor om 
hur styrningen påverkar hälso och sjuk
vårdens verksamheter. Vilka etiska mål och 
värden står på spel?  Hölls av vinnaren av 
Smers etikpris 2021, Erica Falkenström. 
LÄS MER I RUTAN INTILL.

Medverkande: Lisa Smeds Alenius, Lars
Magnus Andersson, Erica Falkenström, Göran 
Hermerén, Christina Garsten, Titti Mattsson, 
Bo Rothstein, Kerstin Sahlin, Inger Sohlberg, 
SvenEric Söder.  

30 november

Levande text – så byggs den
Institutet för framtidsstudier, Stockholm.

Vad som är bra text är så klart subjektivt men 
oavsett om man pratar avhandling, bredare 
sakprosaverk, tidningsessä, debattartikel, anto
logibidrag eller bara en vanlig anslagsansökan 
utmärks en levande text av ett antal saker – vilka? 
Utifrån sin bok Text & Stil – om konsten att berät
ta med vetenskap diskuterar författaren Magnus 
Linton den levande textens nödvändiga ingre
dienser: poäng, risk, fakta, rörelse, rytm, scen, 
symmetri – och om läsarens behov av trygghet.

Medverkande: Magnus Linton. 

7 december 

Lunchseminarium: A Con-
versation on Democracy and 
Freedom with Lea Ypi, Author 
of the Book ”Free” 
Institutet för framtidsstudier, Stockholm. 

Hur är det att växa upp i ett samhälle i upplös
ning? Vad händer när de illusioner man vuxit upp 
med plötsligt visa sig vara just detta – illusioner? 
Lea Ypi, professor i politisk teori och författare till 
den hyllade boken Fri: En uppväxt vid historiens 
slut, där hon beskriver sin uppväxt i ett kommu
nistiskt Albanien, samtalade med Gustaf Arrhe
nius, professor i praktisk filosofi och vd för IFFS. 

Medverkande: Lea Ypi och Gustaf Arrhenius.

Dagens styrmodeller är inte utformade så att de 
främjar etiska mål och värden i hälso- och sjuk-
vårdslagen och i professionernas yrkesetik. Det 
konstaterar Erica Falkenström forskare på Insti-
tutet för framtidsstudier och 2021 års vinnare av 
Statens medicinsk-etiska råds etikpris. I oktober 
2022 arrangerade hon ett heldagsseminarium om 
etik i vården. 

Statens medicinsk-etiska råd (Smer) delar varje år ut 
ett etikpris där vinnaren bestämmer ett tema för ett 
etikprisseminarium. Erica Falkenströms seminari-
um hölls den 27 oktober och hade rubriken ”Etik 
i hälso- och sjukvårdens styrning – dilemman och 
möjligheter”.  

Erica Falkenström konstaterar att sjukvården lider 
av allvarliga problem som har med styrning att göra 
– vårdköer, alltför hög arbetsbelasning och ojämlik 
vård – och att de modeller som används för att styra 
vården har etiska implikationer. Trots det är etiken 
en förbisedd fråga. 

– Av tradition handlar styrning om ekonomi. Men 
etiska analyser är nödvändiga för att inte sjukvården 
ska köras i diket, Erica Falkenström. 

I sin presentation tog hon bland annat upp den 
växande administrativa överbyggnaden som både 
undandrar resurser från vårdens praktik och lägger 
hinder i vägen för professionernas yrkesutövande.

– Det räcker inte med viten när problemen har 
med organisatoriska ideal, intressen och värderingar 
att göra, säger Erica Falkenström. 

Hela seminariet finns att se på www.smer.se.

Styrmodellerna ger upphov 
till etiska problem i vården

Erica Falkenström, organisationsforskare. 
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Arrhenius, Gustaf, ”Framtida gene
rationer – hur långt sträcker sig mitt 
ansvar?”, Katedralakademin, Stockholm, 
30 januari 

Arrhenius, Gustaf, ”Filosofer och 
psykologer samtalar om rättvisa: Männ
iskans rättvisetänkande  hur kan det 
användas för att snabba på en föränd
ring i klimatvänlig riktning?” Psykologer 
för hållbar utveckling och ABF Stock
holm, 16 november

Arrhenius, Gustaf, Världen om 150 år  
filmad intervju, Nordiska Muséet 

Arrhenius, Gustaf, ”Oslipat: Om klimat
krisen”, Klubb Oslipat på Bondens Bar, 
Stockholm, 18 december   

Beckman, Ludvig, ”Three Conceptions 
of Law in Democratic Theory”, Oslo 
universitet, 9 mars 

Beckman, Ludvig, ”Demokratins ofrån
komliga problem”, Skytteanums 400års 
jubileum, Uppsala universitet, 22 april  

Beckman, Ludvig, ”Den kriminella eko
nomin”, Offentliga samtal, Vetenskaps
rådet och Institutet för framtidsstudier, 
Stockholm, 21 april 

Beckman, Ludvig, ”Brandplats 
skogen”, Offentliga samtal, Vetenskaps
rådet och Institutet för framtidsstudier, 
Stockholm, 25 oktober 

Beckman, Ludvig, ”All makt åt fol
ket”, Forskning och Framstegs kun
skapskryssning, maj 

Beckman, Ludvig, ”Frihetens dilem
man”, Timbro, 26 februari 

Beckman, Ludvig, ”Därför demokrati  
en kväll om kunskapen och folkstyret”, 
Fri tanke, november 

Beckman, Ludvig, ”Demokratins löfte 
om att makten utgår från folket”, Folku
niversitetet, 7 juni 

Beckman, Ludvig, ”All makt åt folket?”, 
Sickla gymnasium, Demokratidagen, 25 
februari 

Beckman, Ludvig, ”All makt åt folket?”, 
Mittuniversitetet, 18 februari  

Beckman, Ludvig, ”All makt åt folket?”, 
Örebros universitet, 19 april 

Bender, Frida, ”Forskarmöten”, Sum
mer school for high school students, 
Sveriges Unga Akademi, 810 augusti 

Bender, Frida, ”A beginner's guide to 
Swedish Academia”, Sveriges Unga 
Akademi, 1 oktober 

Bender, Frida, ”Klimat och klimatför
ändringar: vad vet vi och hur vet vi det?”, 
Norrtälje Konsthall, 20 mars   

Bursell, Moa, ”Intersektionalitet och 
delaktighet”, kunskapsrådmöte, Myndig
heten för Delaktighet, 13 oktober 

Bykvist, Krister, ”Ickeidentitetspro
blemet, påverkansprincipen och vårt 
ansvar för framtida generationer”, 
Etikseminarium om ansvaret för kom
mande generationer, Kärnavfallsrådet, 
29 november 

Bykvist, Krister, ”Etiken på undantag 
– saknar vi en etisk beredskap för häl
sokriser?”, Karolinska Institutets Etiska 
Råd, 26 april 

Bykvist, Krister, ”Utilitarianism and 
heavy duty”, Seattle Atheist Church, 2 
oktober 

Duus-Otterström, Göran, ”Straff och 
rättfärdigande”, Hovrätten för Västra 
Sveriges domarkonferens, 10 mars  

Engström, Emma, ”Förändring, 
förundran och framtidstro”, Folkbildarfo
rum, Linköping Konsert & Kongress, 16 
november

Eriksson, Kimmo, ”Matematik kan för
utspå samhällsförändringar”, Kunskaps
festen i Eskilstuna, 30 september 

Falkenström, Erica, ”Kallet är nödvän
digt, men otillräckligt! Ett seminarium 
med människan i centrum”, EY i Stock
holm, 15 november  

Frände, Carolina, ”Leadership and orga
nization in theatre, Artful making of mana
gement and organization”, Åbo Akademi/
Svenska Teatern Helsingfors, 8 juni  

Frände, Carolina, ”Presentation of 
research project”, Föreläsningsserie, 
Stockholms konstnärliga högskola, 22 
november 

Frände, Carolina, ”Leadership and 
organization in theatre”, Scenkonstbi

ennalen 2022, Västerås, Fackförbundet 
Scen och film, 14 juni  

Frände, Carolina, ”Presentation of 
research project”, Teateralliansens 
höstkonferens, Teateralliansen, 22 
september 

Gunnarson, Carina, ”Gråzonen mellan 
det legala och illegala samhället”, SNS, 
20 oktober

Gunnarson, Carina, ”Avfallsbrott – glo
bala och lokala utmaningar”, Miljöbalks
dagarna 2022, Naturvårdsverket, 20 
september

Gunnarson, Carina, Presentationer 
och diskussion om arbetet mot organi
serad brottslighet, Södertälje kommun 
och Botkyrka kommun, 1 september

Gunnarson, Carina, ”Trygghet och 
otrygghet i stadens ytterområden – om 
orsaker och konsekvenser, kostnader 
och värden”. Bostadsmötet, Uppsala 
universitet, 12 maj

Gunnarson, Carina,  presentation, 
Avfall Sverige, online, 16 mars

Gunnarson, Carina, ”Diskussion och 
förslag på förbättringar i de lokala 
myndigheternas samverkan”, Södertälje 
kommun, 11 oktober

Hammar, Olle, "Where Will Ukrainian 
Refugees Go?", 2nd Ad Hoc Meeting on 
Ukraine, Intergovernmental Consulta
tions on Migration, Asylum and Refuge
es (IGC), 12 maj 

Hammar, Olle, ”Where Will Ukrainian 
Refugees Go?”, National EMN Confe
rence Sweden, Europeiska migrations
nätverket (EMN), 19 maj  

Hammar, Olle, ”Current Situation in 
Ukraine”, CMS Academic & Policy Sym
posium, Center for Migration Studies 
(CMS), 9 november 

Hammar, Olle, ”Migration och återvän
dande av ukrainska medborgare”, Mig
ration, återvändande och återuppbygg
nad – konsekvenser av kriget i Ukraina, 
ESO, EBA och Delmi, 25 november 

Jebari, Karim, ”Biokommunism och kli
matkrisen”, SocForum 2022 ta tillbaka 
framtiden, ABF Stockholm/Flamman, 25 
november 

Forskare pratar forskning
Många av våra forskare berättade om sin forskning för en publik utanför akade
min i andra sammanhang än de institutet anordnade. De är listade här nedan. 
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Jebari, Karim, ”The Future of Demo
cracy”, Afterwork med Right Livelihood, 
27 april  

Jebari, Karim, ”Risk och resiliens  Om 
det värsta sker  hur skapar vi ett robust 
skydd för Sveriges befolkning”, Svenska 
Röda Korset/Almedalen, 7 juli  

Jebari, Karim, ”Framtidens jordbruk, 
Mat på bordet nu och i framtiden?”, 
Stockholm resilience centre, Tankes
medjan Global Utmaning, 25 september  

Jebari, Karim, ”Hoppet lever  vägar till 
en hållbar framtid”, Östersjöfestivalen, 
Berwaldhallen och SR, Stockholm, 2 
september 

Jebari, Karim, ”Har vi tappat koncep
tet?”, Berättarministeriet och Folkuni
versitetet Stockholm, 24 november 

Jebari, Karim, ”Permanent social 
collapse”, Effective Altruism Stockholm 
Monthly Meetup, Stockholm 

Jebari, Karim, ”Risk perceptions after 
Covid19”, Stora Utredarkonferensen, 
Tankesmedjan Tiden, 22 april  

Jebari, Karim, ”AI and the Future of 
Democracy”, Biblioteksdagarna, Svensk 
Biblioteksförening, 5 maj 

Jebari, Karim, ”Klimatkriget nästa 
geopolitiska kris?”, Almascenen under 
Stockholms Bokhelg, Fri Tanke/Al
mascenen, 19 maj 

Jebari, Karim, ”Vägen till ett hållbart 
och kärleksfullt liv”, Östersjöfestivalen: 
Lovsång till kärleken, Berwaldhallen, 
Stockholm, 2 september   

Jebari, Karim, ”AI inom sjukvården”, 
Hälso och välfärdsteknik inom äld
revård, Sophiahemmet högskola, 10 
november  

Jebari, Karim, ”A longtermist research 
institute”, Annual Meeting Weekend 
for EA, Effective Altruism Sweden, 19 
november 

Jebari, Karim, ”Riskerna med AIhype”, 
Komet, framtidskonferens, Kommittén 
för teknologisk innovation & etik, 2 
december  

Jebari, Karim, ”The climate crisis and 
the future of humanity”, Lunch Lecture 
on the climate crisis and GCR, Effectice 
Altruism SU & KTH, 15 december  

Julén, Staffan, ”Förhandsvisning av 
filmen Kärlek på svenska samt läsning 
av Marit Kapla”, Rikstolvan, 7 augusti  

Julén, Staffan, samtal med Marit Kapla, 
Boksläpp av Kärlek på svenska, Rikstol
van, 24 augusti  

Jylhä, Kirsti, ”Människan i klimatom
ställningen – hur går vi från klimatoro 
till handlingskraft?”, Bokmässan i 
Göteborg: klimatscenen, Stockholm 
Resilience Centre och Tankesmedjan 
Global Utmaning, 22 september  

Jylhä, Kirsti, ”Klimatångest och miljö
hopp”, Bokmässan i Göteborg: Forskar
torget, Hanaholmen Kulturcentrum för 
Sverige och Finland, 23 september  

Linton, Magnus, ”Bygga text av forsk
ning”, Forskarkurs populärvetenskapligt 
skrivande, Folkuniversitetet, 18 oktober  

Linton, Magnus, ”Skriva lätt och tungt 
med fakta”, CellTalk, Cancerfonden, 27 
september 

Linton, Magnus, ”Levande text – så 
byggs den”, VTI:s årliga forskningsinter
nat, Statens väg och transportinstitut, 
13 oktober 

Linton, Magnus, ”Klimat och moral”, 
Fackscenen, Kulturhuset Stockholm, 8 
december 

Mörkenstam, Ulf, ”Indigenous politics 
in Sweden”, Canadian embassy, Stock
holm, 11 maj  

Steele, Katie, ”Risk Aversion and 
Strong Longtermism”, ANU Effective Al
truism Society Seminar Series, 22 april 

Steele, Katie, ”Assessing the Moral 
Case for Fossil Fuels Divestment”, 
Public Talks at Melbourne High School, 
22 februari 

Torpman, Olle, ”Östersjön i ett 
förändrat klimat”, Östersjöseminariet i 
Kolskjulet, 21 april 

Torpman, Olle, ”Östersjön  därför ska 
vi bry oss!”, Östersjöfestivalen, Berwald
hallen och SR, Stockholm, 25 augusti 

Torpman, Olle, ”Hur kan etiken hjälpa 
oss rädda miljön och klimatet?”, Läns
styrelsen, Västernorrland, 13 september 

Torpman, Olle, ”Framtida generationer 
 hur långt sträcker sig mitt ansvar?”, Ka
tedralakademin, Stockholm, 30 januari

FOTO: HENRIC KARLSSONKarim Jebari föreläste om tidsaspekten i klimatfrågan på Bokmässan i Göteborg i september.  
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Rapporter  
utgivna av IFFS
Kolk, Martin, Gustaf Arrhenius, Malcolm 
Fairbrother & Joe Roussos. Policy paper: 
Global befolkningsökning, IFFS-rapport 
2022:2. 

Wolfowicz, Michael , Weisburd, David 
& Badi Hasisi. Counterradicalization In-
terventions. A Review of the Evidence. 
IFFS-rapport 2022:1.

Böcker och kapitel
Beckley, A., Gerell, M. & J. Kardell. ”En 
inrutad studie av brott och områden – i 
ljuset av forskning om utländsk bakgrund 
och brottslighet i Sverige” i Rostami, A. & J. 
Sarnecki (red.), Det svenska tillståndet. En 
antologi om brottsutvecklingen i Sverige. 
Lund: Studentlitteratur.

Mondani, Hernan & Amir Rostami. ”Sam-
arbete i brott: Organiserad brottslighet 
i Sverige 1995–2015, i i Rostami, A. & J. 
Sarnecki (red.), Det svenska tillståndet. En 
antologi om brottsutvecklingen i Sverige. 
Lund: Studentlitteratur.

Mood, Carina, ”Integrating young mig-
rants”, i Ukrainian refugees and the 
Nordics. Research-led best practice on 

how to cater for Ukrainian refugees arri-
ving in the Nordic Region, NordForsk.

Mood, Carina, Jan O. Jonsson & Georg 
Treuter. Integration bland unga – En mång-
kulturell generation växer upp, Makadam. 
LÄS MER PÅ SIDAN 34.

Rostami, A. & J. Sarnecki. Det svenska 
tillståndet. En antologi om brottsutveck-
lingen i Sverige, Lund: Studentlitteratur. 
LÄS MER PÅ SIDAN 36.

Sarnecki, Jerzy. ”Våldsutvecklingen i 
Sverige”, i Rostami, A. & J. Sarnecki (red.), 
Det svenska tillståndet. En antologi om 
brottsutvecklingen i Sverige. Lund: Stu-
dentlitteratur.

Sarnecki, Jerzy & Amir Rostami. ”Det 
svenska tillståndet: summering och ana-
lys”, i Rostami, A. & J. Sarnecki (red.), Det 
svenska tillståndet. En antologi om brotts-
utvecklingen i Sverige. Lund: Studentlitte-
ratur.

Artiklar och 
bloggtexter
Beckman, Ludvig, ”Folket som källan till 
makt”, Tidskriften SANS, mars.

Beckman, Ludvig, ”Vad betyder det att 
makten tillhör folket?”, Tidskriften Folku-
niversitetet, 23 maj. 

Jonsson, Jan O & Mood, Carina, ”Ri-
kare med sänkt reallön?”, Insikt, vintern 
2022/23.

Jonsson, Jan O & Mood, Carina, ”Vad är 
'fattigdom' och hur bör den mätas?”, Soci-
almedicinsk tidskrift, nr. 4 2022. 

Mörkenstam, Ulf, ”Hur röstar de samis-
ka väljarna till riksdagen och hur kan val-
resultatet analyseras utifrån ett samiskt 
perspektiv?, Snabbtänkt 2022, Demicom, 
10 oktober. 

Roussos, Joe, ”Embracing The Uncerta-
inty of Catastrophe Models”, Risk Market 
News, 16 januari. 

Steele, Katie, Longtermism – Why the mil-
lion-year philosophy can't be ignored', The 
Conversation, 19 december. 

Torpman, Olle, ”En etisk valkompass”, 
Kvartal, 8 september. 

Tyllström, Anna, ”En minut betyder något 
annat i ett zoomseminarium”, Universitets-
läraren, 21 mars.

Forskare skriver om forskning
Texter av forskare främst till en publik utanför akademin. Böcker, rap
porter, tidningsartiklar och bloggar. Se även debattartiklar på nästa 
sida. 

Det svenska tillståndet (Studentlitteratur, 2022)Integration bland unga (Makadam, 2022)CounterRadicalization Interventions: A Review 
of the Evidence (IFFS, 2022)
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Forskning i media
Redaktionella medier utgör en viktig kanal för att nå ut med forskning. Med intervjuer, de
battartiklar och krönikor har institutets forskare deltagit i det offentliga samtalet. 

Träffar i redaktionella medier där forskare på Insitutet för framtidsstudier nämns tillsammans med institutet. Under 
rubriken "IFFS i media" sist i den här listan samlas alla artiklar, online och i tryck, poddar samt tv-inslag där endast 
institutet omnämns utan någon namngiven forskare. 

Debattartiklar
20220321, EUförsvar en tredje väg i 
säkerhetspolitiken, DN Debatt, Folke 
Tersman 

20220328, Andra möjligheter än Nato 
behöver utforskas, DN Debatt, Folke 
Tersman 

20220406, Troligt att Sverige gravt har 
underskattat antalet ukrainska flyktingar, 
GP Debatt, Olle Hammar

20220413, Skjutningar får inte 
överskugga all brottslighet, Svd, Jerzy 
Sarnecki & Amir Rostami 

20220819, DN Debatt. Svenskfödda 
med god ekonomi har vunnit mest på 
stor invandring, Dagens Nyheter, Bo 
Malmberg

20220825, Nog nu, politiker – ta 
klimatkrisen på allvar, Aftonbladet, Moa 
Bursell, Carolina Frände 

20221005, Integrationsdebatten har 
hamnat på villovägar, DN Debatt, Jan O. 
Jonsson & Carina Mood 

20221007, Problematiskt avskaffa 
diskrimineringslagen, Svd, Katharina 
Berndt Rasmussen 

20221211, Lokalpolitiker ska också 
granskas för korruption, DN Debatt, 
Anna Tyllström

Tryckta medier
20220117, NPM. Administration till 
döds, Sydöstran, Karim Jebari, Anders 
Ekholm 

20220121 – 20220213, Var går grän
sen mellan privatmoral och samhälle?, 
Falu Kuriren, Södra Dalarnas Tidning, 
Nya Ludvika Tidning, Sundsvalls Nya 
Tidning, Nerikes Allehanda, Jönkö
pingsPosten, Västmanlands Läns 
Tidning, Magnus Linton 

20220123, ”TYSTA, LÅGMÄLDA, 
SMARTA”, Aftonbladet Söndag, Amir 
Rostami 

20220202, Lobbyisterna som verkar 
utan att synas, DagensETC, Anna 
Tyllström 

20220208, Vem ska lösa stora klimat
krisen?, Gefle Dagblad, Magnus Linton 

20220209, Styrdokumenten måste 
grundas på etiska riktlinjer, Läkartid
ningen, Erica Falkenström 

20220215, Alla pengarna som går till 
högerns opinionsbildning, DalaDemo
kraten, Arbetarbladet, Anna Tyllström 

20220217, FILOSOFER TYCKER: Mer 
medvetande hos en katt än en bebis, 
Forskning & Framsteg, Gustaf Arrhe
nius 

20220218, Intervju, ETC Lördag, Lud
vig Beckman 

20220224, BAKOM DINA ARGLASÖ
GON, Resumé, Karim Jebari 

20220324, Nischade PAbyråer lockar: 
”Borde finnas reglering”, Dagens Sam
hälle, Anna Tyllström 

20220324, Allt fler går från politik till 
PR, Dagens Samhälle, Anna Tyllström  

20220411, ”Brett missnöje med fran
ska politiska eliten”, TT Nyhetsbyrån, 
Carina Gunnarson 

20220411, Expert: Frankrike mer 
polariserat än tidigare, TT Nyhetsbyrån, 
Carina Gunnarson 

20220412, Ras för franska storpartier: 
”Brett missnöje med eliten”, Folkbladet 
Östergötland, Östgöta Corresponden
ten, Gotlands Tidningar, Norrländska 
Socialdemokraten, KatrineholmsKuri
ren, Södermanlands Nyheter, TTELA, 
Bohusläningen, Sydsvenskan, Helsing
borgs Dagblad, Carina Gunnarson  

20220414, Skjutningarna får inte 
överskugga all annan brottslighet, 
Svenska Dagbladet, Amir Rostami, Jerzy 
Sarnacki 

20220421, Kunskapskryssning med 
nya Viking Glory!, Forskning & Fram
steg, Ludvig Beckman 

20220428, Klimatångest är vår arvedel, 
Vi, Magnus Linton 

20220428, Så blir de 2152!, Kamrat
posten, Karim Jebari 

20220518, Den medicinska etiken 
i Sverige är hotad, Dagens Medicin, 
Gustaf Arrhenius, Krister Bykvist  

Webb 67 %

TV/Radio 3 %

Tryckt press 30 %

473
Artiklar

Webb TV/RadioTryckt press 

IFFS i media
Nedan redovisas antal tillfällen då IFFS har nämnts i 
svensk media, med eller utan forskarna.

Omnämnanden i print inkluderar även nyhetsbryåer; 
omnämnanden i etermedia inkluderar radio, tv, podcasts 
och Youtube.

IFFS i media
Antal tillfällen då Insti
tutet för framtidsstudier 
nämndes i svensk media, 
med eller utan forskarna, 
under 2022. Omnäm
nanden i print inkluderar 
även nyhetsbyråer.
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20220520, Våra extrema värderingar 
påverkar arbetslivet, Akavia Aspekt, Bi 
Puranen 

20220524, Krävs fler åtgärder mot 
gängen, Arbetarbladet, Amir Rostami 

20220704, Skolkoncerner, prbolag 
och moderater, DagensETC, Anna 
Tyllström 

20220725, ”Det var en bakvänd pro
cess”, Filter, Staffan Julén 

20220729, Varför utreder regeringen 
det vi redan vet?, Svenska Dagbladet, 
Amir Rostami 

20220810, Vem stödröstar?, Modern 
Psykologi, Orri Stéfansson 

20220814, Forskare: Risk för ökad fat
tigdom i höst, TT Nyhetsbyrån, Folkbla
det Västerbotten, KatrineholmsKuriren, 
Folkbladet Östergötland, Norrländska 
Socialdemokraten, Södermanlands 
Nyheter, Motala och Vadstena Tidning, 
Gotlands Tidningar, Östgöta Corres
pondenten, Vimmerby Tidning, Norran, 
Upsala Nya Tidning, Folkbladet Väster
botten, VästerbottensKuriren, Marie
stadsTidningen, Sydöstran, Skaraborgs 
Läns Allehanda, Carina Mood

20220818, I valmanifestens tid, Nu 
– Det liberala nyhetsmagasinet, Bo 
Malmberg  

20220826, Debattgrannar, ETC Ny
hetsmagasin, Bo Malmberg 

20220828, Skolkoncernens kamp mot 
vinststopp – köpta låtsasartiklar, Dagens 
ETC, Anna Tyllström

20220908, SD tar väljare från S och M, 
Lysekilsposten 

20220910, Letar efter kärleken, Göte
borgsPosten – Två Dagar, Staffan Julén 

20220911, Totalt ökar inte det grova 
våldet, Sydsvenskan, Amir Rostami 

20220915, Vi är inte rustade att möta 
de extrema risker vi står inför, Göte
borgs Posten, Olle Häggström  

20220917, SD växer mest i norr, TT 
Nyhetsbyrån, Kirsti Jylhä 

20220919, Rapport om rapport kosta
de 336 000 kronor, Upsala Nya Tidning, 
Stefan Svallfors 

20220929, I Giorgia Melonis Italien 
styr den paranoida rädslans politik, 
GöteborgsPosten, Karim Jebari 

20221008, Problematiskt att avskaffa 
diskrimineringslagen, Svenska Dagbla
det, Katarina BerndtRasmussen 

20221010, Den komplexa integratio
nen, Nya Wermlands Tidning, Carina 
Mood, Jan O. Jonsson 

20221014, Religion pekas ut som inte
grationsutmaning, Dagen, Carina Mood, 
Jan O. Jonsson 

20221016, Utan misstänkt hjälper inga 
straff, Sydsvenskan, Amir Rostami 

20221016, Experterna: Så stoppas 
gängvåldet, Sydsvenskan, Helsingborgs 
Dagblad, Amir Rostami 

20221016, Utan misstänkt hjälper 
inga straff, Helsingborgs Dagblad, Amir 
Rostami 

20221019, Brottsligheten minskar  
men nu ska barn och unga i fängelse, 
DalaDemokraten, Amir Rostami 

20221023 – 20221104, Ökad 
fattigdom kan hamna under radarn, 
TT Nyhetsbyrån, Barometern, Oskars
hamnsTidningen, Mariestads Tidning, 
VästgötaBladet, Ystads Allehanda, 
Falköpings Tidning, Skaraborgs Läns 
Tidning, Folkbladet Västerbotten, 
FagerstaPosten, SöderhamnsKuriren, 
Sundsvalls Tidning, Blekinge Läns Tid
ning, Sala Allehanda, Carina Mood 

20221029, Fel att skopa ut lobbyister, 
Helsingborgs Dagblad, Anna Tyllström 

20221110, Så får de kriminella gängen 
tag på illegala skjutvapen, Arbetarbla
det, Amir Rostami 

20221121–20221129, På jakt efter det 
som förenar, TT Nyhetsbyrån, Skånska 
Dagbladet, Sydsvenskan, Helsingborgs 
Dagblad, Gotlands Allehanda, Norr
bottensKuriren, Sydöstran, Östgöta 
Correspondenten, Vimmerby Tidning, 
Gotlands Tidningar, Södermanlands Ny
heter, VästerviksTidningen, Upsala Nya 
Tidning, Norrköpings Tidningar, Motala 
& Vadstena Tidning, Eskilstuna Kuriren, 
Ystads Allehanda, Hallandsposten, 
Karlskoga Tidning, Värmlands Folkblad, 
Katrineholms Kuriren, Alingsås Tidning, 
TTELA, Hallands Nyheter, Göteborgs 
Posten, 

20221204, Så får de kriminella gängen 
tag på illegala skjutvapen, DalaDemo
kraten, Amir Rostami 

20221206, AI – frälsare eller förgörare?, 
Akademikern, Karim Jebari 

20221208, 23 om 2023, Sjukhusläka
ren, Anders Ekholm

Media online
20220105, Covid, krim och klimatet 
– så blir år 2022, Sveriges Radio P1, 
Gustaf Arrhenius 

20220107, Är framtiden redan här?, 
Sveriges Radio P1, Gustaf Arrhenius 

20220113, Ilska mot resenärer när Sve
rige blir mer individualistiskt, Dagens 
Nyheter, Gustaf Arrhenius 

20220117, Debatt: Administration till 
döds, Sydöstran, Karim Jebari, Anders 
Ekholm, IFFS 

20220118, INTEGRATION: Företaga
rerfarenhet från hemlandet kommer till 
nytta i Sverige, Esbri, Andrey Tibajev 

20220121–30, Vem ska lösa klimat
krisen – och var går gränsen mellan 
privatmoral och samhälle?, Dalarnas 

Karim Jebari intervjuas i tidningen Akademikern om AI. ”I framförallt de sekulära delarna av västvärlden 
har teknologin fått den roll som religionen fyllt historiskt sett. Teknologiska framsteg fyller oss med hopp 
och förtröstan.” 
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Tidningar, Gefle Dagblad, Sundsvalls 
Tidning, Nerikes Allehandam  Magnus 
Linton, Karim Jebari, Göran DuusOtter
ström, Julia Mosquera

20220126, Inte försämrad mental hälsa 
hos unga vuxna i pandemins inledning, 
Expertsvar, Stephanie Plenty 

20220127, Unga vuxnas psykiska hälsa 
opåverkad i början av pandemin, Forsk
ning.se, Stephanie Plenty 

20220128, Tufft för den som vill in
tegreras på arbetsmarknaden, Kvali
tetsmagasinet, VDtidningen, Andrey 
Tibajev 

20220202, Göran Greider: Lobbyis
terna som verkar utan att synas, ETC 
Göteborg, Anna Tyllström 

20220203, Skolstress och framtidsoro 
tynger unga under pandemin, Vårdfo
kus, Stephanie Plenty 

20220208, Styrdokumenten måste 
grundas på etiska riktlinjer, Läkartid
ningen, Erica Falkenström 

20220209, Fler nybörjare på scen 
när många lämnat kulturbranschen 
under pandemin, Sveriges Radio P1, Bi 
Puranen 

20220215, Göran Greider: Alla peng
arna som går till högerns opinionsbild
ning, DalaDemokraten, Arbetarbladet, 
Anna Tyllström   

20220217, Professorn: Därför kid
nappar högerextrema demokratiska 
begrepp, ETC nyhetsmagasin, Ludvig 
Beckman   

20220301, Counterradicalization 
Interventions. A Review of the Evidence, 
MyNewsdesk, Amir Rostami 

20220317, Filosofer tycker: Mer 
medvetande hos en katt än hos en 
bebis, Forskning & Framsteg, Gustaf 
Arrhenius 

20220321, En minut betyder något 
annat i ett zoomseminarium, Universi
tetsläraren, Anna Tyllström 

20220323, Vilka EUländer vill per
soner i Ukraina till? Hur många kan 
förväntas fly till just Sverige?, Cision 
Wire Sweden, Olle Hammar 

20220323, Allt fler politiker går över till 
påtryckarbranschen, Tidningen Syre, 
Anna Tyllström 

20220323, Ny rapport: 300 000 
ukrainare kan komma att söka skydd i 
Sverige, Institutet för Näringslivsforsk
ning, Olle Hammar 

20220324, ”AI är inte en jättekomplice
rad magisk grej”, Svensk biblioteksför
ening, Karim Jebari  

20220328, DN Debatt Repliker. Andra 
möjligheter än Nato behöver utforskas, 
Dagens Nyheter, Folke Tersman 

20220330, Lobbyisterna som ritade 
om Skolsverige – och blev stenrika på 
kuppen, ETC, Anna Tyllström 

20220401, Utrikesföddas erfarenheter 
tas inte till vara, Arbetsliv, Andrej Tibajev 

20220406, Troligt att Sverige gravt har 
underskattat antalet ukrainska flykting
ar, GöteborgsPosten, Olle Hammar 

20220408, Håller mänskligheten på att 
tappa fokus?, Sveriges Radio P1, Patrik 
Lindenfors 

20220410, Forskare: Fel att säga att 
unga män har blivit mer våldsamma – 
tvärtom, Dagens Nyheter, Amir Rostami 

20220410, Gatugängens press på 
Hells Angels: Vill inte ha konflikt, Ex
pressen, Amir Rostami   

20220411, ”Brett missnöje med 
franska politiska eliten”, Helsingborgs 
Dagblad, Carina Gunnarson 

20220411, Expert: Frankrike mer pola
riserat än tidigare, GöteborgsPosten, 
Carina Gunnarson 

20220412, Vinn dom unga och vinn det 
franska valet, Sveriges Radio P1, Carina 
Gunnarson 

20220413, Den sekulära individualise
ringens totala seger – klart besked om 
moralens utveckling från ny matematisk 
modell, Expertsvar, Pontus Strimling 

20220414, Matematisk modell visar på 
positiv moralutveckling, Landets Fria 
Tidning, Pontus Strimling 

20220419, Hur uppstod oligarkerna 
och vilken roll spelade väst i deras resa 
mot makten? – Intervju med Janine R. 
Wedel, MyNewsdesk, Gustaf Arrhenius, 
Janine Wedel 

20220419, Kriminologer: Risk att 
skjutningarna gör oss blinda, Högskolan 
i Gävle, Amir Rostami, Jerzy Sarnecki  

20220419, Skjutningar ökar – men 
det gör inte våldsbrotten, Forskning.se, 
Amir Rostami, Jerzy Sarnecki 

20220422, Hur kan vi tillsammans 
minska brottsligheten?, Studieförbundet 
Näringsliv och Samhälle, Amir Rostami, 
Jerzy Sarnecki 

20220423, Juléns kärleksresa – från 
Karesuando till Österlen, Ystads Alle
handa Plus, Norra Skåne, Kristianstads
bladet, Staffan Julén 

20220424, Risk att skjutningarna gör 
oss blinda, Örebronyheter, Amir Rostami 

20220425, Vilka utmaningar står Ma
cron inför?, Sveriges Radio P1, Gustaf 

Arrhenius 

20220427, Förstår regionledningen 
det verkliga sjukvårdsproblemet, Nor
ran, IFFS 

20220506, Arbetslivet påverkas av 
våra extrema värderingar, Akavia As
pekt, Bi Puranen 

20220507, Miss Universum evakuerar 
barn till Sverige från krigets Ukraina, 
Blankspot, Olle Hammar 

20220511, Ingen lyssnade när han såg 
gängkrigen komma, Dagens Nyheter, 
Amir Rostami 

20220511, Bättre forskartext – en fråga 
om demokrati, MyNewsdesk, Magnus 
Linton 

20220512, Vidöppna svängdörrar med 
politik och PR Fortsatt öppna spjäll 
mellan politik och påtryckarbranschen: 
Fortsätter det såhär så kan vi få förtro
endeskador i hela systemet, ETC, Anna 
Tyllström   

20220518, Den medicinska etiken är 
hotad, Dagens Medicin, Erica Falken
ström 

20220524, Polisen om gängkrigen: 
”Vi behöver kraftsamla”, Arbetarbladet, 
Amir Rostami   

20220605, Forskaren om framtidens 
demokrati, SVT Nyheter Stockholm, 
Folke Tersman 

20220615, Ny typ av böter föreslås för 
att stoppa bidragsbrotten, Altinget, Amir 
Rostami 

20220621, Bidragsbrotten – ”Det 
är bråttom nu”, MyNewsdesk, Amir 
Rostami 

20220621, Bidragsbrotten – ”Det är 
bråttom nu”, Högskolan i Gävle, Amir 
Rostami 

20220630, Tre av samtidens mest 
brännande frågor i fokus för Natur & 
Kultur i Almedalen, Via TT – Pressmed
delanden, Magnus Linton 

20220704, Skolkoncerner, prbo
lag och moderater: En demokratiskt 
tveksam kärlekshistoria, ETC, Anna 
Tyllström 

20220712, Ny FNrapport: Så många 
människor blir vi år 2100, SVT Nyheter, 
Martin Kolk 

20220729, Helena Rivière: Varför 
utreder regeringen det vi redan vet?, 
Svenska Dagbladet, Amir Rostami  

20220814, Risk för korruption när poli
tik och näringsliv sammanflätas, Dagens 
Nyheter, Anna Tyllström 

20220814, Forskare: Risk för ökad 
fattigdom i höst, GöteborgsPosten 
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Plus, GöteborgsPosten Plus, Hallands 
Nyheter Plus, Hallandsposten Plus, 
E55, Sydsvenskan, Bohusläningen Plus, 
Helsingborgs Dagblad, Skånska Dag
bladet, TTELA Plus, Svenska Dagbladet, 
Helagotland, KatrineholmsKuriren, 
Norrbottens Affärer, Affärsliv, Söder
manlands Nyheter, EnköpingsPosten, 
VästerviksTidningen, Folkbladet, 
Vimmerby Tidning, Upsala Nya Tidning, 
EskilstunaKuriren, Folkbladet.nu, Nor
ran, VästerbottensKuriren, Dagens Nä
ringsliv, Smålandsposten, Aftonbladet, 
di.se, Nyheter24, KTKuriren Plus, Omni, 
Smålänningen Plus, Carina Mood   

20220816, Från politiken till lobbyism, 
Sveriges Radio P1, Anna Tyllström 

20220818, Musik och bildning när 
Östersjöfestivalen sjösätts för tjugonde 
gången, Cision Wire,  

20220818, Musik och bildning när 
Östersjöfestivalen sjösätts för tjugonde 
gången, Musikindustrin, Olle Torpman 

20220818, Expolitiker blir lobbyister 
efter valet  Sverige sticker ut, MyNews
desk, Anna Tyllström 

20220819, Klimatet i svensk politik del 
1: så förklarar högerns ideologier vägva

len, Sveriges Radio P1, Olle Torpman 

20220820, Rädda barnen vill att 
16åringar ska få rösta, MiniBladet, IFFS 

20220822, Klimatet i svensk politik del 
2: så förklarar vänsterns ideologier väg
valen, Sveriges Radio P1, Olle Torpman

20220824, Boksläpp! Integration bland 
unga  en mångkulturell generation 
växer upp, MyNewsdesk, Carina Mood, 
Jan O Jonsson 

20220825, Nog nu, politiker – ta 
klimatkrisen på allvar, Aftonbladet, Moa 
Bursell 

20220828, Panik i elfrågan, Kvartal, 
Karim Jebari 

20220829, Skolkoncernens kamp mot 
vinststopp – köpta låtsasartiklar, ETC, 
Anna Tyllström 

20220905, Så blev klimatfrågan del av 
kulturkriget, Dagens Nyheter, Kirsti Jylhä 

20220907, Rapport om rapport kosta
de 336 000 kronor, Upsala Nya Tidning, 
Stefan Svallfors   

20220910, Trots gängen – totalt 
ökar grova våldet inte, Sydsvenskan, 
Folkbladet.nu, Helsingborgs Dagblad, 

Skånska Dagbladet, VästerbottensKu
riren, Barometern, Ystads Allehanda, 
Smålandsposten, Borås Tidning, Norra 
Skåne, Sydöstran, Svenska Dagbladet, 
Kristianstadsbladet, GöteborgsPos
ten, Hallandsposten, TTELA, Hallands 
Nyheter, Nyheter24 Amir Rostami, Jerzy 
Sarnecki   

20220910, Marit Kapla söker svaret på 
frågan: vad är kärlek?, GöteborgsPos
ten, Staffan Julén 

20220913, Så stoppas klimatkatastro
fen: Det är extremt kontroversiellt, di.se, 
Gustaf Arrhenius 

20220915, Vi är inte rustade att möta 
de extrema risker vi står inför, Göte
borgsPosten Plus, Olle Häggström 

20220917, SD växer mest i norr, 
Helsingborgs Dagblad, Skånska 
Dagbladet, Sydsvenskan, Folkbladet.
nu, VästerbottensKuriren, Östgöta Cor
respondenten, Södermanlands Nyheter, 
NorrbottensKuriren, EnköpingsPosten, 
PiteåTidningen, Motala & Vadstena 
Tidning, KatrineholmsKuriren, Helagot
land, Folkbladet, Upsala Nya Tidning, 
VästerviksTidningen, Norrländska 
Socialdemokraten, Vimmerby Tidning, 
Norrköpings Tidningar, EskilstunaKuri
ren, Norran, Sydöstran, Borås Tidning, 
Blekinge Läns Tidning, Barometern, 
Ystads Allehanda, Svenska Dagbladet, 
Hallandsposten Plus, GöteborgsPosten 
Plus, Hallands Nyheter Plus, TTELA 
Plus, Aftonbladet, Nyheter24, Öster
sundsPosten, Kirsti Jylhä   

20221007, Kreationist om Nobelpriset: 
Styrker skapelseberättelsen, Världen 
idag, Patrik Lindenfors 

20221007, Problematiskt avskaffa dis
krimineringslagen, Svenska Dagbladet, 
Katharina Berndt Rasmussen 

20221010, Den komplexa integratio
nen, Nya WermlandsTidningen, Carina 
Mood, Jan O Jonsson

20221011, Svenska ungdomar sticker 
ut kraftigt i fråga om religiositet, Dagen, 
Carina Mood, Jan O Jonsson, Carina 
Mood, Jan O Jonsson 

20221012, Stor skillnad mellan svenska 
och utländska ungdomar vad gäller 
personlig tro, Katolskt magasin, Carina 
Mood, Jan O Jonsson 

20221013, Religion skapar avgrunds
djup barriär mellan svenska och utländ
ska ungdomar, Samhällsnytt, Carina 
Mood, Jan O Jonsson 

20221015, Lyckad integration hänger 
på religionsfriheten, Dagen, Carina 
Mood, Jan O Jonsson   

20221016, Listan till regeringen: Här är 
forskarnas bästa åtgärder mot gängvål

Marit Kalplas bok Kärlek på svenska, bygger på intervjuer som Staffan Julén, dokumentärfilmare och 
kommunikationschef på IFFS, gjorde till sin dokumentärfilm med samma namn. Boken fick mycket fina 
recensioner när den skäpptes i oktober. 
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det, Sydsvenskan, Amir Rostami, Jerzy 
Sarnecki 

20221016, Listan till regeringen: Här är 
forskarnas bästa åtgärder mot gäng
våldet, Helsingborgs Dagblad, Amir 
Rostami, Jerzy Sarnecki 

20221016, Joakim Palmkvist Utan miss
tänkt hjälper inga straff, Sydsvenskan, 
Amir Rostami 

20221016, Joakim Palmkvist Utan miss
tänkt hjälper inga straff, Helsingborgs 
Dagblad, Amir Rostami 

20221019, Inte säkert att AI förbättrar 
rekryteringen, Arbetsliv, Moa Bursell 

20221019, Ulf Lundén Brottsligheten 
minskar men nu ska barn och unga 
i fängelse, DalaDemokraten, Amir 
Rostami   

20221023, Ökad fattigdom kan hamna 
under radarn, Vestmanlands Läns 
Tidning, Helsingborgs Dagblad, Bohus
läningen Plus, Sydsvenskan, E55, Skån
ska Dagbladet, Norrbottens Affärer, 
Norran, Upsala Nya Tidning, Affärsliv, 
Vimmerby Tidning, Helagotland, Söder
manlands Nyheter, Folkbladet, Väs
terviksTidningen, EnköpingsPosten, 
EskilstunaKuriren, KatrineholmsKuri
ren, VästerbottensKuriren, Folkbladet.
nu, Dagens Näringsliv, Smålandspos
ten, TTELA Plus, Hallands Nyheter Plus, 
Svenska Dagbladet, Hallandsposten 
Plus, GöteborgsPosten Plus, Afton
bladet, Nyheter24, Smålänningen Plus, 
Carina Mood  

20221024, Daniel Swedin: Därför är 
Lotta Edholm olämplig som skolminis
ter, Arbetet, Anna Tyllström 

20221028, Granskning: Så kopplas 
politiken och skolkoncernerna ihop, 
Skolvärlden, Anna Tyllström 

20221029, Huvudledare Det är fel att 
skopa ut lobbyister, Helsingborgs Dag
blad, Sydsvenskan, Anna Tyllström   

20221101, Metaklubb: Det är nästan 
psykedeliska grejer, Sydsvenskan, IFFS   

20221102, Sjukvårdsministern om 
bristande etik i vården: Vi måste hitta 
andra styrsätt, Dagens Medicin, Erica 
Falkenström 

20221110, Så får de kriminella gängen 
tag på vapen, Arbetarbladet, Gefle Dag
blad, Amir Rostami 

20221111, Ny bok: Integration bland 
unga  en mångkulturell generation väx
er upp, Stockholms universitet, Carina 
Mood, Jan O Jonsson 

20221114, Finns i sjön? Kombinerad 
kunskap tacklar samhällsutmaningar, 
Stockholms universitet, Nanda Wijer
mans

20221117, Forsskålsymposiet 2022: 
Akademisk frihet  realitet eller chimär?, 
MyNewsdesk, Arne Jarrick 

20221125, Staffan Julén är på jakt 
efter det som förenar, Barometern Plus, 
Smålandsposten, Ystads Allehanda, 
Staffan Julén 

20221125, Exministern: Inför ett lobby
register i riksdagen, Skolvärlden, Anna 
Tyllström 

20221128, Ny forskning om hantering 
av kriser, Karlstads universitet, Kirsti 
Jylhä 

20221202, Skam eller hopp? Hur ska 
vi känna inför klimatförändringarna?, 
Expertsvar, Kirsti Jylhä, Julia Mosquera 

20221202, Skam eller hopp? Hur ska vi 
känna inför klimatförändringarna?, My
Newsdesk, Kirsti Jylhä, Julia Mosquera

20221202, Större framtidstro bland 
unga med utländsk bakgrund, Stock
holms universitet, Carina Mood, Jan O. 
Jonsson 

20221207, De unga gör helt rätt när 
de stämmer staten, Aftonbladet, Moa 

Bursell 

20221215, Det finns tilltro till teknik 
som underlättar vår tillvaro, Universitets
läraren, Karim Jebari 

20221231, Hur ska vi känna inför 
klimatförändringarna, Örebronyheter, 
Kirsti Jylhä, Julia Mosquera

Tv
20220228, Mål 11veckans avslutning, 
Boverket, Giulia Andrighetto

20220428, Kärlek på svenska, SVT 1, 
Staffan Julén 

20220623, Från Järvaveckan, SVT 
Forum, Amir Rostami

Webb-tv
20220419, Vilka värderingar präglar 
det svenska majoritetssamhället?, IMS 
Södertörns Högskola, Bi Puranen 

20220513, Hur kan vi tillsammans 

”Sveriges känselspröt in i framtiden”. Gustaf Arrhenius och institutets nya forskningsprogram ägandes 
stort utrymme i Dagens industri den 20 september. 



88

minska brottsligheten?, SNSkunskap, 
Amir Rostami 

20220527, Stockholms bokhelg: 
Klimatkriget  nästa geopolitiska kris, Fri 
Tanke, Karim Jebari 

20220717, Från ordnad prövning till 
ordnat införande, Folkhälsodalen, An
ders Ekholm 

20220717, Preventionsmiljard – för 
att ha råd med vård, Folkhälsodalen,  
Anders Ekholm 

20220817, LIVE från Almedalen: Det di
gitala språnget och demokratin, Consid, 
Karim Jebari 

20220920, Microsoft under Almedals
veckan 2022: Datadelning och modern 
teknologi i välfärden, msftsverige, 
Anders Ekholm 

20221008, Nu har miljöpartiet tänkt till 
– det är antal språkrör som gjort att man 
tappat det, Madeleine, Åsa Romson 

20221123, Brott mot välfärdssystemen 
– digitaliseringens möjligheter, Skatten
ytta, Amir Rostami

Radio
20220105, P1 Morgon, P1morgon, 
Gustaf Arrhenius  

20220109, Är framtiden redan här?, Fi
losofiska rummet P1,  Gustaf Arrhenius  

20220127, Studio Ett, Karim Jebari & Bi 
Puranen  

20220206, De dödas styre – om beslut 
som påverkar kommande generationer 
(repris), Filosofiska rummet P1, Karim 
Jebari  

20220209, Dåliga förutsättningar 
för samlingarna på Sveriges museer, 
Kulturnytt i P1, Bi Puranen  

20220209, Kulturnytt i P1, Bi Puranen  

20220209, P1 Morgon, Bi Puranen  

20220411, Håller mänskligheten på 
att tappa fokus?, Vetenskapsradion På 
djupet i P1, Patrik Lindenfors  

20220412, Vinn dom unga och vinn 
det franska valet, Europapodden i P1, 

Gustaf Arrhenius  

20220501, Politiska rummet: Om mil
jön och klimatet, Filosofiska rummeti P1, 
Göran DuusOtterström & Olle Torpman  

20220610, Morgon i P4 Jämtland, Med 
Emelie & Julian, Karim Jebari  

20220612, Politiska rummet: Om femi
nism, intersektionalitet och identitetspo
litik, Filosofiska rummet Karim Jebari  

20220704, Håller mänskligheten på att 
tappa fokus? (Repris), Vetenskapsradion 
På djupet, Patrik Lindenfors  

20220721, Studio Ett, Olle Torpman  

20220728, Nordegren & Epstein i P1, 
Karim Jebari  

20220802, Val 2022, Stor genomgång: 
Här är partiernas viktigaste klimatför
slag, P1, Olle Torpman  

20220816, Studio Ett, Anna Tyllström  

20220822, Klimatet i svensk politik: så 
förklarar högerns ideologier vägvalen, 
Vetenskapsradion På djupet i P1, Olle 
Torpman  

20220823, Klimatet i svensk politik 
del 2: så förklarar vänsterns ideologier 
vägvalen, Vetenskapsradion På djupet i 
P1 Olle Torpman  

20220917, Experter: Så blir nya reger
ingens politik, Ekots lördagsintervju, 
Amir Rostami  

20220918, Politiska rummet: Om ideo
logiernas avtryck i valrörelsen, Filosofis
ka rummet i P1, Ludvig Beckman  

20221102, Eftermiddag i P4 Uppland,  
Anders Ekholm  

20221116, Förmiddag i P4 Östergöt
land, Emma Engström  

20221118, Stil, Mode, drömmar, 
konst och politik – sängen, så mycket 
mer än bara sömn, P1, Karim Jebari  

20221204, Mänsklighetens undergång, 
Filosofiska rummet, Karim Jebari, Hilary 
Greaves  

20221205, Vad vet vi om Nordkoreas 
mest älskade dotter Kim JuAe?, Norde
gren & Epstein i P1, Karim Jebari  

20221218, Varför gör vi på detta viset? 
Om skälen för våra handlingar, Filosofis
ka rummeti P1, Stina Björkholm

Podcast
20220401, Studio DN, Special: Kriget 
går inte Rysslands väg – men när tar det 
slut?, Katarina Engberg 

20220412, Vinn dom unga och vinn det 

”Att avskaffa diskriminerings lagen skulle äventyra flera ur demokrati synpunkt mycket viktiga funktioner.” 
Filosofi forskaren Katharina Berndt Rasmussen i en debattartikel i Svenska Dagbladet i oktober angåen
de Sverigedemokraternas förslag att avskaffa diskrimineringslagen.   
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franska valet, Europapoddeni P1, Gustaf 
Arrhenius 

20220513, Hur kan vi tillsammans 
minska brottsligheten?, SNS Kunskap, 
Jerzy Sarnecki & Amir Rostami 

20220525, Kan sanktioner stoppa kri
get i Ukraina?, Bildningspodden, Studio 
Anekdot, Faradj Koliev 

20220812, ”Kunskapsskolan är ingen 
gåva till skattebetalarna”, Välfärds
miljardärerna, Dagens nyheter, Anna 
Tyllström 

20220825, Första kvinnan på månen 
– nästa steg för att nå Mars, Veten
skapspodden, Olle Torpman 

20220907, Välfärdsbrottslighet och 
korruption, Trygghetspodden, Carina 
Gunnarson 

20221026, God svenska – vägen till 
arbete?, SNS Kunskap, Andrey Tibajev 

20221109, Är vi programmerade för 
att bli rasister? Nyanserat med Barakat, 
Karim Jebari 

20221114, Nyanländas integration, 
Delmipodden, Bi Puranen 

20221125, Rasrena somalier och bira 
i Qatar., God Ton, Jan O. Jonsson & 
Carina Mood 

20221202, Det stora problemet är om 
man börjar självcensurera, Kvartals 
Fredagsintervjun, Jan O. Jonsson & 
Carina Mood 

20221208, Generation Alpha och fram
tiden, OK Boomer, Karim Jebari

Internationella  
medier
Inkluderar även artiklar och inslag 
med forskare från institutet, men där 
institutet inte nämns.

20220211, ”We have to be a little toug
her”, Teller Report, Bi Puranen

20220315, 5 questions que pose le 
fameux passeport vaccinal, Watson, 
Anders Herlitz

20220331, The researcher on the 
performance requirements in health
care: Many who choose to leave, Teller 
Report, Erica Falkenström

20220411, Drogen, Gewalt und Tote: 
Schweden hat sein BandenProblem 
”zu spät erkannt”, FOCUS Online, Amir 
Rostami

20220419, Rencontre  Rencontre 
transatlantique annuelle de philosophie 
pratique, les 28 et 29 avril 2022, France 
Culture, Axel Gosseries

20220420, Johan Hilton : le change
ment de cap du réalisateur dramatique 
est radical, NouvellesduMonde, Caroli
na Frände

20220523, Mitä sään yleistyvät ää
riilmiöt merkitsevät talojen huoltamisel
le? 5 asiantuntijaa kertoo, mitä on hyvä 
huomioida kodin kunnon ylläpitämisek
si, Meillä Kotona, Kirsti Jylhä

20220528, ”Švédsko je dobré,” říká 

Hassan, který za 11 let v zemi nikdy 
nepracoval, Pravdivě.eu, Bi Puranen

20220528, SvíþjÃ3ð er gott land”  
Hassan hefur ekki unnið einn einasta 
dag í 11 ár, Útvarp Saga, Bi Puranen

20220531, Bandenkrieg in Bern: ”Es 
geht den Clubs darum, ihr Revier abzus
tecken”, BZ Langen, Amir Rostami

20220531, Bandenkrieg in Bern – ”Es 
geht den Clubs darum, ihr Revier abzus
tecken”, Berner Zeitung, Amir Rostami

20220531, Bandenkrieg in der 
Schweiz: ”Es geht den Clubs darum, ihr 
Revier abzustecken”, Basler Zeitung, 
Amir Rostami

20220531, ”Es geht den Clubs darum, 
ihr Revier abzustecken”, Zurichsee, Amir 
Rostami

20220601, Tag drei im Rockerprozess 
– ”Die Bandidos kenne ich nicht”, Berner 
Zeitung, Amir Rostami

20220603, Nach Krawall in Bern: Ge
heimdienst soll die Rocker beobachten, 
Der Bund, Amir Rostami

20220605, RockerProzess  Bern 
befürchtet Eskalation am letzten 
Verhandlungstag, Berner Zeitung, Amir 
Rostami

20220605, The researcher on the 
democracy of the future, Teller Report, 
Folke Tersman

20220607, Plädoyers im Rockerpro
zess  Die drei Hauptbeschuldigten sol
len lange ins Gefängnis, Berner Zeitung, 
Amir Rostami

Hilary Greaves, forskare vid IFFS, leder projektet ”Longtermism” som utforskar vad som händer med moralfilosofi och beslutsteori om vi tar i beaktande de 
väldigt långa tidsperspektiven. I oktober utnämndes hon av den amerikanska tidningen Vox till världens ledande filosof om den långa framtiden.  
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20220616, Globalization enabled 
nearly all countries to grow richer in 
recent decades, Peterson Institute for 
International Economics, Olle Hammar

20220617, Terugblik Nationale Control
lersdag 2022: Hoe kunnen wij helpen 
met digitale transformatie?, CM Web.nl, 
Stefan Buijsman

20220618, Arbolito bien plantado, La 
Nueva Crónica, Staffan Julén

20220618, Schulabschluss 2022 in 
Kamen, Hellweger, Amir Rostami

20220625, Nem csitul a migránsokhoz 
köthető erőszakhullám Svédországban, 
Magyar Nemzet, Amir Rostami

20220627, 13 foringjar glæpahÃ3pa í 
Gautaborg dæmdir  allir eru innflytjen
dur, Útvarp Saga, Amir Rostami

20220627, Almost all 5,000 gang 
members in Sweden are either 1st or 
2ndgeneration migrants, RMX.news, 
Amir Rostami

20220628, A Svédországban elítélt 
bandavezérek mindegyike első vagy 
második generációs migráns, Hirado.hu, 
Amir Rostami

20220628, Kriminologe deckt auf: 

Jeder kriminelle Migrant kostet die Steu
erzahler 2,35 Millionen Euro, Exxpress.
at, Amir Rostami

20220629, Gangs Members in 
Sweden are Overwhelmingly Migrants, 
Big League Politics, Amir Rostami

20220630, Urteil im Rockerprozess  
Wie das Gericht zu seinem Urteil kam, 
Berner Zeitung, Amir Rostami

20220701, ”Apropos” – der tägliche 
Podcast: Ist das Urteil das Ende des 
Rockerkriegs in der Schweiz – oder erst 
der Anfang?, BZ Berner, Amir Rostami

20220701, Ist das Urteil das Ende des 
Rockerkriegs in der Schweiz – oder erst 
der Anfang?, Zurichsee, Amir Rostami

20220703, Téměř všech 5 000 členů 
gangů ve Švédsku jsou migranti 1. nebo 
2. generace, ČeskoBezCenzury.cz, Amir 
Rostami

20220703, Švédsko: Každý zahraniční 
zločinec stojí stát v průměru 2,35 mi
lionu eur, Pravdivě.eu, Amir Rostami

20220704, Scientist called the pos
sible scenarios for the disappearance of 
mankind, OrdoNews.com, Karim Jebari

20220706, Islamist Terrorism Resur

faces in Scandinavia, Algemeine, Amir 
Rostami

20220708, 3 Essential Money Attitu
des to Instill in Teenagers, Medium.com, 
Kimmo Eriksson

20220712, New UN report: We will be 
so many people by 2100, Teller Report, 
Martin Kolk

20220717, Migrantski zločini v Skandi
naviji naraščajo, Demokracija.si, Amir 
Rostami

20220721, De Twitterende 
Wetenschapper: filosoof Stefan Buijs
man over de filosofie van kunstmatige 
intelligentie 12 min, NPO Radio 1, Stefan 
Buijsman

20220805, A dánok után a svédek is 
megpróbálnák felszámolni a migráns 
gettókat 3 perce, Hirado.hu, Amir 
Rostami

20220810, Hoy hace 50 años: Banco 
Nacional anunció extensión a Centroa
mérica, Nacion.com, Gustaf Arrhenius

20220812, Three essential money atti
tudes parents must instil in teenagers, 
MSN Emirates, Kimmo Eriksson

20220814, ‘İsveç’te yoksulluk artacak’ 

Många politiska beslut påverkar, avsiktligt eller oavsiktligt, hur den framtida befolkningen kommer att se ut. Till exempel: ett beslut som höjer priset på bostäder 
kan göra att vissa avstår från att skaffa barn. Bör dessa människor som aldrig kommer att existera räknas på sidan som talar emot beslutet? I december 2022 tog 
sig tidningen The Economist sig an populationsetikens komplexiteter med hjälp av bland andra Gustaf Arrhenius, Dean Spears och John Broome, alla forskare 
vid Institutet för framtidsstudier.
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İsveç'in önemli Sosyoloji profesörlerin
den Jan O. Jonsson ”Çok hassas bir dö
nemdeyiz” ifadeleri kullanarak İsveç'te 
yoksulluğun artacağını belirtti Avrupa, 
Aydinlik, Jan O. Jonsson

20220814, Strandfest in Zeesen, 
Märkische Allgemeine, Katharina Bern
dtRasmussen

20220819, Bayes research highlights 
sustainability and climate change 
during performance of The Lehman 
Trilogy, Bayes Business School, Carolina 
Frände

20220822, Bandenkriminalität in 
Schweden: ”Der Staat war nicht da, die 
Polizei nicht vor Ort”, Frankfurter Runds
chau, Amir Rostami

20220830, The school group’s fight 
against profit freezes – purchased pre
tend items, Archynewsy, Anna Tyllström

20220830, Svédország baloldali 
miniszterelnöke támogatná a mig
ránsnegyedek felszámolását 6 perce, 
Hirado.hu, Amir Rostami

20220907, Kevesebb, mint egy hét 
maradt a svéd választásokig – A mig
ránskérdés döntheti el a voksolást? 17 
perce, Hirado.hu, Amir Rostami

20220908, MAP: Where do the 
Sweden Democrats have their greatest 
support?, PublicNews, Kirsti Jylhä & 
Pontus Strimling

20220910, ”Gun Violence Epidemic 
Looms Large Over a Swedish Election”, 
New York Times, Amir Rostami

20220919, Lineup najaar NL_
Wetenschap 2022 bekend!, VSNU, 
Stefan Buijsman

20220920, VIDEO: Swedish Youtuber 
robbed at gunpoint while filming in 
troubled Stockholm migrant suburb, 
says he was trying to ”spread good 
vibes”, RMX.news, Amir Rostami

20220926, De ce conservatorii câștigă 
puterea în Europa. Două atentate cu 
bombă întro singură noapte? Asta este 
normal acum în Suedia, Timpul, Amir 
Rostami

20220926, Edward Snowden dostał 
rosyjskie obywatelstwo, NCZAS.com, 
Stefan Svallfors

20220927, De ce Suedia a ales un gu
vern conservator de dreapta. Adevărul 
pe care neomarxiștii nul spun, Timpul, 
Amir Rostami

20221006, Five years ago the metoo 
fall shook Sweden, Teller Report, Mår
ten Schultz

20221010, Nobel da Economia para 

três investigadores de crises financei
ras, EuroNews, Christofer Edling

20221010, Wirtschaftsnobelpreis 
geht an Erforscher von Bankenkrisen, 
darunter ExFedChef Bernanke, Euro
News, Christofer Edling

20221010, Treshja amerikane Bernan
ke, Diamond dhe Dybvig merr çmimin 
NOBEL për Ekonominë këtë vit, Gazeta 
Dita, Christofer Edling

20221010, Some Narrowness in 
Longtermism, Capital Research Center, 
Krister Bykvist

20221011, Trio from US awarded Nobel 
economics prize for work on financial 
crises, Yahoo! News, Christofer Edling

20221015, Aleksiévitx, llum a la foscor, 
El País, Staffan Julén

20221018, Sweden’s new government 
to abolish standalone Environment 
Ministry, PublicNews, Karin Bäckstrand

20221019, In Sweden, climate policy in 
turmoil, Time.News, Karin Bäckstrand

20221019, En Suède, la politique clima

tique dans la tourmente, Haiti24, Karin 
Bäckstrand

20221019, Sweden, One of the 
EcoFriendliest Countries, Scraps Its 
Ministry of the Environment, Green 
Matters, Karin Bäckstrand

20221020, Hilary Greaves is the 
world's leading philosopher of the long 
term future, Vox, Hilary Greaves

20221022, Svédország hátrébb lép 
klímaügyben, Magyar Narancs, Karin 
Bäckstrand

20221024, Sweden Will Not Meet 
Agenda 2030, HoweStreet.com, Karin 
Bäckstrand

20221025, TBX focust op impact it 
op bedrijfsvoering, Computer, Stefan 
Buijsman

20221025, Zweden steekt middelving
er op naar WEF, gaat Agenda 2030do
elen niet halen, NineForNews, Karin 
Bäckstrand

20221027, Hoopgevend nieuws! 
Zweden schuift WEF plannen 2030 op 
de lange baan, zij zetten vol in op ker

I artikeln ”Gun Violence Epidemic Looms Large Over a Swedish Election” uppmärksammade New York 
Times de många skjutningarna i Sverige och hur detta påverkade det kommande valet. Amir Rostami, 
kriminolog och forskare vid IFFS, intervjuades i artikeln.  
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nenergie!, Dagelijkse Standaard, Karin 
Bäckstrand

20221027, ”Nous, les Européens”. 
Suède: un modèle en crise ?, France Tv, 
Gustaf Arrhenius

20221028, Schweden weicht ab von Ag
enda 2030 des WEF, TP, Karin Bäckstrand

20221028, Premier Szwecji: Nie 
spełnimy celów klimatycznych Agendy 
2030, wGospodar, Karin Bäckstrand

20221031, Kliimapettus mureneb? 
Rootsi eemaldub Agenda 2030 rohelis
test eesmärkidest, Telegram.ee, Karin 
Bäckstrand

20221109, 2911 webinar AI in recruit
ment: kansen en praktijkvoorbeelden, 
ABU.nl, Stefan Buijsman

20221112, Lyubov: Svetlana y el amor, 
Masdearte.com, Staffan Julén

20221116, Swedish men and women 
with higher incomes have more child
ren, study shows, NewsMedia, Martin 

Kolk

20221124, AI waardevol voor uitda
gingen arbeidsmarkt, ABU.nl, Stefan 
Buijsman

20221128, More than 700 shootings in 
last three years near Swedish primary 
schools, RMX.news, Amir Rostami

20221201, Index of Tolerance Values 
of Saudi Society Individuals: Metho
dological Construct and Conceptual 
Framework, MDPI, Bi Puranen

20221204, A barátság életet ment, a 
magány pusztító hatású, Magyar Nem
zet, Patrik Lindenfors

20221213, The relationship between 
wealth and birthrates is complicated, 
Washington Examiner, Martin Kolk

20221221, Shooting record this year 
again – 61 dead so far, Tek Deeps, Amir 
Rostami

20221221, İsveç'te bu yıl silahlı saldırı 
sonucu 61 kişi hayatını kaybetti, Belge.

com.tr, Amir Rostami

20221224, Should we care about 
people who need never exist?, Head 
Topics UK, Gustaf Arrhenius

20221222, All uncreated men are equ
al, The Economist, Gustaf Arrhenius, 
Dean Spears, John Broome

20221227, The Impact of MultiLay
er Corporate Governance on Banks’ 
Performance under the GFC and the 
COVID19: A CrossCountry Panel 
Analysis Approach, MDPI, Malcolm 
Fairbrother

20221230, The Math Prodigy Who 
Thinks Kids Should Be Taught the 
Google and Netflix Algorithms, Haaretz, 
Stefan Buijsman

IFFS i media 
Artiklar i tryckt press och online, 
podcasts samt tv-inslag där Institutet 
för framtidstudier nämns utan någon 
namngiven forskare.  

Tryckt media

20220121, NPM. Låt Blekinge experi
mentera, Sydöstran 

20220228 – 20220302, Joakim 
Palme: ”Pappa blev aldrig arg”, Göte
borgsPosten, Hallandsposten, Hallands 
Nyheter, TTELA, Bohusläningen 

20220427, Förstår regionledningen 
det verkliga problemet?, Norran

20220428, Demokrati och desinforma
tion, TIdningen NU

20220525, Mikael Hermansson: Keps
gubbarna har fattat allvaret – när gör 
politikerna det?, Borås Tidning

20220806, Att hacka på KD om Pride 
skadar hbtqpersoner, Nya Werm
landsTidningen

20220919, TRYGGARE kan vi vara, 
Fastighetstidningen

20220922, Gängkriminaliteten är en 
tickande bomb, Länstidningen Söder
tälje

20221102, Nattklubben dansar in i den 
virtuella framtiden, Sydsvenskan

Media online

20220110, Arvet efter Gösta Vestlund, 
Folkhögskolan

20220113, WASP ED ska göra univer

Martin Kolk, forskare i demografi, kommenterade i SVT senaste repporten från FN om befolkningsut
vecklingen i världen.  
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sitetens utbildningar ledande inom AI, 
MyNewsdesk

20220120, Debatt: Låt Blekinge experi
mentera, Sydöstran

20220208, Kärlek mellan ett piano 
och en livsberättelse i Nisses hörna, 
Karlstads universitet

20220228, BrittMarie Mattsson möter 
Joakim Palme, GöteborgsPosten

20220317, Erik Cardelús: Replik på 
Magnússon om debattskygga forskare, 
Skola och Samhälle

20220328, Mycket starkt resultat för 
Stiftelsen Natur & Kultur 2021, Via TT

20220509, Möt Forskning & Framsteg 
på Stockholms bokhelg, Forskning & 
Framsteg

20220511, Tipping Points – människan 
vid planetens trösklar, MyNewsdesk

20220524, Bigert & Bergströms 
klimatkonst är på gränsen att tippa över, 
Dagens Nyheter

20220525, Mikael Hermansson: Keps
gubbarna har fattat allvaret  när gör 
politikerna det?, Borås Tidning

20220530, Botten Ada – roboten som 
förutsäger valet 2022 med en bayesi
ansk statistisk modell, Expertsvar

20220530, Sverker Sörlin: Så blev 
Stockholm en världsstad i kampen mot 
miljöförstörelsen, Dagens Nyheter – 
Login

20220607, En balansakt med klimatkri
sen som tyngdkraft, Extrakt

20220608, Anna Nilsdotter utsågs till 
Fondtorgsnämndens sjunde ledamot, 
Sak & Liv

20220610, Konst, klimat, politik – när 
verket spränger ramen, MyNewsdesk

20220729, ÖstLitt 22 – Skånes nya lit
teraturfestival, Kristianstadsbladet Plus

20220729, ÖstLitt 22 – Skånes nya 
litteraturfestival, Ystads Allehanda  

20220816, Sänk rösträttsåldern till 16 
år i kommunvalet, Dagens Nyheter

20220922, Debatt Gängkriminaliteten 
är en tickande bomb, Länstidningen 
Södertälje

20220922, Klimatet och framtiden – 
så här skapar vi en bättre och friskare 
värld, SMHI

20220930, Så skapades idén om 
befolkningstillväxt som problem, My
Newsdesk

20221021, Så blev slöjan ett sätt att 
förtrycka kvinnor, Kvartal

20221118, Daniel Swedin: Klägget har 
tagit över hela stan, Arbetet

Radio

20221021, Välfärdsbolag och lobbism, 
Studio Ett, P1

Podcast

20220429, Dokumentära Berättelser, 
Min väg in och ur gängkriminaliteten 
 att bryta sig loss ur Brödraskapet 
Wolfpack, del 1, P1

20220506, Dokumentära Berättelser, 
Min väg in och ur gängkriminaliteten 
 att bryta sig loss ur Brödraskapet 
Wolfpack, del 2, P1

20220601, Sverker Sörlin, Om Norr
lands industrialisering — då och nu, 
Solcellskollens podcast

20221110, Gängkrigens Södertälje – då 
och nu, Krimrummet

Internationella medier

20220215, Qué ver, qué hacer en 
Guayaquil este martes 15 de febrero de 
2022, El Universo

20220216, Transparency, Recommen
der Systems, and a Missed Opportunity 
for Lawmakers, LexBlog

20220413, Mathematical model offers 
clearcut answers to how morals will 
change over time, NewsBreak

20220525, Le Conseil fédéral prend 
acte du rapport ”Suisse 2035”, EDOEB.
adm

20220525, Il Consiglio federale prende 
atto del rapporto ”Svizzera 2035”, Bun
deskanw

Stillbild ur Staffan Juléns film, Kärlek på svenska som sändes på SVT i april 2022. 
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101 31 Stockholm
Besöksadress: Holländargatan 13
Telefon: 08-402 12 00



Seminarier där forskare presenterar 
sina resultat och perspektiv är en 
stor del av institutets utåtriktade 

verksamhet. Genom seminarierna 
vill vi bidra till det öppna samtalet 

om vår tids stora frågor.

Under 2022 kunde vi återigen öpp-
na våra lokaler för besökare efter 

covid-19-pandemin. 

Bilden är från samtalet mellan 
 Gustaf Arrhenius, professor i 

praktisk filosofi och vd för IFFS, och 
Lea Ypi, professor i politisk teori vid 

London School of Economics. Läs 
mer på sidan 79. 

Delta gärna på ett av våra öppna 
seminarier, på plats eller online. För 

aktuellt kalendarium, besök  
iffs.se/kalendarium.

FOTO: HENRIC KARLSSON
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